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Auktionsbedingungen

Durch die Teilnahme an der Auktion werden die folgenden Bedingungen anerkannt:
1. Die Versteigerung erfolgt in Schweizer Franken. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den
Hochstbietenden, dessen Gebot vom Auktionator (fUr elektronische (online) Auktionen: virtueller Auktionator)
anerkannt wurde, und verpflichtet zur Annahme. Der Ausruf erfolgt in der Regel bei 80% des Schatzpreises,
sofern nicht hdéhere Angebote vorliegen. Schriftliche Gebote haben Vorrang gegenuber telefonischen oder
elektronischen Geboten. Jeder Ersteigerer verpflichtet sich persdnlich fur die durch ihn getatigten Kaufe. Er kann
nicht nachtraglich geltend machen, fir Rechnung Dritter gehandelt zu haben.
2. Telefonische oder schriftliche Bietauftrage (auch per E-Mail oder Fax) von nichtanwesenden Interessenten
werden bis 24 Stunden vor Auktionsbeginn entgegengenommen. Elektronische Angebote Uber die
Onlineplattform werden bis zum Zeitpunkt des Beginns der elektronischen Auktion angenommen. Sie sind
unwiderruflich und verbindlich. Telefonische Bieter sind damit einverstanden, dass das Gesprach aufgezeichnet
werden kann. Das Auktionshaus Ubernimmt keinerlei Haftung fur schriftliche, elektronische und telefonische
Bietauftrage.
3 Bieter werden gebeten, sich vor der Auktion zu legitimieren und anschliessend registrieren zu lassen.
Das Auktionshaus kann eine Bankreferenz und/oder Sicherheiten verlangen. Es steht im Ermessen des
Auktionshauses, eine Person nicht an der Auktion teilnehmen zu lassen.
4. Es steht dem Versteigerer nach seinem Ermessen frei, ein Gebot heraufzusetzen oder ohne Angabe von
Grunden abzulehnen. Der Versteigerer behalt sich ferner das Recht vor, Lose zu vereinigen, zu trennen, ausserhalb
der Reihenfolge anzubieten oder wegzulassen bzw. von der Auktion zurlckzuziehen.
5 Auf dem Zuschlagspreis ist ein Aufgeld (Provision) von 22,5% zu entrichten. Internet Live Bieter entrichten
ein zusatzliches Aufgeld von 1% auf den Zuschlagspreis. Die schweizerische Mehrwertsteuer von 8,1% wird auf
den Endpreis (Zuschlagspreis plus alle weiteren vom Auktionshaus dem Kaufer in Rechnung gestellte Betrage)
erhoben. Goldmunzen (AV) sind von der MwsSt. befreit.

Bei Ausfuhr des ersteigerten Objekts ins Ausland wird dem Kaufer die MwSt. zurUckerstattet, wenn er eine
rechtsgultige Ausfuhrdeklaration des schweizerischen Zolls beibringt.
6. Der Gesamtpreis wird mit erfolgtem Zuschlag zur Zahlung fallig und ist vor der Aushandigung des
Objekts zu bezahlen, ausser es sei vor der Auktion eine andere schriftliche Abmachung getroffen worden.
FUr verspatete Zahlungen wird ein Verzugszins von 1% pro Monat in Rechnung gestellt. Das Eigentum geht
erst mit der vollstdndigen Bezahlung auf den Kaufer Uber. In der Regel liefert NAC das ersteigerte Objekt
nicht vor der Bezahlung an den Kaufer aus. Eine allfallige fruhere Auslieferung bewirkt ausdrucklich keinen
EigentumsUbergang und andert nichts an der Zahlungsverpflichtung des Kaufers.
Hat der Kaufer nicht sofort und auch nicht innert funf Tagen ab Erhalt einer eingeschriebenen schriftlichen
Mahnung bezahlt, so ist NAC ohne weiteres und ohne weitere Anzeige berechtigt, vom Verkauf zurlckzutreten.
7. Versand und Versicherung erfolgen auf Kosten und Risiko des Kaufers (Ersteigerers). Im Ausland verrechnete
GebUhren und Steuern gehen zulasten des Kaufers (Ersteigerers). Diesem obliegt es, sich Uber auslandische
Zoll- und Devisenvorschriften zu informieren. Das Auktionshaus Ubernimmt keine Haftung fur allfallige
Zuwiderhandlungen gegen solche Vorschriften.
8. Der Kaufer verpflichtet sich, die erworbenen Waren nicht in Lander oder Gebiete zu exportieren, die
wirtschaftlichen Sanktionen, Embargos oder anderen Handelsbeschrankungen unterliegen, die von der
Schweizerischen Eidgenossenschaft verhangt wurden. Daruber hinaus verpflichtet sich der Kaufer, die
erworbenen Waren nicht an Personen oder Einrichtungen zu Ubertragen oder ihnen zur Verflgung zu stellen,
die von Sanktionen der Schweizerischen Eidgenossenschaft betroffen sind, und alle aktuellen Schweizer
Vorschriften bezuglich Export und Sanktionen einzuhalten.
9. Alle Angaben im Katalog wurden nach bestem Wissen und Gewissen zusammengestellt. Erweist sich ein
Objekt nach dem Auktionsverkauf als Falschung, so wird NAC den Verkauf namens des Einlieferers rickgangig
machen und dem Kaufer (Ersteigerer) den Kaufpreis (inkl. MWST) zurlckerstatten. Der Kaufer (Ersteigerer) kann
eine solche Ruckabwicklung albb dem Tag des Zuschlages fur einen Zeitraum von zwei Jahren verlangen, sofern er
den Mangel nach Entdeckung desselben mit eingeschriebenem Brief innert einer Frist von 5 Tagen gerugt hat.
10. Die zur Versteigerung gelangenden Objekte werden fur Rechnung Dritter versteigert oder sind Eigentum
des Auktionshauses. Der Kaufer (Ersteigerer) hat keinen Anspruch auf Bekanntgabe des Einlieferers und ist
damit einverstanden, dass das Auktionshaus auch von diesem eine Provision erhalt.
1. NAC behalt sich das Recht vor, eigens erstellte Fotografien oder Abbildungen der Objekte in seinen
Publikationen und/oder auf seiner Website zu verdffentlichen und damit zu werben.
12. Die vorstehenden Bedingungen sind Bestandteil eines jeden einzelnen an der Auktion geschlossenen
Kaufvertrags. Anderungen sind nur schriftlich gultig. Sofern Teile dieser Auktionsbedingungen der geltenden
Rechtslage nicht mehr oder nicht vollstandig entsprechen sollten, bleiben die Ubrigen Teile in ihrem Inhalt und
ihrer Gultigkeit unberUhrt. Massgebend ist die deutsche Fassung dieser Auktionsbedingungen.
13.  Die Auktion findet unter Mitwirkung des Stadtammannamtes Zurich 1statt. Jede Haftung der mitwirkenden
Behdrde, des Stadtammanns, der Gemeinde oder des Staates fur Handlungen des Auktionators entfallt. Das
Vertragsverhaltnis zwischen den Parteien untersteht in allen Teilen dem schweizerischen Recht. Erfullungsort ist
der Sitz des Auktionshauses in 8001 Zurich, und ausschliesslicher Gerichtsstand ist ZUrich.



Conditions of Sale

The following terms and conditions are accepted by all persons participating in the auction:
1. Auction bidding is conducted in Swiss Francs. The highest bidder who has been acknowledged by the
auctioneer when the hammer falls after the third call, has legally bought the lot (for e-auctions there will be a
virtual auctioneer). Bidding usually begins at 80% of the estimate, provided no higher offers have been submitted.
Written bids have priority over telephone and electronic bids. The successful bidder has committed himself
personally to the purchases made. He cannot claim to have acted on behalf of a third party.
2. Absentee bidders can send bids electronically until the start of the sale. Bidders wishing to send a written bid
by email, fax or participate by telephone must send their bids no later than 24 hours before the start of the auction.
All bids are final and binding. Telephone bidders must agree that calls may be recorded. The auction house does
not take responsibility for bidding mandates made by telephone, electronically or in writing.
3. Bidders must show proof of identification before the auction, and subsequently register. The Auction House
may require a bank reference and/or guarantee. The Auction House reserves the right to deny a person from
participating in the auction.
4. Theauctioneer may raise or reject a bid without giving a reason. Furthermore, they have the right to combine,
separate, and offer catalogue lots in a different order, as well as omit or withdraw them from the auction.
5 Acommission of 22.5% will be levied on the hammer price - bidders using our Live Internet facilities pay an
additional charge of 1%. The Swiss value added tax (VAT) of 81% is payable on the final price (hammer price, plus
buyer's commission and any other amounts chargeable by the Auction House to the buyer). Gold coins (AV) are
exempt from VAT.

If the purchases are exported, then the VAT will be refunded on production of a legally valid original export
declaration issued by Swiss Customs.
6. Payment in Swiss Francs is due immediately upon adjudication of the lot and has to be paid with the release
of the object to the Buyer, unless otherwise agreed in writing before the sale. Late payments will be subject to a
monthly default interest of 1%. The ownership of a lot will not pass to the Buyer until NAC has received full payment
on their account. NAC will generally not release a lot to a Buyer before payment. Earlier release of the lot does
explicitly not affect its title nor the Buyer's obligation to pay.

If the Buyer has failed to make immediate payment or within 5 days after receipt of a registered, written
reminder, NAC may in its sole discretion cancel the sale of the lot.
7. Shipping and insurance are at the buyer’s (successful bidder's) cost and risk. Any fees and charges payable
abroad are borne by the buyer (successful bidder) who is responsible for acquiring the necessary information
on any applicable customs and foreign exchange regulations. The Auction House accepts no liability for any
contraventions of such regulations.
8.  The Buyer undertakes not to export the purchased goods to countries or territories subject to economic
sanctions, embargoes, or other trade restrictions imposed by the Swiss Confederation. Furthermore, the Buyer
undertakes not to transfer or make available the purchased goods to individuals or entities that are subject to
sanctions imposed by the Swiss Confederation, and to comply with all current Swiss regulations regarding export
and sanctions.
9.  All identifications and descriptions of the items sold in this catalogue are statements of opinion and were
made in good faith. Should an item sold later be found to be a fake, NAC shall cancel the sale made on behalf of
the consignor and refund the sale's price (including VAT as applicable) to the buyer. The buyer is entitled to claim
such a refund within a period of two years from the date of the auction, provided that they have notified NAC of the
defect by registered letter within 5 days from its detection.
10. The objects which come under the hammer are auctioned on behalf of a third party or are property of the
Auction House. The buyer (successful bidder) has no entitlement to have the identity of the consignor disclosed to
them and acknowledges that the Auction House might receive a commission from the consignor for the sale.
1. NAC reserves the right to use photographs and other representations of objects sold at auction, for
promotional purposes, in its own publications and on its website.
12.  Theabove conditionsare a component of each individual contract of sale concluded at the auction. Alterations
must be made in writing in order to be valid. If any parts of these Terms and Conditions should be no longer or not
fully be in conformity with the valid legal situation, this shall not affect the content and validity of the remaining
parts. The above-mentioned conditions are written in German, French, Italian and English; the only valid text is the
German one.
13.  The auction takes place under the supervision of officials of the city of Zurich (Stadtammannamt Zurich 1).
Any liability of the cooperating authority, the municipality or the state for acts of the auctioneer is waived. The
contractual relationship between parties is subject in all facets to Swiss law. Place of performance is the registered
office of the Auction House in 8001 Zurich, and the exclusive court of jurisdiction is Zurich.



Conditions de la vente aux enchéres

Du fait de la participation a la vente aux encheres, les conditions suivantes sont réputées étre acceptées:

1. Les encheéres sont effectuées en Francs Suisses. 'adjudication est réalisée apres trois appels consécutifs du
plus offrant dont I'offre a été acceptée par le commissaire-priseur et qui constitue une obligation (pour les ventes
aux encheres électroniques il y aura le commmissaire-priseur virtuel). La mise a prix est effectuée en regle générale
a 80 %, dans la mesure ou il n'y a pas d'offres disponibles et plus élevées. Les offres formulées par écrit sont
prioritaires sur les offres téléphoniques ou électroniques. Chague enchérisseur s'engage personnellement en ce
qui concerne les acquisitions réalisées par ses soins. Il Nne peut pas faire valoir le fait d'avoir agi pour le compte
d'une tierce personne.

2. Les demandes d'enchéres par téléphone ou par écrit (également par moyen électronique) pour les
personnes intéressées et non présentes (ou plutdt en ligne pour les ventes aux encheres électroniques) doivent
étre réceptionnées jusqu'a 24 heures avant le début de la vente aux enchéres. Toutes les offres sont finales et
contraignantes. Les enchérisseurs par téléphone acceptent que la communication téléphonique puisse étre
enregistrée. La salle des ventes n'assume aucune responsabilité quant aux encheéres effectuées par téléphone,
électronique ou par écrit.

3. Les enchérisseurs sont priés de se légitimer avant la vente aux enchéres et de se faire enregistrer a l'issue de
la vente. La salle des ventes peut exiger une référence bancaire et/ou une garantie. La salle des ventes a le droit
de ne pas laisser une personne participer a la vente aux encheéres.

4. L'enchérisseur peut, a sa guise, surenchérir une offre ou bien la décliner sans indication de motifs.
L'enchérisseur se réserve en outre le droit d'associer des lots, de les séparer, de faire des offres en dehors de I'ordre
prévu ou de les laisser de coté, voire de se retirer de la vente aux encheres.

5. Une commission de 22,5% est percue sur le prix d'adjudication. Les acquéreurs qui souhaitent participer
aux encheres en ligne avec nos facilités Live Internet paieront un frais supplémentaire de 1%. La taxe a la valeur
ajoutée suisse d'un montant de 8,1 % sera percue sur le prix définitif (prix d'adjudication plus supplément et sur
tous les autres montants facturés a l'acquéreur par la salle des ventes). Les piéces de monnaie en or (AV) sont
dispensées de la TVA.

En cas d'exportation de l'objet adjugé vers I'étranger, I'acquéreur se voit restituer la TVA lorsqu'il est en
mesure de présenter une déclaration d'exportation réglementaire, en bonne et due forme, des autorités
douanieres suisses.

6. Le prix total en francs suisses est exigible immédiatement apres adjudication et doit étre acquitté avant la
remise de l'objet adjugé saufsi un autre accord écrit a été conclu avant la vente aux enchéres. Pour les paiements
effectués ultérieurement un intérét moratoire de 1% par mois sera facturé. La transmission de la propriété a
l'acquéreur a lieu seulement a paiement intégral. En général, NAC ne remets pas l'objet adjugé a l'acquéreur
avant paiement. Une éventuelle livraison antérieure n'entraine expressément aucun transfert de propriété et ne
modifie en rien l'obligation de paiement de I'acheteur.

En cas que l'acquéreur n'a pas payé simultanément et non plus entre les cing jours aprées réception d'un
avertissement sous pli recommandé, NAC est en droit de se départir du contrat sans autre formalité et sans avis
ultérieur.

7. Les frais d'envoi et d'assurance sont a charge et au risque de l'acquéreur (enchérisseur). Les taxes ou les
impdts facturés a I'étranger sont a la charge de I'acquéreur (enchérisseur). Il lui incombe de s'informer au sujet
des directives étrangeres en matiere de douane et de devises. La salle des ventes décline toute responsabilité
pour les éventuelles infractions a I'encontre de ces directives.

8. L'Acheteur s'engage a ne pas exporter les biens achetés vers des pays ou territoires soumis a des sanctions
économiques, des embargos ou d'autres restrictions commerciales imposées par la Confédération suisse. En
outre, 'Acheteur s'engage a ne pas transférer ou mettre a disposition les biens achetés a des individus ou entités
faisant I'objet de sanctions imposées par la Confédération suisse, et a respecter toutes les réglementations suisses
en vigueur en matiere d'exportation et de sanctions.

9.  Toutes les indications mentionnées dans le catalogue sont rassemblées en toute conscience et en toute
bonne foi. S'il s'avérait apres la vente qu'un objet n'était pas authentique, NAC annulerait la vente faite de la part
du consignataire et rembourserait le prix de vente (y compris toute TVA appliquée) a l'acheteur. L'acheteur a
droit a demander un tel remboursement entre une période de 2 ans a partir de la date de la vente aux encheres,
pourvu qu'il ait averti NAC du défaut par lettre recommandée dans un délai de 5 jours depuis sa détection.

10. Lesobjets misaux enchéres le sont pour le compte de tierces personnes ou bien sont la propriété de la salle
des ventes. 'acquéreur (enchérisseur) n'a aucun droit d'obtenir commmunication du nom de la personne qui met
en vente et se déclare en accord avec le fait que la salle des ventes percoive une provision de cette derniere.

1. NAC se réserve le droit d'utiliser les photographes et d'autres représentations des objets vendus lors de ses
ventes aux encheres a des fins promotionnelles, dans ses propres publications et sur son site Internet

12.  Les présentes conditions font partie intégrante de tout contrat de vente conclu dans le cadre de la vente
aux encheres. Les modifications ne sont valables que par écrit. Le fait que des parties des présentes conditions
de vente aux encheéres venaient a ne plus correspondre, ou du moins plus intégralement, a la situation juridique
en vigueur, n'affecte en rien les autres parties, ni dans leur contenu, ni dans leur validité. La version en langue
allemande constitue la référence des présentes conditions de vente aux enchéres.

13.  Lavente se déroule sous la supervision des fonctionnaires de la ville de Zurich (Stadtammannamt Zurich 1).
L'autorité coopérante, la municipalité et I'Etat sont exonérés de toute responsabilité pour les actes du commissaire-
priseur. La relation contractuelle entre les parties en cause est soumise, dans toutes ses composantes, au droit
Suisse. La compétence juridique est fixée au siege de la salle des ventes a 8001 Zurich, et le for juridique exclusif
est Zurich.



Condizioni di vendita

La partecipazione all'asta comporta l'accettazione delle seguenti condizioni:

1. La valuta in cui viene condotta I'asta € il Franco Svizzero. L'aggiudicazione al miglior offerente, individuato
dal banditore, awiene dopo la terza chiamata e comporta per I'aggiudicatario I'acquisto con tutti i relativi obblighi
di legge. Le offerte partono generalmente dall’ 80% del prezzo di stimma a meno che una o piu offerte d'importo
maggiore siano state presentate. Le offerte scritte hanno la precedenza sulle offerte telefoniche o elettroniche. Il
partecipante all'asta & personalmente responsabile per I'acquisto effettuato e non pud pretendere di avere agito
per conto di terzi.

2. | partecipanti all'asta non presenti in sala possono presentare offerte telefonicamente, in forma scritta, o per
via elettronica fino a 24 ore prima dell'inizio dell'asta. Ogni offerta & finale e vincolante. Coloro che trasmettono la
propria offerta telefonicamente, prestano il proprio consenso all'eventuale registrazione della telefonata. La casa
d'asta non si assume alcun tipo di responsabilita per le offerte trasmesse in forma scritta, elettronica o telefonica.
3 Per concorrere all'asta, i partecipanti dovranno esibire un documento d'identita e registrarsi. La casa d'asta si
riserva il diritto di richiedere referenze bancarie o un deposito cauzionale per permettere la partecipazione all'asta.
La casa d'asta si riserva inoltre il diritto di rifiutare la partecipazione all'asta di un soggetto.

4. |l banditore d'asta ha la facolta di aumentare o rifiutare un'offerta secondo la propria discrezionalita e senza
necessita di fornire una motivazione. Il banditore si riserva inoltre il diritto di unire, separare, cambiare la sequenza
prevista o di eliminare e/o ritirare dall'asta determinati lotti.

5 Al prezzo d'aggiudicazione va aggiunta una commissione del 22,5%. Gli offerenti che parteciperanno all’'asta
‘live’ attraverso internet pagheranno un costo supplementare dell'1%. L'imposta svizzera sul valore aggiunto, pari
attualmente al 8,1%, viene applicata sul prezzo finale (prezzo d'aggiudicazione piu commissione ed ogni altro
importo imputabile al compratore dalla casa d'aste). Le monete in oro (AV) sono esonerate dal pagamento
dell'lVA.

In casod'esportazione dell'oggetto acquistato all’asta verso un paese estero, il compratore ha diritto al rimborso
dell'lVA a seguito di consegna di una valida dichiarazione d'esportazione dell'ufficio doganale della Confederazione
Elvetica.

6. Il pagamento del prezzo totale & dovuto al momento dell’accettazione dell'offerta e deve essere effettuato
prima della consegna dell'oggetto, se non diversamente concordato per iscritto prima dell'asta. | pagamenti in
ritardo saranno soggetti a un interesse dell'1% al mese. La proprieta non passera all'acquirente fino al completo
pagamento. Di norma, la NAC non consegnera l'oggetto d'asta all'acquirente prima del pagamento. Una consegna
anticipata non comporta espressamente un trasferimento di proprieta e non modifica l'obbligo di pagamento
dell'acquirente. Se il compratore non dovesse effettuare il pagamento subito o entro 5 giorni dalla ricezione di una
raccomandata scritta da NAC come awviso di mancato pagamento, la NAC si riservera la facolta di cancellare la
vendita di tale lotto.

7. | costi ed il rischio della spedizione sono a carico dell'acquirente. Qualunque imposta e contributo legalmente
dovuto nel paese d'esportazione € a carico dell'acquirente (compratore in sede d'asta) il quale & responsabile della
conoscenza di norme vigenti in materia doganale e di valuta. La casa d'asta non si assume alcuna responsabilita
nelleventuale violazione di tali prescrizioni.

8. L'’Acquirente siimpegnaa non esportare i beniacquistati verso Paesi o territori soggetti a sanzionieconomiche,
embarghi o altre restrizioni commerciali imposte dalla Confederazione Svizzera. Inoltre, 'Acquirente si impegna a
non trasferire o mettere a disposizione i beni acquistati a individui o entita che sono oggetto di sanzioni imposte
dalla Confederazione Svizzera, e a rispettare tutte le normative vigenti in Svizzera in materia di esportazione e
sanzioni.

. Le indicazioni e descrizioni contenute nel catalogo sono opinioni soggettive ed espresse in buona fede. Nel
caso in cui un oggetto venisse ritenuto falso, NAC annullera la vendita condotta per conto del consegnatario e
rimborsera all'acquirente il prezzo di vendita (compreso di IVA, se applicata). L'acquirente ha diritto di richiedere
tale rimborso entro un periodo di due anni a partire dalla data della vendita all'asta, a condizione che abbia avvisato
NAC del difetto tramite lettera raccomandata entro cinque giorni dalla sua scoperta.

10.  Gli oggetti offerti vengono messi all'asta per conto di terzi o sono di proprieta della casa d’asta. L'acquirente
(compratore in sede d'asta) non ha il diritto di conoscere l'identita del consegnatario dell'oggetto e prende atto che
alla casa d'asta potreblbe venir corrisposta dal consegnatario una commissione per la vendita.

1. NACsiriserva il diritto di usare fotografie e altre ripresentazioni di oggetti venduti durante l'asta, nelle proprie
pubblicazioni e sul proprio sito internet per motivi promozionali.

12.  Le condizioni sopra menzionate costituiscono parte integrante di ciascun contratto individuale di vendita
concluso nell'asta. Eventuali modifiche saranno ritenute valide solo se fatte in forma scritta. Nel caso in cui una
parte delle presenti Condizioni di Vendita non dovesse essere piu totalmente conforme alle vigenti disposizioni di
legge, cio non avra effetto sulla validita delle parti restanti. L'unica versione di testo delle Condizioni di Vendita che
ha valore legale & quella in lingua tedesca.

13.  L'asta si svolge sotto la supervisione dei funzionari della citta di Zurigo (Stadtammannamt Zurich 1).
L'autorita cooperante, il comune e lo stato sono esonerati da qualsiasi responsabilita circa le azioni del banditore.
Il rapporto contrattuale fra le parti € regolato in tutti i suoi aspetti dal diritto della Confederazione Elvetica. Il luogo
d'adempimento ¢ la sede della casa d’aste a Zurigo (8001). Il foro competente € esclusivamente quello di Zurigo.



TIME TABLE
ZEITTAFEL

ORDRE DE VENTE
ORDINE DI VENDITA

Sunday, 18 May 2025
13:00 -16:30

Lots1- 426

EXHIBITIONS
AUSSTELLUNG
EXPOSITION
ESPOSIZIONI

London — At our premises
32 Davies Street, W1K 4ND London

22 April 2025 - 2 May 2025
Monday to Friday 9:30 —17:30
Saturday & Sunday by appointment only

Zurich — At our premises
Schipfe 2, 8001 Zurich

14 May 2025 - 17 May 2025
Monday to Friday 9:30 —17:30
Saturday & Sunday by appointment only

Zurich — At the Hotel Baur au Lac
Talstrasse 1, 8001 Zurich

18 May 2025
10:00 -18:00

Please visit our auction online at www.arsclassicacoins.com

Die Auktion erfolgt unter Mitwirkung eines Beamten des Stadtammannamtes Zurich 1. Jede Haftung des
anwesenden Beamten, der Gemeinde und des Staates fur Handlungen des Auktionators entfallt.

Gradi di conservazione Grades of preservation Erhaltungsgrad Degrés de conservation Grados de Conservacion
Fdc Fior di conio Fdc Uncirculated Stempelglanz Fleur de coin (FDC) FDC

Spl Splendido Extremely fine Vorzuglich Superbe EBC

BB Bellissimo Very fine Sehr schén Trés beau MBC

MB Molto bello Fine Schén Beau BC



Several advantages are available for our US based clients through NAC USA, LLC - our partnership with
Shanna Schmidt Numismatics Inc. based in Chicago.

Upon request, our American clients will be able to have their purchases shipped from Chicago. NAC
USA LLC will import the coins into the US and will take care of all customs formalities.

We also offer the possibility to pay directly to our US bank account in US dollars at a fixed exchange
rate agreed after the sale.

If you would like to take advantage of this new service after the auction, please contact us at zurich@
arsclassicacoins.com and we will make the necessary arrangements.

US customers wishing to consign coins to either NAC or Naville can contact our Chicago office directly
via email at usa@arsclassicacoins.com or via phone at
+1 312 883 8541.

Unfortunately, at the time of printing, the situation regarding the new import tariffs into the
United States is continuously evolving and we are unable to confirm whether there will be
an exemption for collectable coins or if they will be subject to the reciprocal tariff currently
at 10%.

Hopefully, we will have some clarity by the time of the auction. Should you have any que-
stions in the meantime, please do not hesitate to contact one of our offices.

We offer our US clients the option of storing coins purchased at NAC auctions in our London
office at no additional cost and without paying any import duties in the United Kingdom.
Normal shipping fees will apply if the client chooses to relocate their purchases to another
location, whether within the US or abroad.

Note on US Import Restrictions

In accordance with US Customs and Border Protection regulations (19 CFR Part 12), we attest, to the best
of our knowledge, that all restricted ancient Greek and Roman coins, from mints that are now within the
modern boundaries of Italy, either have an export licence issued by the Republic of Italy or were outside of
Italy prior to 19 January 2011. We also attest that all restricted ancient coins, from mints that are now within
the modern boundaries of Greece, were outside of Greece before 1 December 2011. In addition, all restricted
coins from mints that are now within the modern boundaries of Bulgaria, Cyprus, Egypt, Iran, Iraqg, Syria,
Libya, Algeria, Jordan, Morocco and Turkey were, in the case of Bulgaria, Cyprus, Egypt and Iran, outside of
those countries before 30 May 2005, in the case of Iraqg before 2 August 1990, in the case of Syria before 15
March 2011, in the case of Libya before February 2018, in the case of Algeria, before August 2019, in the case
of Jordan before 5 February 2020 and in the case of Morocco before January 2021 and in the case of Turkey,
before 16 June 2021. Numismatica Ars Classica NAC AG will provide appropriate documentation to assist
with the importation of any purchased lots into the USA.



Foreword Andrew McCabe

Four decades of evolution are invested into this, my collection of Roman Republican coins, and are
reflected in its present state coverage, rarity, provenance, condition, strike, and patina. For much of

this time | used Robert Carson’s, Principal Coins of the Romans, as my model of a perfectly displayed
collection, and | encourage collectors who would like a guide on how to balance coverage and rarity in
assembling a collection to acquire Carson'’s three volume series, The Republic, Principate and Dominate,
British Museum, London 1978-81.

The collection has passed through several distinct stages but there might have been some shortcuts
had | known how important demonstrable provenance would become in time. In the 1980s | collected
whatever Roman Republican denarii looked interesting and were available in retail shops and through
retail offerings of Baldwin's, Seaby, Spink etc. My mentor at the time — everyone needs a mentor —was
Thomas Beverley Curtis at Baldwin's who would say “buy this coin, you won't regret it"; | recall him being
pleased that | was interested in rare varieties and not just in condition: Mr. Curtis regularly said that
collectors who only focused on condition and didn't consider patina, provenance, rarity etc, were missing
out on a great deal of interesting coins. | discovered NAC auctions in the 1990s, and the quality of my coins
improved. Early NAC sales included great coverage of Roman Republican bronzes and | started forming
an all-metals collection, including aes grave, silver, struck and cast bronzes. | made many mistakes — |
bought an EID MAR denarius of Brutus, in poor condition but evidently genuine, and sold it some years
later on the basis that it was a fairly common type and | would soon find one in VF or better. | didn't. Oh
dear. For the record, here it is:

Some collecting areas, adjacent to the Roman Republic, proved too difficult to play a serious role in. These
included the Social War, the Restoration Coinage of Trajan, and the Fleet Coinage of Mark Antony. I didn't
at the time know that Richard Witschonke was assembling the world's best collection of Mark Antony
Fleet Coinage, which he was to donate to the American Numismatic Society.

In the early 2000's my collection entered a new phase - | set myself the impossible task of collecting
every Roman Republican coin type in all metals, regardless of condition. Many coins cost 50 dollars

or less. | added 48 coins in 2001, 99 in 2002, 147 in 2003 growing to 285 new coins in 2009, and a peak

of 310 new coins in 2013. | was adding a new coin to my collection every one to three days for two
decades. The numbers were extraordinary. Over my entire collecting career | have owned perhaps 5000
Roman Republican coins, a rather similar number to the collection sizes of Richard Schaefer, Richard B
Witschonke and Roberto Russo who all became firm friends in this time. My study collection of Roman
Republican bronzes enabled me to do serious research work and | was honoured that Roberto Russo
invited me to collaborate with him on a book on Roman Republican bronzes - forthcoming —and a
special study on the coinage of Luceria and Canusium — published in the Revue Belge de Numismatique,
2024.

This study collection, mainly of bronzes but with many silver coins, was dispersed to collectors in the
period 2013 to 2023, as | completed research on each series in turn. From the time of the RBW sales,
2012 and 2023, | focused on a new area: provenances, and have spent the last twelve years narrowing

my collection down to the most important coins of the best possible provenances. This collection is so
different from the study collection that | dispersed from 2013, that it is important for it to have a different
name. Lambeth Bridge has a special association with luck in coins.
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| have held two examples of this extremely rare type with retrograde legends, confirmed as official

due to there being multiple dies across multiple denominations all with this legend form. My other
example was, | discovered in 2015, illustrated in the second, 1898, volume of Max Bahrfeldt's Nachtrage
und Berichtigungen zur Munzkunde der Romischen Republik, pl.6, #123, which initially pleased me
immensely until | realised the text cited ‘Pesaro’ and that the cited example in Crawford’'s RRC also cited
‘Pesaro’. | reached out to the Museo Archeologico Oliveriano, who reported back that the coin had been
missing since the mid 1980s, in a not widely published theft. Of course, | immediately arranged to have
the coin returned to Pesaro, and as part of that return process | walked with the coin to a friend’s office

in London. | recall the day was spilling with rain. Somehow when | arrived, the coin was no longer in my
pocket. | left the office and retraced my steps through the rain, back and forward over many miles, and
unbelievably found the coin in its plastic flip on the pavement in the middle of Lambeth Bridge; the glint
of the flip helped me see it in the rain. That Tituria quadrans is now safely back in Pesaro. A few weeks later
| noticed another example of this coin being sold by David Hendin on behalf of Heidi Becker, Richard B.
Witschonke's partner. | reached out and they jointly gifted me this coin. My entire coin collection is now
named after this Lambeth Bridge find.

The sale of Richard B. Witschonke's collection, the RBW collection, in 2011-2012, put a new emphasis on
documenting provenance in ancient coins. This coincided with the introduction of new import and export
regulations for antiquities in various countries that laid emphasis on the importance of demonstrating
provenance through old photographic sources. Thus began a relentless search for provenances for coins |
already owned, and a focus on adding coins to my collection that were highly likely to have demonstrably
excellent provenances. Whilst the newer import regulations covered only coins that were localised in

one country and not international trade coins such as the Athenian tetradrachm or the Roman denarius
which might be found anywhere from Scotland to India, my aim was to use the same rigour as the best
public collections in the world might use. This required an entirely new library and new research tools and
techniques.

The exact techniques used to find provenances are too complex to explain in this introduction, but it is
worth noting that electronic means, in particular image matching, played almost no part at all. | put five
hundred coins through one or other image matching websites and scored perhaps three useful hits

not already known to me through conventional search techniques, and those not very useful at that —
obscure sales in the 1990s. This will improve but as of now, a physical library remains of great value to the
provenance researcher.

As | sifted out better and better coins and completed the disposal of my study collection coins, the nature
of my collection changed, reducing in size and improving in quality and provenance and this collection is
presented with its tickets and ephemera in this book. | leave you with one very typical provenance: noting
that every occurrence in a past book or sale is documented with a photograph from the original source.

The collection tickets displayed in this book contain many easter eggs in the form of small sterling silver

tickets bearing the name of a Roman moneyer. | acquired this group of tickets a decade ago, evidently
some were used to mark coin trays in a large collection and have now dispersed these among my coins.

11
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Foreword Arturo Russo

Over the years, Numismatica Ars Classica has sold a great number of Roman Republican coin collections.
While Andrew McCabe’s Lambeth Bridge collection may not be the most extensive or complete, it is
certainly one of the dearest to us for a combination of reasons. Andrew McCabe is not only an avid collector
but also, and most importantly, a scholar who has made significant contributions to the study of struck
bronze coinage of the Roman Republic.

This (sadly) rather neglected field of numismatics is particularly dear to me, as it was the focus of my
father's collection—the largest in the world in this category. My father dedicated the last few years of his
life to compiling an organic corpus, which Andrew is helping us complete with his great expertise, and we
hope that this will soon be printed.

Returning to Andrew, as he himself wrote in his preface, the group of coins that form this catalogue are the
result of a continuous process of filtering and refining over the years. Over time, Andrew has increasingly
focused his attention on coins with distinguished provenances, prioritising this above all other criteria: the
reason for this being not only the prestige associated with the provenance but also the fact that he has
always found that a coin with an old cabinet tone and not recently cleaned metal was more attractive than
an “as struck” coin without a patina.

Often, his acquisitions have been driven by the needs of his research, and his extensive knowledge has
enabled him to discover some remarkable rarities in smaller auctions. The result is a highly appealing
group of coins, enriched by small gems often originating from the collection of Richard B. Witschonke
(RBW), with whom Andrew shared a close friendship founded on mutual respect and scholarly
collaboration.

Andrew’s dedication and passion for numismatics will not end with the sale of this collection; rather, he
will continue to devote his time to the field in his natural way — by writing articles and books on Republican
coins in general, and on struck bronze coinage in particular.

Arturo Russo
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AUCTION

152

The Roman Republic

The mint is Rome unless otherwise stated.

"Ramo Secco" Quincussis circa VI-IV century BC, £ 75 mm, 900 g. Ramo Secco dried leaf pattern.
Rev. Ramo Secco dried leaf pattern. Haeberlin pl. 6-8 (this find cited). Thurlow-Vecchi cf. AS1. ICC 3.

Very rare. Brown-green patina and very fine 750

Ex Baldwin's 99, 4 May 2016, Baron Renfrew of Kaimsthorn, 591 sale.
Formerly, sold by Spink 1930 for £12 with ticket referring to Chiusi, Etruria 1870 finds cited by
Haeberlin; privately purchased from Spink on 23 December 1955 for £75 to Colin Renfrew.

Baron Renfrew of Kaimsthorn was a British archaeologist, noted for his work on preventing damage to
archaeological sites; he assembled a substantial and well-provenanced collection of aes grave which he dispersed
to other collectors in 2076.

Anonymous. Didrachm, Neapolis circa 310-300, AR 20 mm, 7.45 g. Helmeted head of bearded Mars |,
behind, oak-spray. Rev. Horse's head r. on base inscribed ROMANO; behind, corn ear. Sydenham 1.
Crawford 13/1. Historia Numorum lItaly 266.

Rare. Struck on excellent metal and with a lovely iridescent tone. Areas of weakness
and slightly double strike on obverse, otherwise extremely fine 1500

Ex Lanz 40, 25 May 1987, 455 and Klnker 280, 26 September 2016, Hannelore Scheiner, 307 sales.
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Anonymous. As circa 280-276, /£ 69 mm, 233.75 g. Janiform head of the Dioscuri, hair tied with band,;
above, mark of value. Rev. Head of Mercury |.; above, mark of value. Haeberlin pl. 38. Aes Grave 36.
Sydenham 8. Thurlow-Vecchil. ICC 25. RBW —. Crawford 14/1. Historia Numorum Italy 268.

In unusually fine condition for this difficult issue. Green patina and very fine / good very fine 1500
Ex Mario Ratto 26 January 1955, Giorgi, 18 and M&M 2, 27 May 1998, 308 sales. From the collection of

Prof.Dott. Giorgio Giorgi.
The wider border medallion type flan is unique to this aes grave type.

Didrachm, Neapolis circa 276-270, AR 20 mm, 7.23 g. ROMANO Laureate head of Apollo |. Rev.
Horse galloping r.; above, star of sixteen rays. Sydenham 4. Crawford 15/1b. RBW 9. Historia

Numorum ltaly 275.

Rare. Old cabinet tone, minor area of weakness on reverse, otherwise very fine 1500
Ex M&M Fixed Price List 359, August 1974, 23 and NAC 72, 16 May 2013, JD, 955 sales.

The rarest of the didrachm types.

Unit, Neapolis after 276, /£ 21 mm, 11.06 g. Female head r. Rev. Lion walking r.; in exergue, ROMANO.
Sydenham 5. RBW 10. Crawford 16/1a. Historia Numorum Italy 276.

Lovely light green patina and very fine 200

Ex Artemide sale LIX, 6 May 2023, 292.
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Half unit, Neapolis after 276, £ 17 mm, 4.79 g. Helmeted head of Minerva I. Rev. Bridled horse's head
rin | field, [RJOMANO (upwards). Sydenham 3. RBW 12. Crawford 17/1a. Historia Numorum Italy 278.

Green patina gently brushed on reverse, otherwise good very fine 300
Ex Sternberg XVII, 9 May 1986, 458 and NAC Spring 2020, 310 sales.

As circa 270, AE 65 mm, 304.27 g. Apollo head r., hair tied with band; above mark of value, I. Rev.
Apollo head I, hair tied with band I. Haeberlin. pl. 34,1-10. Aes Grave 43. Sydenham 15. TV 8. ICC 33.
RBW 20. Crawford 18/1. Historia Numorum Italy 279.

Rare and in unusually fine condition for the issue
Superb brown-green patina and good very fine 2'500

Ex Baldwin's Argenteum sale 4 June 2011, Heuer, 11. From the collection of Douglas Heuer and his

son David Heuer +2007; their coins were mainly privately purchased from Baldwin's between the
1930s to 1980s.

The Heuer collection was mainly purchased retail from Baldwin's 1930s — 1980s.

Semis circa 270, &£ 54 mm, 166.95 g. Pegasus r.; below S. Rev. Pegasus |.; blow, S. Haeberlin pl. 35,
7-10. Aes Grave 44. Thurlow-Vecchi 9. ICC 34. RBW —. Crawford 18/2. Historia Numorum Italy 280.

Green patina and good very fine 500
Ex Aes Rude Titano sale 65, 16 June 1996, 64.
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Didrachm, Neapolis (?) after 276, AR 20 mm, 7.25 g. Head of Hercules r., hair bound with ribbon, with
club and lion's skin over shoulder. Rev. She-wolf r., suckling twins; in exergue, ROMAN[O]. Sydenham 6.
SNG Lockett 3479. RBW 23. Crawford 20/1. Historia Numorum Italy 287.

Superb old cabinet tone and good very fine 2'000

Ex Adolph Cahn 80, 27 February 1933, 529 and Joel Creusy 26 November 2014, Pierre Egbers
(1928-2015), 73 sales.

Semuncia circa 265, AE 22 mm, 13.42 g. Acorn;in L. field, . Rev. Acorn;in field r, X reverted. Haeberlin
pl. 28,15-16. Aes Grave 69. Sydenham 37. Thurlow-Vecchi 22. ICC 47. RBW 29. Crawford 21/7.

Historia Numorum ltaly 294.
Lovely brown-green patina and good very fine 350

Ex Aes Rude Titano 58, 24 September 1994, 102 and CNG 45, 18 March 1998, Goodman-Schaefer, 1104
sales. Privately purchased from RBW.

Didrachm, Roma or an uncertain mint in Southern Italy circa 265-242, AR19 mm, 6.62 g. Head of
Roma r., wearing Phrygian helmet; behind, sword in scabbard with belt. Rev. ROMANO Victory
attaching wreath to palm branch; in r. field, MM. Sydenham 21. RBW 30. Crawford 22/1. Historia
Numorum ltaly 295.

Wonderful old cabinet tone and very fine 1500
Ex Stack's sale June 14 1971, 62. Privately purchased from Scott Rottinghaus and from the Southern

California S.C. collection.

This lot is accompanied by an electrotype of same coin marked A on edge, possibly made at the Ashmolean, from
the Jonathan K. Kern Collection of Electrotypes, CNG e-sale 435 lot 635.
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Double unit, Sicily after 276, &£ 27 mm, 14.24 g. [ROMANO] Head of Minerva I, wearing Corinthian
helmet decorated with griffin; behind, plough. Rev. [ROMA] - NO Eagle standing |. with open wings
on thunderbolt, head right; in I. field, short sword. Sydenham 30. RBW —. Crawford 23/1. Andrew
Burnett and Andrew McCabe, in Essays Tusa Cutroni,Plate 3: O6/R7:1 (this coin). Historia Numorum
Italy 296.

Very rare. Brown tone and about very fine 300

Ex A&B Rome Fixed Price List Spring 2004, 84 and Bertolami ACR 5, 14 May 2012, 275 sales.

The McCabe, Burnett study confirms this to be a Sicilian issue, with 11 of 12 find locations or local museum
donations being Sicilian or Calabrian. It dates from shortly after the end of the second Punic war (not the start of
the war as per RRC) and was likely struck in north east Sicily. The reverse was copied from a Ptolemaic octobol
with symbol E dating from after 245 BCE; one die of this RRC 23 issue includes the same symbol.

As circa 230, £ 62 mm, 242.61 g. Head of Roma r., wearing Phrygian helmet; behind mark of value, |
set horizontally. Rev. Six-spoked wheel; between two spokes, I. Haeberlin pl. 24, 4-10. Aes Grave 86.
Sydenham 59. Thurlow-Vecchi 31. ICC 66. RBW 33. Crawford 24/3. Historia Numorum Italy 326.

Rare. Brown tone and about very fine 2'500

Ex Kurpfdlzische MUnzhandlung 15, 12 December 1978, 198; Lanz 88, 23 November 1988, Leo Benz
(1906-1996), 8 and NAC 64, 17 May 2012, D, 885 sales.

Semis circa 230, &£ 49 mm, 146.08 g. Bull springing |.; below, S. Rev. Six-spoked wheel between two
of which, S. Haeberlin pl. 25,1-7. Aes Grave 87. Sydenham 60. Thurlow-Vecchi 32. ICC 67. RBW 34.
Crawford 24/4. Historia Numorum Italy 327.

Rare. Excellent green patina and good very fine 2'000
Ex Mario Ratto 1 December 1932, E.H. Schwing, 91, Christie's 7 December 1965, Capt. E.G. Spencer

Churchill (1876-1964), 135 and Bowers & Ruddy 9 June 1980, Dr. Richard P. Ariagno, 230 sales. Privately
purchased from Baldwin's in 200].
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Triens circa 230, £ 43 mm, 86.14 g. Horse prancing |.; two pellets above and below. Rev. Six-spoked
wheel; four pellets within the spokes. Haeberlin pl. 25, 8-11. Aes Grave 88. Sydenham 6.
Thurlow-Vecchi 33. ICC 68. RBW 35. Crawford 24/5. Historia Numorum lItaly 328.

Rare. Green patina and very fine 500

Privately purchased from Ed Waddell. Previously Ed Waddell September 1988 inventory A6050.

Sextans circa 230, &£ 33 mm, 46.69 g. Tortoise. Rev. Six-spoked wheel. Haeberlin pl. 25,15. Aes Grave
91. Sydenham 63a. Thurlow-Vecchi 35a. ICC 37. RBW 37. Crawford 24/7. Historia Numorum Italy 330.

Rare. An excellent cast with obverse in high relief and a wonderful green patina.
Extremely fine / good very fine 750

Ex Baranowsky, 25 February 1931, Joseph Martini & Valerio Traverso, 35 ; Rodolfo Ratto Fixed Price
List XXI, 1939, 22; Santamaria 25 October 1951, Prof. Angelo Signorelli (1876-1952) part 1, 4; Kricheldorf
29, 3 March 1975, 221 and CNG 105, 10 May 2017, 656 sales.

The Roman Republican coins in the Baranowsky 1931 Martini & Traverso sale were those of Valerio Traverso; the
Roman Republican coins in the Ratto 1930 Martini sale were those of Joseph Martini.

Didrachm circa 241-235, AR 20 mm, 6.33 g. Helmeted head of beardless Mars r., bowl| decorated with
griffin. Rev. ROMA Bridled horse's head r.; behind, sickle. Sydenham 24. RBW 38. Crawford 25/1.
Historia Numorum ltaly 297.

Rare. Delightful old cabinet tone, minor cleaning marks, otherwise good very fine 1000

Ex Stack's, 3 May 1978, Frederick S. Knobloch (11994), 31; Auctiones 12, 29 September 1981, 259; Spink
Numismatic Circular June 1982, 4721; Spink Numismatic Circular May 1984, 2621 and Heritage 2
January 2012, 23122 sales.

20



18

19

20

AUCTION

Drachm circa 241-235, AR 16 mm, 3.28 g. Helmeted head of beardless Mars r. Rev. Bridled horse's
head r.; behind, sickle and beneath, ROMA. Sydenham 25. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection
of Roman Republican Coins, 39 (this coin). Crawford 25/2. Historia Numorum Italy 298.

Very rare. Lovely dark tone and about very fine 1250

Ex Frank Kovacs Mail Bid 2, 30 May 1980, 159 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 81 sales.

Litra circa 241-235, AE17 mm, 3.53 g. Helmeted head of beardless Mars r. Rev. Bridled horse's head r,
behind, sickle and beneath, ROMA. Sydenham 26. RBW 40. Crawford 25/3. Historia Numorum lItaly

299.
Magnificent dark green patina and good very fine 200
Ex Aes Rude Titano sale 42, 29 September 1990, 46 and Spink 18006, 1083 sales.

Semis circa 240, £ 53 mm, 137.7 g. Helmeted head of Minerva |.; below neck truncation, S. Rev.
Female head |.; behind, sickle and below, S. Haeberlin pl. 31, 6. Aes Grave 50. Sydenham 45.
Thurlow-Vecchi 37. ICC 49. Crawford 25/5. Historia Numorum lItaly 301.

Rare. Dark green patina with some encrustations, good very fine 1250

Ex Naville Ars Classica XI, 18 June 1925, H.C. Levis L.L.B., 18 (CHF 105);, Rodolfo Ratto 25 January 1926,
Riche part I, 1l; Schulman Coin and Mint 90, 10 October 1972, Harding, 315; NFA XXVIII, 23 April 1992,
962, CNG 31, 9 September 1994, Dr. Franke J. Novak, 599; NAC 40, 16 May 2007, 372 and Artemide

XXVIII, 10 April 2010, 1130 sales.
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Triens circa 240, AE 47 mm, 80.91 g. Thunderbolt; on either side, two pellets. Rev. Dolphin r.; above,
sickle and below, four pellets. Haeberlin pl. 31, 9-10. Aes Grave 51. Sydenham 46. Thurlow-Vecchi 38.
ICC 50. RBW 43. Crawford 25/6. Historia Numorum lItaly 302.

Wonderful light green patina, irregular flan, otherwise extremely fine 750

Ex Schulman sale 29 March 1949, A.H. Drijfhout van Hooff (1886-1965), 33. Privately purchased from
Lodge Antiquites in 2006.

Quadrans circa 240, £ 42 mm, 76.02 g. Right hand with open palm;in |I. field, three pellets and inr.
field, sickle. Rev. Three pellets between two barley-grains. Haeberlin pl. 31,11. Aes Grave 52.
Sydenham 47. Thurlow-Vecchi39. ICC 51. RBW 44. Crawford 25/7. Historia Numorum Italy 303.

Green patina and about extremely fine 1000

Ex Stack's, 3 May 1978 (Frederick S. Knobloch (11994), 6 and Triton XX, 9 January 2017, 488 sales.

Didrachm circa 234-231, AR19 mm, 6.64 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Horse prancing |.; above,
ROMA. Sydenham 27. RBW 47-48. Crawford 26/1. Historia Numorum lItaly 306.

Lightly toned and very fine 1000
Ex Astarte 5, 29 October 1999, 393 and NAC 72, 16 May 2013, ID, 400 sales.
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Bronze circa 234-231, /£ 16 mm, 3.14 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Bridled horse prancing |.;
below, ROMA. Sydenham 29. RBW 50. Crawford 26/3. Historia Numorum Italy 308.

Wonderful turquoise green patina and very fine 200
Purchased by RBW from Tom Cederlind on 31 April 1992 and includes a July 1958 dated ticket from
Baldwin for £2/10. Privately purchased from RBW.

Half-bronze circa 234-231, £12 mm, 1.67 g. Head of Roma r., wearing Phrygian helmet. Rev. Dogr.; in
exergue, ROMA. Sydenham 30. RBW 51. Crawford 26/4. Historia Numorum lItaly 309.

Brown tone and very fine / good very fine 75
Ex Baldwin's sale 42, 26 December 2005, William C. William C. Boyd (1842-1906), 16 (part).

Didrachm circa 230-226, AR 19 mm, 6.7 g. Helmeted head of beardless Mars r.; behind, club. Rev.
Horse galloping r.; above, club. Below, ROMA. Sydenham 23. RBW 52. Crawford 27/1. Historia

Numorum ltaly 314.
Rare. Superb old cabinet tone, an edge test cut at five o'clock on reverse, otherwise very fine 1500

Ex CGB 24, 24 June 2005, 162; Kunker 111, 18 March 2006, 6378, CNG 75, 23 May 2007, 892 and Triton
XIV, 4 June 2011, 565 sales.

Double bronze, circa 230-226, £ 20 mm, 6.4 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin. Rev. Pegasus
r., above, club and below, ROMA. Sydenham 7. RBW 54. Crawford 27/3. Historia Numorum Italy 316.

Wonderful dark green patina and about extremely fine / extremely fine 200

Ex Stack's Coin Galleries sale 15 April 1998, 184. Privately purchased from Martina Dieterle.
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As circa 230, £ 67 mm, 251.4 g. Helmeted head of Roma r., behind, club. Rev. Helmeted head of
Roma |; behind, club. Haeberlin pl. 28, 22. Aes Grave 70. Sydenham 38. Thurlow-Vecchi 23. ICC 58.
Crawford 27/5. Historia Numorum ltaly 318.

Rare. Brown-green tone and very fine 2'500

Ex Jacques Schulman 264, 26 April 1976, 5213 and NAC 64, 17 May 2012, JD, 896 sales.

Semis circa 230, AE 51 mm, 131.38 g. Head of Minerva r., wearing crested Corinthian helmet; below,
mark of value S, in I. field, club. Rev. Head of Minerva |, wearing crested Corinthian helmet; below,
mark of value S, in r. field, club. Haeberlin pl. 29, 1-4. Aes Grave 71. Sydenham 39. Thurlow-Vecchi 24.
ICC 59/ Crawford 27/6. Historia Numorum Italy 319.

Wonderful green patina and about extremely fine 1000

Ex M&M Deutschland 2, 27 March 1998, 334; Inasta 18, 7 December 2006, 63 and Artemide XXVII, 10
April 2010, 1134 sales.
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Triens circa 230, AE 46 mm, 95.16 g. Thunderbolt; on either side, two pellets. In I. field, club. Rev.
Thunderbolt; on either side of which, two pellets and in r. field, club. Haeberlin pl. 29, 5. Aes Grave 72.
Sydenham 40. Thurlow-Vecchi 25. ICC 60. Crawford 27/7. Historia Numorum lItaly 320.

Rare. Good very fine / very fine 400

Ex Frank Kovacs Mail bid sale 16, 29 September 2004, 296 which cites this coin as being from the
Henry Clay Lindgren (1914-2005) collection.

31

Sextans circa 230, & 34 mm, 41.33 g. Cockle-shell seen from above; below, two pellets / club. Rev.
Cockle- shell seen from inside; below, club. Sydenham 42. Thurlow-Vecchi 27. ICC 62. RBW 59.
Crawford 27/9.

Dark green patina and good very fine 300
Ex Harlan J.Berk Buy or Bid sale 131, 2 April 2003, 477.

Quadrigatus circa 225-214, AR 25 mm, 6.66 g. Laureate Janiform head of the Dioscuri. Rev. Jupiter,
holding sceptre and hurling thunderbolt, in fast quadriga driven r. by Victory; below, ROMA incuse on
raised tablet. Sydenham 64. RBW 64. Crawford 28/3. Historia Numorum lItaly 334.

Struck on an exceptionally large flan and with an enchanting iridescent tone. Good very fine 1000

Ex Gorny Dieter Minzhandlung 60, 5 October 1992, 319; Gorny Dieter Minzhandlung 79, 14 October
1996, 475 and Klinker 243, 21 November 2013, 4672 sales.
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As Spanish mint (?) circa 225-212, AR 11 mm, 0.92 g. Laureate Janiform head of Dioscuri. Rev. Horse
prancing r.; below, ROMA. Historia Numorum Italy 336. RBW 74. Pierluigi Debernardi and Olivier
Legrand, Roman Republican silver coins of the quadrigatus period struck in Spain, RBN CLXI (2015)
coin Ht1/3-9 (this coin). Crawford 28/5.

Extremely rare, only very few specimens known. Old cabinet tone,
irregular flan and flan cracks, otherwise very fine 1250

Ex Aureo sale 121, 19 December 2000, Tiber, 3. Privately purchased from RBW.

Quadrigatus, uncertain mint circa 225-214, AR 21 mm, 6.49 g. Laureate Janiform head of Dioscuri.
Rev. Horse prancing r.; below, ROMA. Rev. Jupiter, holding sceptre and hurling thunderbolt, in fast
quadriga r. driven by Victory; below, ROMA incuse in raised tablet. Sydenham 64. RBW -. Crawford
30/1. Historia Numorum lItaly 336. RBW 74. Crawford 30/1.

Lovely old cabinet tone and good very fine / very fine 400

Ex Glendining 4 November 1982, Alnwick Castle Duke of Northumberland, 235, referencing Smyth
XVI/47: and Superior Galleries 7 June 1987, Buddy Ebsen, 4293 sales. From the collections of Algernon
Percy, 4th Duke of Northumberland (1792-1865) and Buddy Ebsen (played Jed Clampett in Beverly
Hillbillies).

This coin is described in Rear Admiral Henry Smyth (1788-1865), Descriptive catalogue of a cabinet of Roman
family coins belonging to the Duke of Northumberland, 1856, pl. XVI/47.

Quadrigatus, uncertain mint circa 225-214, AR 27 mm, 6.51 g. Laureate Janiform head of the Dioscuri.
Rev. Jupiter, holding sceptre and hurling thunderbolt, in fast quadriga driven r. by Victory; below,
ROMA incuse on raised tablet. Sydenham 64a. Debernardi 2025 p.37 Q8.1 (this coin). RBW -.
Crawford 32/1.

Struck on an exceptionally large flan and with a magnificent iridescent tone.
About extremely fine / extremely fine 2'000

Ex Bourgey 17 June 1959, Gaston Hervé Chandon de Briailles (1900 -1954), 596; CNG 103, 14 September
2016, Cederlind, 612 sales and CNG Classical Numismatic Review Winter 2017 (4 January 2017),
446779.

Chandon Comte de Briailles was a Champagne maker and benefactor to the BnF collection.
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As circa 225-217, /£ 65 mm, 246.84 g. Head of Janus. Rev. Prow r.; above, mark of value, I. Haeberlin
pl. 14, 3. Aes Grave 2. Sydenham 72. Thurlow-Vecchi 5la. ICC 74. RBW 83. Crawford 35/1. Historia
Numorum ltaly 337.

Attractive green-brown patina and good very fine 1500

Privately purchased from Baldwin's on 4 January 2001 with old ticket marked £300.

Semis circa 225-217, AE 52 mm, 129.93 g. Laureate head of Saturn [; below, mark of value, S. Rev.
Prow r.; above, mark of value, S. Aes Grave 3. Sydenham 73. Thurlow-Vecchi 52. ICC 76. RBW 86.
Crawford 35/2. Historia Numorum Italy 338.

Dark green patina and about extremely fine 1000

Ex M&M Deutschland sale 2, 27 March 1998, 351. Privately purchased from RBW.
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Triens circa 225-217, &£ 43 mm, 83.17 g. Helmeted head of Minerva l.; below, four pellets. Rev. Prow r,;
below, four pellets. Aes Grave p. 44, 310 (this coin). Sydenham 74. Thurlow-Vecchi 53. ICC 78 (this
coin cited). RBW 87. Crawford 35/3a. Historia Numorum Italy 339.

Brown tone and very fine / about very fine 400

Ex J. Hirsch XI, 4 May 1904, 507 (83.2g, schén), Riechmann XX, 18 September 1922, 8 (with ticket citing
Hirsch XI) and Busso Peus 425, 2019, 401 sales.

This coin is cited in Haeberlin Aes Grave, 1910, text volume, p. 44, 310, 83.25 g.

Uncia circa 225-217, AE 27 mm, 18.43 g. Helmeted head of Roma I; behind, pellet. Rev. Prow r.; below,
pellet. Aes Grave 7. Sydenham 77. Thurlow-Vecchi 56. Haeberlin, Aes Grave: 1910, Aes Crave, p. 44 n.
310 (citing Hirsch XI) this coin matching the weight. ICC 83. RBW 90. Crawford 35/6. Historia
Numorum ltaly 342.

In unusually fine condition for the issue. Green patina
and good very fine / about extremely fine 350

Privately purchased in 2017 from an English Amateur Scholar (not in NAC 92) and bought by him,
England, in January 2000.

As circa 225-217, AE 59 mm, 207.47 g. Laureate head of Janus. Rev. Prow l.; above, mark of value I.
Haeberlin pl. 19, 4. Aes Grave 8. Sydenham 78. Thurlow-Vecchi 57. ICC 86. RBW 91. Crawford 36/1.
Historia Numorum ltaly 337.

Rare. Lovely brown-green patina and good very fine / about extremely fine 2'500

Ex Leo Hamburger, 27 May 1929, Geheimrat Richard von Kaufmann (1849-1908), Privy Councillor to
Kaiser Wilhelm II, 358 (120 RM) and NAC 64, 17 May 2012, ID, 912 sales.
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Triens circa 225-217, &£ 43 mm, 85.73 g. Helmeted head of Minerva |. on raised disk. Rev. Prow of
galley |; below, four pellets. Haeberlin pl. 22, 4-9. Thurlow-Vecchi 59. ICC 89. RBW —. Crawford 36/3a.

Rare. Of fine style and with a pleasant dark tone with green encrustations.
Good very fine / very fine 1500

Ex Aes Rude Titano 49, 13 June 1992, 67 and Spink 16004, 22 March 2016, 1077 sales.

As circa 217-215, AE 47 mm, 119.7 g. Laureate head of bearded Janus. Rev. Prow l.; above, mark of
value. Haeberlin pl. 43, 8. Aes Grave 16. Sydenham 89. Thurlow-Vecchi 63. ICC 93. RBW 94.
Crawford 38/1.

Rare. Dark green patina and about extremely fine / extremely fine 1000

Ex Rodolfo Ratto 7 February 1928, Rev. Edward Sydenham (1873-1948), 32; CNA 5, 9 December 1988,
221 and CNG 24, 9 December 1992, Bradbury Thurlow, 57 sales.

Semis circa 217-215, AE 43 mm, 71.64 g. Laureate head of Saturn |; behind, S. Rev. Prow |.; above, S.
Haeberlin pl. 44, 2-12. Aes Grave pl. 44, 2 (this coin). Sydenham 90. Thurlow-Vecchi 64. ICC 94. RBW
95. Crawford 38/2.

Lovely green patina and very fine 500

Ex Sangiorgi 7 May 1906, Eng. Prof. Prospero Sarti (died 1904), 18 and Stack's 22 April 2009, Bruce
Antonelli, 1233 sales.

This coin is cited in Haeberlin Aes Grave, 1910, in the text volume as Sarti collection and matching Sangiorgi 7 May
1906, 18 which has the same weight 71.5 grams.
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Quadrans, Sicily circa 216, £ 36 mm, 38.07 g. Head of Hercules |,; below, three pellets. Rev. Prow |
above, corn- ear and below, three pellets. Sydenham —. Thurlow-Vecchi 66b. ICC 98 (this coin listed).
RBW 110. Crawford 40/1a.

Rare. Dark green patina and good very fine 500

Ex Jean Elsen 70, 15 June 2002, 392 and NAC 64, 17 May 2012, ID, 919 sales.

We are not convinced this is a Sicilian issue. It may a regular denomination in the RRC 38 semilibral
series, with a corn-ear symbol, perhaps indicating the issue purpose.

Sextans circa 217-215, & 32 mm, 25.32 g. Head of Mercury r., wearing winged petasus; above, two
pellets. Rev. ROMA Prow r., two pellets below. Sydenham 85. RBW 97. Crawford 38/5.

Enchanting light blue-green patina and good very fine 500
Privately purchased from Pierre Crinon (OGN) in 2015.

The semuncial struck bronzes - this and the next six coins - may have accompanied the libral RRC 35 and RRC 36
issues, and may have commmenced before the second Punic war. Overstrikes on RRC 38 and RRC 39 date from 215
BCE onwards but there's no evidence on their start date. RRC 38 and RRC 39 were produced in enormous
quantities, likely over a long period of time, and to very high standards (manufacture and pure copper)
appropriate to a token coinage.

Quartuncia circa 217-215, £ 16 mm, 2.88 g. Helmeted head of Roma r. Rev. ROMA Prow r. Sydenham
88. RBW 103. Crawford 38/8.

Olive green patina and good very fine 200
Privately purchased from NAC in 2010.

This style and flan with cupped reverse is from the very first issue of semilibral semunciae and quartunciae.
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Triens circa 217-215, AE 38 mm, 48.91 g. Diademed female head r.; behind, four pellets. Rev. Hercules
fighting centaur, holding his hair in |. hand and club in r.; before, four pellets. Below, [RJOMA.
Sydenham 93. RBW 104. Crawford 39/1.

Very rare. Dark green patina, minor areas of weakness, otherwise very fine 500
Privately purchased by RBW from H. Kreindler on 10 December 1993. Privately purchased from RBW.
Quadrans circa 217-215, &£ 34 mm, 34.84 g. Head of Hercules r., wearing boar's skin; behind, three

pellets. Rev. Bull charging r.; above, three pellets and below, snake; in exergue, ROMA. Sydenham 94.
RBW 106. Crawford 39/2.

Rare. Lovely green patina and very fine 300
Ex Lanz sale 36, 21 April 1986, 527. Privately purchased from RBW.

Sextans circa 217-215, £ 30 mm, 29.08 g. She-wolf suckling twins; in exergue, two pellets. Rev. ROMA
Eagle standing r., holding flower in beak; behind, two pellets. Sydenham 95. RBW 107. Crawford 39/3.
Brown green patina gently smoothed, otherwise very fine 250

Ex Bonham's Vecchi 1, 22 May 1980, 250; Sternberg X, 25 November 1980, 217 and Klinker 288, 13
March 2017, 279 sales.

Uncia circa 217-215, £ 25 mm, 11.42 g. Draped bust of Sol facing; in I. field, pellet. Rev. Pellet between
two stars over crescent; below, ROMA. Sydenham 96. RBW 108. Crawford 39/4.

In unusually fine condition for the issue. A wonderful dark green patina on obverse and
light green on reverse. An area of encrustation on reverse, otherwise extremely fine 1250

Ex Clement Platt, 19 May 1921, 133; Ciani 20 February 1935, Général M.L Clement de Grandprey
(1851-1932), 280 and Leu 86, 5 May 2003, 653 sales.
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Semuncia circa 217-215, £ 20 mm, 8.05 g. Draped female bust r., wearing turreted crown. Rev.
Horseman galloping r., holding whip and reins; below, ROMA. Sydenham 97. RBW 109. Crawford
39/5.

Olive green patina and about extremely fine 500

As circa 215-212, &£ 35 mm, 52.07 g. Laureate head of bearded Janus on a raised disk. Rev. Prow of
galley |. on a raised disk. Haeberlin pl. 50, 8. Aes Grave 25. Sydenham 101. Thurlow-Vecchi 70. ICC 105.
RBW 113. Crawford 41/5a.

Superb green patina and extremely fine 750

Ex Aes Rude Titano 56, 12 February 1994, 104 and Spink 18006, 1058 sales.

Crawford distinguishes RRC 38 from RRC 41 by weight, but style is a more reliable guide. Compare this and the
next coin against the RRC 38 as and semis (earlier lots) and the style difference is clear. Typically RRC 38 series
asses weigh more than 108 grams (4 ounces) and the RRC 41 series under 81 grams (3 ounces) but there are
occasional overlapping weights.

Semis circa 215-212, AE 35 mm, 42.84 g. Laureate head of Saturn |.; behind, S. Rev. Prow |.; above, S.
Haeberlin pl. 51, 5. Aes Grave 25. Sydenham 102. Thurlow-Vecchi 71. ICC107. RBW 122. Crawford
41/6a.

Rare and in exceptional condition for the issue. Dark green patina and about extremely fine 500
Ex NAC sale 9, 16 April 1996, 502.

Semuncia circa 212-215, &£ 20 mm, 4.33 g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 109.
McCabe, Essays Russo, Group Al. RBW 136. Crawford 41/11.

Enchanting light blue-green patina and good very fine 200
Ex Artemide sale XXVI, 17 October 2009, 175.
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Quadrigatus, Sicily circa 214-212, AR19 mm, 6.63 g. Laureate, Janiform head of Dioscuri. Rev. Jupiter,
hurling thunderbolt and holding sceptre in fast quadriga r. driven by Victory; below, corn ear. In
exergue, ROMA in linear frame. Sydenham 66. RBW 138. Crawford 42/1.

Rare. Old cabinet tone and about extremely fine 750

Ex Freeman & Sear Fixed Price List 8 (Fall 2003), 271.

We do not know if this Sicilian quadrigatus was struck at the same time and place as RRC 42 bronzes. The
supposed heavy bull, snake and corn-ear quadrantes that would be an undoubted link with the quadrigatus (cf.
RRC p.153 & p.554 - Cr.82/1 is a misread coin) have all been disproved, and there's evidence (McCabe Anonymous
Bronzes; McCabe-Russo Luceria) that lighter post-semilibral bronzes are associated with early quinarii and
victoriati. So the corn ear silver and gold catalogued as RRC 72 may relate to these bronzes, and the corn-ear
quadrigatus may be earlier.

Semis, Sicily circa 214-212, &£ 33 mm, 26.68 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. ROMA Prow
r., above, corn-ear and below, S. Sydenham 195a. RBW 307. Crawford 72/5.

Very rare. Lovely dark green patina, areas of weakness, otherwise good very fine / very fine 1000

Ex Nomisma 23 [sic - correction to NAC listing], 22 January 2003, 62 and NAC 100, 29 May 2017, 198
sales.

The corn-ear semis clearly belongs to the heavy RRC 42 series. See McCabe, Essays Russo that shows for many
post-semilibral series, the as and semis denominations weigh about full sextantal, but lower denominations
weigh relatively more - quadrantal or even triental. A heavy RRC 42 as denomination is also now known (Spink 31
Oct.2001 lot 163).

Quadrans, Sicily circa 214-212, &£ 32 mm, 14.89 g. Head of Hercules r., wearing boar's skin; behind,
three pellets. Rev. Bull charging r.; above, corn-ear and three pellets. Below, snake and in exergue,
ROMA. Sydenham p. 10, note *. RBW 140. Crawford 42/2 = 72/7.

Olive green patina and very fine 150

Ex Leo Hamburger, 19 October 1925, Kdroly Niklovits (1886-1960), 203 (155 RM); Glendining Seaby 2, 15
July 1929, 531 (£3:10/); Glendining 19 July 1950, Henry Platt Hall (1863-1949), 455 and Nummorum
Auctiones 3, 13 September 1996, Giorgio Fallani, 78 sales. Privately purchased from RBW.

There is only a single issue of corn-ear quadrantes - and other corn-ear denominations - whose weight varies
according to whether they are struck on fresh flans or are overstrikes. Thus RRC 42/2 and RRC 72/7 are the same
coin type.

Sextans, Sicily circa 214-212, £ 26 mm, 13.42 g. Head of Mercury r., wearing winged petasus; above,
two pellets. Rev. ROMA Prow r.; above, corn-ear and below, two pellets. Sydenham 195d. RBW 143.
Crawford 42/3 = 72/8.

Dark green-brown patina and about extremely fine / extremely fine 300

Ex Sternberg sale XI, 20 November 1981, 43]1.
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Quincunx, Luceria circa 211-208, & 32 mm, 24.52 g. Laureate head of Apollo r.; behind, L. Rev. Dioscuri
galopping r.; below, ROM[A]. In exergue five pellets. Sydenham 179. Russo RBW -. Crawford 97/3.
McCabe-Russo L2.3, L Luceria Ist heavy series.

Extremely rare. Dark green patina, minor area of weakness on reverse,
otherwise good very fine / very fine 1'000

Ex Artemide sale LIX, 6 May 2023, 52.

We adopt the McCabe-Russo arrangement for the struck bronzes of Luceria, Canusium and related mints, see The
Roman Struck Bronze Coinage of Luceria and Canusium, Andrew McCabe and Roberto Russo, Revue belge de
Numismatique, 2024, but merge the L1 and L2 series as they were struck at the same mint and likely same year -
214-213 BCE.

Triens, Luceria circa 214-212, £ 33 mm, 25.86 g. Head of Minerva r. wearing Corinthian helmet; above,
four pellets, and behind, L. Rev. [RIOMA Prow r.; below, four pellets. Sydenham 125. RBW 153.
Crawford 43/3a. McCabe-Russo L2.4, L Luceria 1st heavy series.

Very rare. Struck on a very broad flan. Dark brown tone and about very fine 250

Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern California S.C. collection before 1980.
Overstrike on an RRC 38/5 sextans with the undertype clearly visible.

Quadrans, Luceria circa 214-212, £ 27 mm, 16.28 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; below,
three pellets. Rev. ROMA Prow r.; before, L and below, three pellets. RBW 399. Crawford 97/5a.
McCabe-Russo L2.5, L Luceria Ist heavy series.

Very rare. Brown tone and very fine 200

Privately purchased from London Ancient Coins.

Sextans, Luceria circa 214-212, £ 27 mm, 15.51 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA
Prow r.; below, L between two pellets. Sydenham 128. RBW 155. Crawford 43/4. McCabe-Russo L12, L
Luceria 1st heavy series.

Rare and in exceptional condition for the issue. Lovely light green patina
and about extremely fine 1000

Ex Tkalec sale 29 February 2008, Bombarda, 348.

34



63

64

66

AUCTION

152

Sextans, Luceria circa 214-212, & 24 mm, 9.79 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA
Prow r.; below, L between two pellets. Sydenham 128. RBW 403. Crawford 97/6b. McCabe-Russo
L2.6, L Luceria Ist heavy series.

Rare. Green patina and very fine 250
Ex NAC sale 7, 1 March 1994, 478. Privately purchased from RBW.

Uncia, Luceria circa 214-212, /£ 17 mm, 3.91g. Head of Roma r., wearing Attic helmet; behind, pellet.
Rev. ROMA Prow r.; below, L and pellet. Sydenham 129. RBW 156. Crawford 43/5 var. (this coin has no
mint mark or value mark), this and the next coin share a reverse die = McCabe-Russo, RBN 2024, L1.3b
(this coin illustrated), L Luceria Ist heavy series.

Superb light green patina and about extremely fine 150

Ex Negrini 5, 17 April 1997, 133 and Spink 17006, 25 September 2017, 44 sales.

This and the next coin, uncia and semuncia, share a reverse die, lacking L and lacking a denomination mark in
both cases.

Semuncia, Luceria circa 214-212, £ 17 mm, 4.68 g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r.; below, L. All
within a linear circle. Sydenham 130. RBW 158. Crawford 43/6 var. (this coin has no mint mark).
McCabe-Russo L1.4b, L Luceria Ist heavy series.

Lovely green patina and good very fine 300
Ex Gorny & Mosch sale 216, 15 October 2013, 2763.

Anonymous. Denarius, Apulia circa 214, AR 20 mm, 4.48 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X.
Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA totally incuse on tablet. Sydenham 166 var. RBW -
Debernardi 2025, p.130, B21P.P (this coin). Crawford 45/1 var. / Crawford 102 var. having the incuse
legend of Crawford 45 and the style of Crawford 102 which lacks a denarius.

Unique. Struck on excellent metal and with a light iridescent tone. Extremely fine 5'000

Ex de Nicola Fixed Price List September 1963, 177 and Aes Rude Titano sale 58, 24 September 1994,
120. Privately purchased from RBW (previously sold from by Richard Schaefer to RBW in 1998).

This Apulian denarius type, at present unique, is related by die engraving style to the quinarius RRC 102/2d and is
the only known denarius type from northern Apulia (the Luceria - Herdonia - Canusium region). With a fully
incuse legend it is evidently among the earliest denarius types, along with RRC 45/1, RRC 68/1b and RRC 106/3a.
These initial denarius types are all extremely rare, Debernardi 2025 p.164 noting "rare incuse legends are
characteristic of the earliest bigatus emission (referring to RRC 45/1) and one single die for the first emissions of
other important mints (referring to this coin being the "Apulian denarius", RRC 68/1b, Sicily, and RRC 106/3a,
Etruria). That there is one, and only one, incuse legend die from each mint area suggests a co-ordinated rollout of
the first denarius coinages. Perhaps this was a proof issue?

35



67

68

69

AUCTION

Quinarius, Apulia after 211, AR17 mm, 1.81 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 169. RBW 180. Crawford 102/2d.

Old cabinet tone and about extremely fine / extremely fine 250

Ex Antiqua Fixed Price List IV, March 1997. Privately purchased from RBW.

RRC 102/2d clearly accompanies the above denarius with fully incuse legend so we place both coins first in the
denarius series.

60 Asses circa 211-207, AV 15 mm, 3.25 g. Bearded and draped head of Mars r., wearing Corinthian
helmet; in |. field, mark of value, VX. Rev. Eagle standing r., with spread wings, on thunderbolt. Below,
ROMIA]. Bahrfeldt 4. Sydenham 226. RBW 160. Crawford 44/2.

Minor marks in field and several edge marks, possibly traces of mounting,
otherwise about extremely fine / extremely fine 2'000

Ex Spink and Galerie des Monnaies, 15 February 1977, 424, Bruun Rasmussen 774, 13 June 2007, 5716
sales and Antiqua Fixed Price List XV, 2009, 89.

The style of this 60 as type resembles that of the 20 as with corn-ear struck in Sicily and this coin was likely struck
in Sicily.

20 Asses circa 211-207, AV 10 mm, 1.35 g. Bearded and draped head of Mars r., wearing Corinthian
helmet; in . field, mark of value, VX. Rev. Eagle standing r., with spread wings, on thunderbolt. Below,
ROMA. Bahrfeldt 4. Sydenham 226. RBW 160. Debernardi, Campana, Lippi, Gli aurei marziali, 439
obv. 4/rev. 5 (this coin illustrated). Crawford 44/2. cf. Kinker sale 193, 348 (these dies).

Rare. Minor edge marks, otherwise good very fine 2'000

Ex Astarte e-sale 5, 23 April 2009, 1.

The style of this 20 as type resembles that of the RRC 50 anchor gold - see RRC p.9: "Mars Eagle gold with anchor
is astonishingly close".
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Denarius circa 214-213, AV 19 mm, 4.44 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; in exergue, ROMA in raised letters within linear frame. Sydenham 167. RBW —-. Crawford
44/5 and pl. IX, 13.

Light iridescent tone and about extremely fine 125

Purchased by RBW in 1993. Privately purchased from RBW.

Quinarius circa 214-213, AR18 mm, 2.17 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev. The Dioscuri
galloping r.; in exergue, ROMA in linear frame. Sydenham 169. RBW 172. Crawford 44/6.

Struck on an exceptionally large flan and with a lovely iridescent tone.
Virtually as struck and almost Fdc 500

Ex MDC Monaco sale 3, 1 December 2017, 171.

Sestertius circa 214-213, AR12 mm, 1.18 g. Helmeted head of Roma r.; behind, IIS. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 142. RBW 176. Crawford 44/7.

Superb iridescent tone and about extremely fine 400

Ex Titano San Marino 44, 18 June 2013, 55 and Hirsch 298, 7 May 2014, 429 sales.
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Dupondius after 211, £ 33 mm, 46.44 g. Head of Minerva r., wearing Corinthian helmet. Rev. Prow r.;
above, mark of value Il and below, ROMA. Sydenham 303.

Numismatic Chronicle 1933, Henry Platt Hall, p.143-144 (this coin) citing 1909 Ostia find (riv. Ital. 1909
pp. 11ff). R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins, 199 = Hersh
Overstrikes NC 1953 p.53, 62d (this coin). McCabe, "Anonymous Bronzes", type H2. Crawford 56/1.

Extremely rare. Traces of overstriking over an as. Brown-green patina and
good very fine / about extremely fine 7'500

Ex Hamburger 96, 25 October 1932, 273; Glendining 19 July 1950, Henry Platt Hall (1863-1949), 461
(where purchased by Charles Hersh who later sold it to RBW) and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 214
sales.

See McCabe Essays Hersh 2013 - the anonymous RRC 56/1 dupondii are overstruck on bronze asses in the style of
the anchor series RRC 50; a second example is identified of the corn-ear and KA RRC 69/1 dupondius. Together
these findings confirm these dupondii to be concurrent with the early sextantal bronze issues.

74

>

As after 211, £ 32 mm, 31.78 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above,
mark of value and below, ROMA. Sydenham 143. RBW 200. McCabe, Essays Russo, p.142, Group G4.
Crawford 56/2.

Green patina somewaht tooled on obverse, otherwise good very fine 300

Ex Superior 16, 19 August 1975, 3391 and Lanz 88, 23 November 1998, Leo Benz (1906-1996), 62 sales.

As circa 209-208, AE 35 mm, 38.2 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.
above, mark of value and below, ROMA. Sydenham —, cf145. RBW -, cf. 187. McCabe, Essays Russo,
D1.As.] (this coin). Crawford -, cf. 50/3.

Brown tone, a minor area of weakness on obverse and a metal flaw
on reverse, otherwise good very fine 350

Ex Pegasi 3, 14 April 1997, 209 and Stack's Bowers 149, 24 April 2009, 2137 sales.

This coin is clearly an anonymous die of the anchor series.
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As circa 209-208, AE 33 mm, 32.99 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r;;
above, mark of value. In r. field, anchor and below, ROM[A]. Sydenham 145. RBW 187. Crawford cf.

50/3.

Brown-green patina and good very fine 300
Ex UBS 1,1 April 1976, 80; Seaby CMB July 1977, C543 and Spink 217 (13013), 26 June 2013, 27 sales.
Semis circa 209-208, AE 28 mm, 1815 g. Laureate head of Saturn r; behind, S. Rev. Prow r.; above, S.

In r. field, anchor and below, ROMA. Sydenham 145a. RBW 188. Crawford 50/4.

Wonderful green patina and extremely fine 250
Ex Bertolami sale 67, 1 July 2019, 265.

Denarius, Central Italy (?) after 211, AR19 mm, 4.34 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 229. RBW —-. Crawford 53/2.

Superb old cabinet tone, unobtrusive traces of overstriking, otherwise good extremely fine 750

Ex Giuseppe De Falco Fixed Price List 83, December 1969, Bastianelli, 156, Sternberg VII, 25 November
1977, 239 and Spink Numismatic Circular October 1989, 5209 sales. Privately purchased fromm RBW.
The Bastianelli collection of mainly second Punic war Roman silver coins is cited by Crawford in RRC vol.1,p.126 and
throughout.

Denarius, uncertain mint after 211, AR 23 mm, 4.2 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The
Dioscuri galloping r.; in exergue, ROMA. Sydenham —. RBW 197. Crawford 54/1.

Very rare. Struck on a very large flan and with a delightful old cabinet tone.
A minor die break on obverse and a hairline flan crack at twelve o'clock on reverse,
otherwise good extremely fine 500

Ex Mario Ratto 26 January 1955, Dott. Giorgio Giorgi, 27 (2600 lire) and Gemini X, 12 January 2014,
Nancy Walsh, 338 sales.
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Denarius circa 207, AR19 mm, 3.72 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; above, crescent and below, ROMA in partial linear frame. Sydenham 265. Richard
Witschonke, The H Denarius Rehabilitated, Numismatic Chronicle 2008, pl. 23,16 (this coin illustrated).
RBW 218. Crawford 57/2.

Wonderful iridescent tone. Virtually as struck and almost Fdc 500

Sold by Charles A. Hersh (1923-1999) to RBW in 1985.

Triens circa 207, &£ 25 mm, 14.26 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prow r,;
above, Crescent and ROMA, below, four pellets. Sydenham 221b. RBW —. Crawford 57/5.

Very rare. Dark tone gently smoothed, otherwise very fine 500
Ex Triton sale Xll, 6 January 2009, AK, 463.

The AK collection, sold in Triton XlI, included many silver coins from prestigious 1930s auction sales; the bronzes
were likely acquired in the same era but it was unusual for sales catalogues to illustrate struck bronzes at that
time.

Sextans circa 207, & 24 mm, 5.33 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; above,
crescent and below, two pellets. Sydenham 221d. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman
Republican Coins, 221 (this coin). Crawford 57/7.

Exceedingly rare, perhaps only the fourth specimen known. Lovely green patina and very fine 600
Ex NAC sale 61, 5 October 2011, RBW, 236.
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Denarius circa 207, AR 20 mm, 4.2 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below, cornucopiae and ROMA in linear frame. Sydenham 216. RBW 224. Crawford 58/2.

Superb old cabinet tone and good extremely fine 400
Sold by Baldwin's in July 1980 to RBW. Privately purchased from RBW.

As circa 207, AE 35 mm, 43.95 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above,
cornucopiae, before mark of value and below, ROMA. Sydenham 218. RBW 225. Crawford 58/3.

Lovely green patina and good very fine 300
Ex Astarte sale XXII, 15 May 2010, 78.

Triens circa 207, &£ 23 mm, 8.64 g. Helmeted head of Minerva r., wearing necklace; above, four pellets.
Rev. ROMA Prow r.; before, cornucopiae and below, four pellets. Sydenham 218b var. RBW 227.
Crawford 58/5b.

Extremely rare, apparently only very few specimens known. Brown tone and very fine 500
Ex Busso Peus sale 425, 7 November 2019, Frankfurter Rémerfreundes, 426.

Fractions are found struck on both heavy and light flans but with the same style die engraving, along with other
series of this era.
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Sextans Central Italy circa 211-208, & 22 mm, 9.19 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow
r., above, caduceus, before two pellets and below, ROMA. Sydenham 164d. RBW 249. Crawford 60/6.

Rare and in unusual condition for this difficult issue. Dark tone and good very fine 250
Sold by Alex Malloy in June 1995 to RBW. Privately purchased from RBW.

Triens, Central Italy circa 211-208, AE 22 mm, 8.82 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets.
Rev. ROMA Prow r.; above, Victory with wreath and below, four pellets. Sydenham 148b. RBW 254.

Crawford 61/4.
Lovely green patina and good very fine 150

Ex Numismatisk Forening 9 October 1957, 9 and Busso Peus 355, 27 April 1998, 197 sales, with tickets
citing ceramicist and numismatist Paul M. Proschowsky (1893-1968) and Finn Grandt Neilsen
(curator at Odense City Museum). Privately purchased from RBW.

Denarius, Central Italy circa 211-208, AR 19 mm, 3.93 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, rostrum tridens and ROMA in partial linear frame. Sydenham 146. RBW

260. Crawford 62/1.
Rare. Old cabinet tone and good very fine 200

Ex Giuseppe de Falco Fixed Price List 83, December 1969, Bastianelli, 240 and Naville Numismatics
23, 12 June 2016, Elvira Clain-Stefanelli (1914-2001 Director of the National Numismatic Collection of
the Smithsonian Institution), 280 sales.

A very rare type, not to be confused with the second rostrum tridens issue RRC 114.

Quinarius, Sardinia circa 210, AR 17 mm, 2.04 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, MA ligate and ROMA in linear frame. Sydenham 159. RBW 265. Crawford

64/1.
Extremely rare. Old cabinet tone and very fine 1000
Purchased by RBW in 1994. Privately purchased from RBW.
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Aur. Sextans, Sardinia circa 209, &£ 20 mm, 4.49 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA
Prow r.; before, AVR ligate set vertically and below, two pellets. Babelon Aurelia 14. Sydenham 162d.
RBW 277. Crawford 65/6.

Dark tone, minor traces of overstriking on obverse,
otherwise good very fine / about extremely fine 200

Ex CNG sale 24, 9 December 1992, 385, sold to RBW. Privately purchased from RBW.

Quinarius, South East Italy circa 211-210, AR 17 mm, 213 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, spearhead upright and ROMA in linear frame. Sydenham 153. King
14. RBW 339. Crawford 83/3. McCabe, Roman Bronze Coinage, Apulia and South East Italy, Procs. XV
INC Taormina 2015, p.685,21 (this coin) = Debernardi 2025, p.128 Bq17.1 (this coin).

Rare. Lovely tone, insignificant nick on cheekbone, otherwise about extremely fine 350

Ex Sternberg XV, 11 April 1985, 223 and NAC 83, 20 May 2015, Student and his Mentor, 252 sales.

McCabe (Taormina) demonstrates this quinarius (but not the RRC 83 victoriatus) along with some but not all RRC
88 spearhead bronzes, were struck in Sardinia.

Quinarius, Sicily circa 211-208, AR 15 mm, 2.21 g. Helmeted head of Roma r,; behind, V. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear frame. Sydenham 192. King 10. RBW 282. Crawford
68/2b.

Very rare. Lovely old cabinet tone and about extremely fine 300

Ex Schulman 29 March 1949, A.H. Drijfhout van Hooff (1886-1965), 71 and Corinphilia 247, 2 October
2020, Dr. J.P. van Erp (11972), 4497 sales.
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As, Sicily circa 207-206, 4 31 mm, 25.86 g. Laureate head of Janus; above, mark of value and below,
corn-ear. Rev. Prow r.; above, corn-ear and mark of value. Before, [I]C and below, ROMA. Sydenham
310a. RBW -. Crawford 69/2b.

Extremely rare. Lovely green patina and very fine 600
Ex Busso Peus sale 416, 28 April 2016, 157.

An extremely rare type, corn-ear above prow and the large letter C before prow is faint but clear.

Semis, Sicily circa 207-206, AE 27 mm, 14.2 g. Laureate head of Saturnr,; behind, S. Rev. Prow r,;

above, corn-ear and S. Before, KA ligate and below, ROMA. Sydenham 310b. RBW 387. Crawford
69/3a.

Very rare. Brown tone, irregular flan, otherwise good very fine 250
Ex Triton sale 1, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 904.

Triens, Sicily circa 207-206, AE 23 mm, 10.25 g. Helmeted of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prow
r., above, corn-ear and before, KA ligate. Below, ROMA. Sydenham 310c. RBW 289. Crawford 69/4a.
Lovely brown tone and very fine / good very fine 200
Ex Baldwin's sale 31, 14 October 2002, 92.

Quadrans, Sicily circa 207-206, A& 24 mm, 8.58 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind,
three pellets. Rev. Bull charging r.; above, corn-ear and three pellets, below, snake and in exergue,
RO[MA]. Sydenham —. Hersh, NC 1953, 21. RBW 292. Crawford 69/5.

Lovely brown tone and good extremely fine 750

Ex Lanz 20, 13 April 1981, 338 and NAC Spring 2020, 363 sales.
A heavy example on a large flan but clearly by style RRC 69/5 and not RRC 42/2=72/7.
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Victoriatus, Sicily circa 214-212, AR 15 mm, 3.12 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory standing .,
crowning trophy; in field, corn ear and in exergue, ROMA. Sydenham 194. RBW 302. Crawford 72/1.

Scarce. Lovely iridescent tone and about extremely fine 250

Ex Nummorum Auctiones sale 2, 12 December 1996, 695. Privately purchased from RBW.

20 asses, Sicily circa 211-210, AV 10 mm, 1.08 g. Helmeted and bearded head of Mars r.,, behind, mark
of value XX. Rev. Eagle, with spread wings, on thunderbolt r.; in exergue, ROMA. In lower . field, ear of
barley. Bahrfeldt 6b. Sydenham 234. RBW 303. Crawford 72/2.

Very rare. Obverse from a slightly rusty die, otherwise about extremely fine / extremely fine
4’000

Ex NAC sale 54, 24 March 2010, 154.

Denarius, Sicily circa 209-208, AR 19 mm, 4.34 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, dolabella and ROMA in linear frame. Sydenham 196. RBW 315. Crawford
73/1.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 750

Ex Malter sale XXX, 7 June 1985, F.H.Rindge (1857-1905), 1469. Previously Boston MFA on long term
loan from 1889.
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Denarius, Sicily circa 209-208, AR 22 mm, 3.99 g. Helmeted head of Roma r., with loop beneath visor;
behind head, branch and below chin, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in linear frame.

Sydenham 201. RBW -. Crawford 76/1d.
Rare. Struck on a very broad flan and with an enchanting iridescent tone. Extremely fine 500

Ex Giuseppe Toderi Fixed Price List 1, 1979, 178; Sternberg XXXIl, 28 October 1996, 86 and CNG 43, 24
September 1997, Goodman-Schaefer, 1346 sales.

101 101

Sextans, Sicily circa 209-208, & 22 mm, 6.93 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.;
above, branch and before, two pellets. Below, ROMA. Sydenham 203b. RBW 324. Crawford 76/6.

Very rare. Green patina and very fine / good very fine

Ex M&M Deutschland 19, 16 May 2006, Gibboni, 530 and NAC 72, 17 May 2013, D, 1007 sales.

350

Denarius, Sicily (?) circa 209-208, AR 19 mm, 4.37 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, dolphin to r.and ROMA in linear frame. Sydenham 214. RBW 328.
Crawford 80/1a.

Scarce. Lovely old cabinet tone, minor marks on obverse, otherwise good very fine / about extremely
fine 300
Ex Bourgey 10 March 1976, 158; Triton I, 20 December 1997, Goodman-Schaefer, 916 and Noble 133, 25
July 2023, 3740 sales.
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Triens, Spain circa 130-128, &£ 22 mm, 5.42 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev.
ROMA Prow r.; before, dolabella and below, four pellets. Sydenham —. RBW 339. R. Russo, Essay
Hersh pl. 18, 40. Crawford —.

Extremely rare. Green patina and about very fine 350

Ex Soler y Llach Mail Bid sale 6 July 2010, 2344.

cf. Russo in Essays Hersh 1997, publishing for the first time all denominations of the Cn.Cor dolabella series. The
series undoubtedly is Spanish where many examples of the series have come from, not Sicilian. Crawford is
uncertain on mint location but suggests Cornelius Dolabella, Rex Sacr. 208-180 as moneyer. We are inclined to
place the issue much later, in the 120s BCE coincident with the moneyer SEX.IVLI RRC 258, due to flan shape -
noting the thickness and sloping edges of the as of this series and the SEX.IVLI as - see Russo Essays Hersh - and
the similarity of the prow design and flans to contemporary issues such as MN.ACILI, C.PLVTI and L.OPEIMI, also
likely struck in Spain.

Victoriatus, South East Italy circa 211-210, AR 17 mm, 3.57 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory
crowning trophy; in field, spearhead upright and in exergue, ROMA. Sydenham 223. RBW 336.
Crawford 83/1a.

Light tone and very fine / good very fine 250
Ex Hirsch sale 167, 26 September 1990, 657. Privately purchased from RBW.

Quinarius, Southeast Italy circa 211-210, AR 17 mm, 2.29 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in monogram. In exergue, ROMA in linear frame. Sydenham
188. King 15. RBW 340. Crawford 84/2.

Very rare. Wonderful old cabinet tone, an insignificant die break on obverse,
otherwise extremely fine 1000

Ex Lanz sale 80, 26 May 1997, 230. Privately purchased from RBW.
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As, South East Italy circa 211-210, £ 35 mm, 36.79 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev.
Prow r.; above, mark of value and before, ROMA in monogram. Below, ROMA. Sydenham 190. RBW
343. Crawford 84/4.

Rare and in exceptional condition for the issue. Olive green patina and

very fine / good very fine 1500
Ex Roma Numismatics sale XX, 29 October 2020, 397 (this coin cited as being from the Z.P. Zeno Pop
collection).

Semis, South East Italy circa 211-210, AE 27 mm, 18.08 g. Laureate head of Saturnr,; behind, S. Rev.
Prow r.; above S and before, ROMA in monogram. Below, ROMA. Sydenham 190a. RBW 344.
Crawford 84/5.

Rare. Lovely light brown tone and very fine / good very fine 300
Ex Bruun & Rasmussen sale 2425, 23 June 2024, 5014 with a prior ticket from Apollo (Merrill Gibson).
Quadrans, South-East Italy 211-210, AE 22 mm, 11.69 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind,

three pellets. Rev. Prow r.; above, ROMA. In field r., ROMA in monogram and below, three pellets.
Sydenham 190b. RBW 345. Crawford 84/6.

Scarce. Green patina and very fine 75
Privately purchased from RBW. Previously sold by Jonathan Kern to RBW on 30 March 1998.

109

Quinarius, South East Italy circa 211-210, AR 16 mm, 2.09 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, H and in exergue, ROMA. Sydenham 174. Charles Hersh,
Numismatic Chronicle 1972 p. 80 and pl. 9,114 (this coin, part of a group viewed by Hersh in
Switzerland). King 16. RBW 347. David S. Michaels, CNG Classical Numismatic Review Summer 2023,
p.7 'Monetary Miracle' (this coin). Crawford 85/1a.

Rare. Light old cabinet tone, hairline flan crack at seven o'clock on obverse,
otherwise about extremely fine 200

Ex Sternberg sale VII, 24 November 1977, 249 and CNG Classical Numismatic Review Summer 2023,
inv. 5637858.
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As, South East Italy circa 211-210, £ 32 mm, 33.26 g. Laureate head of Janus; above, mark of value.
Rev. Prow r.; above, mark of value and before, H. Below, ROMA. Sydenham 175. RBW 352. Crawford
85/2.

Scarce and in unusually fine condition for the issue. Green patina and very fine 500

Ex Kampmann, 9 March 1982, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 28 and Triton I, 2 December 1997,
Goodman-Schaefer, 920 sales.

The Kampmann Nicolas sale includes a biography and comprises his Roman Republican bronzes and late
Imperatorial silver as well as Imperial coins. The Leu 17 Nicolas sale does not include a biography.

Semis, South East Italy circa 211-210, £ 28 mm, 15.8 g. Laureate head of Saturn r,; behind, S. Rev. Prow
r; above, S and before H. Below, ROMA. Sydenham 175a. RBW 353. Crawford 85/3.

Scarce. A portrait of fine style and a lovely green patina. Very fine / good very fine 250

Ex Aes Rude Titano sale 72, 1 March 1998, 103. Privately purchased from Richard Schaefer in 2010.

Uncia, South East Italy circa 211-210, £ 17 mm, 4.29 g. Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev.
ROMA Prow r.; before, H and below, pellet. Sydenham 175e. RBW 357. Crawford 85/7.

Very rare. Green patina and very fine 200

Privately purchased from Tkalec in 2008. From the Bombarda collection.

As, South East Italy circa 211-210, AE 32 mm, 40.27 g. Laureate head of Janus; above, mark of value.
Rev. Prow r.; above, [Q and mark of value]. Before, anchor and below, ROMA. Sydenham 301. RBW
363. Crawford 86B/1.

Extremely rare. Pleasant green patina, an area of weakness on obverse and a metal flaw on reverse,
otherwise very fine 600

Sold by NAC on 14 September 1996 to RBW. Privately purchased from RBW.
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Semis, South East Italy circa 211-210, AE 26 mm, 18.09 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev.
Prow r.; above, Q - S and before, anchor. In exergue, ROMA. Sydenham 301a. RBW 364. Crawford
86B/2.

Rare. Green patina and good very fine / very fine 250
Ex Bertolami sale 67, 11 July 2019, 267.

116

Quadrans, South East Italy circa 211-210, AE 21 mm, 7.36 g. Head of Hercules r.; behind, three pellets.
Rev. Prow r.; above, ROMA, before, Q and below, three pellets. Sydenham 301c. RBW -. Crawford
86A/3.

Very rare. Lovely green patina and good very fine / about extremely fine 300
Privately purchased in New York Inc. 2024 fromm CNG.

Sextans, South East Italy circa 211-210, AE 20 mm, 4.14 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev.
ROMA Prow r.; before, V and below, two pellets. Sydenham 186d. RBW 369. Crawford 87/5.
Brown-green patina and very fine 100
Ex NAC sale G, 10 April 1997, 1246. Privately purchased from RBW.

Uncia, South East ltaly circa 211-210, £ 17 mm, 3.3 g. Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev.
Prow r.; above, ROMA, inr. field, V and below, one pellet. Sydenham -. RBW -. R. Russo, Unpublished
Roman Republican Bronze Coins, in Essays in Honour of Charles Hersh, 1918, p.142, 44. Crawford 87/-.

Extremely rare. Reddish-green patina and about very fine 500

Gifted to Andrew McCabe by Roberto Russo. From the Bombarda collection.

cf. Russo in Essays Hersh where this type was first published - not in Crawford RRC
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Denarius, South East Italy circa 209, AR 20 mm, 4.51 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, spearhead set horizontally to r. and ROMA in linear frame.
Sydenham 222. RBW 370. Crawford 88/2b.

A very rare variety. Lovely iridescent tone and extremely fine 500

Ex Santamaria sale 24 February 1958, Count Luigi Brunacci, 59. Sold by Spink on 30 November 1985
to RBW. Privately purchased fromm RBW.

119

As, South East Italy circa 208, AE 39 mm, 48.61 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev.
Prow r.; above, club and before, mark of value. Below, [ROMA]. Sydenham 213. RBW 383. Crawford
89/3.

Struck on an exceptionally large flan and with a lovely green patina.
Very fine / good very fine 300

Ex Leo Hamburger, 19 October 1925, Kdaroly Niklovits (1886-1960), 229 (120 RM); NFA-Leu 16-18 May
1984, Ambassador John Work Garrett (1872-1942) part |, 643 sales. Garrett purchased the coin from
Spink on 10 June 1928. Sold by Victor England to RBW on 10 December 1988. Privately purchased
from RBW.

MP series. Victoriatus, uncertain mint circa 211-208, AR 17 mm, 3.17 g. Laureate head of Jupiter r. Rev.
Victory crowning trophy; in lower field, MP ligate and in exergue, ROMA. Sydenham 111. RBW 387.
Crawford 93/1a.

Rare. Old cabinet tone and good very fine 250

Ex Mario Ratto Fixed Price List April 1986, 160; Lanz 44, 16 May 1988, 330 and NAC 83, 20 May 2015,
Student and his Mentor, 256 sales.
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Victoriatus, Campania 211-208, AR 17 mm, 3.46 g. Laureate head of Jupiter r.; below, N reverted. Rev.
Victory standing r. and crowning trophy; in exergue, ROMA. Sydenham 116. RBW 38.. Crawford 94/1.

Rare. Superb old cabinet tone and good very fine 400

Privately purchased by RBW from M&M in April 1989. Privately purchased from RBW.

For the likely mint location cf. RRCH 90, Marcianise, Campania that included eight coins of this type. As Nola was
the only Roman stronghold in Campania during the war, and the coin is mintmarked N, it seems very likely that
this type was minted in Nola.

Victoriatus, uncertain mint circa 211-208, AR 17 mm, 3.02 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory
crowning trophy; in lower field, VB ligate and in exergue, ROMA. Sydenham 113. RBW 389. Crawford
95/1a.

Old cabinet tone and good very fine/ about extremely fine 200

Ex Sotheby's 25 October 1984, Virgil M. Brand (1861-1926) part VII, 459 and Triton I, 2 December 1997,
Goodman-Schaefer, 931 sales.

Victoriatus, Spain (?) circa 211, AR17 mm, 3.2 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory crowning
trophy; below, ROMA totally incuse on tablet. Sydenham —. RBW 395. Crawford 96/1.

Extremely rare. Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise very fine 600

Ex Nummorum Auctiones 7, 6 October 1997, 556 and Harlan J. Berk Buy or Bid 155, 31 July 2007, 142
sales.

Victoriatus, Luceria circa 214-212, AR17 mm, 2.86 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory crowning
trophy; in lower field, L and in exergue, ROMA. Sydenham 121. RBW 394. Crawford 97/1a.

Wonderful old cabinet tone and about extremely fine / good very fine 300

Ex Leu Numismatik 1, 25 October 2017, Yves Gunzenreiner, 137. From a Swiss private collection
banked at Lugano since early 1980s.
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Quinarius, Luceria circa 214-212, AR15 mm, 2.02 g. Head of Roma r., wearing Phrygian helmet;
behind, V. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, L and ROMA in linear frame. Sydenham 176. King 19.
RBW 398. Crawford 97/2.

Light iridescent tone, minor marks and a flan crack at four o'clock on obverse,

otherwise good very fine 200

Ex de Nicola Fixed Price List December 1970, 221 and Hirsch sale 179, 21 September 1993, 737.
Privately purchased from RBW.
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Dextans, Luceria circa 211-208, AE 33 mm, 22.52 g. Head of Ceres r., wearing barley-wreath. Rev.
Victory in prancing quadriga r., holding reins in r. hand and staff in |; above L and below horses
ROMA. In exergue, S and four pellets. Sydenham 305. RBW 411. Crawford 97/16. McCabe-Russo L31,
L Luceria 2nd light series.

Extremely rare and in unusually fine condition for the issue. Green-reddish patina, minor areas of
weakness, otherwise good very fine 2'500

Ex Tkalec sale 29 February 2008, Bombarda, 368. Privately purchased from RBW.

We adopt the McCabe-Russo arrangement for the struck bronzes of Luceria, Canusium and related mints.

128
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Quadrans, Luceria circa 214-21, £ 23 mm, 857 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; below, three
pellets. Rev. ROMA Prow r.; before, L and below, three pellets. Sydenham 178c. RBW 408. Crawford
97/13a. McCabe-Russo L3.53, L Luceria 2nd light series.

Rare. Dark brown tone, minor area of weakness on obverse, otherwise good very fine 200
Ex NAC sale R, 17 May 2007, 1265. Privately purchased from RBW.
Sextans, Luceria circa 214-212, £ 21 mm, 7.02 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA

Prow r.; below, L between two pellets. Sydenham 178e. RBW 409. Crawford 97/14. McCabe-Russo
L3.6, L Luceria 2nd light series.

Rare. Brown tone and good very fine / about extremely fine 300
Ex NAC 7, 1 March 1994, 480 and NAC 78, 27 May 2014, ID, 382 sales.
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Uncia, Luceria circa 214-212, AE 18 mm, 2.96 g. Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev. ROMA
Prow r.; below, L and pellet. Sydenham 178f. RBW 410. Crawford 97/15. McCabe-Russo L3.7, L Luceria
2nd light series.

Rare. Lovely light green patina and good very fine 200
Privately purchased from London Ancient Coins.
Semuncia, Luceria circa 214-212, AE 17 mm, 3.6 g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r.; below, L. All

within a linear circle. Sydenham 130. RBW 158. McCabe-Russo L3.8. Crawford 43/6. McCabe-Russo
L3.8, L Luceria 2nd light series.

Brown tone and very fine 150

Privately purchased from Mikkel Pedersen, Denmark. Sold with an old inked ticket.

131

132

133

Victoriatus, Luceria circa 214-212, AR17 mm, 2.48 g. Laureate head of Jupiter r.; below, L. Rev. Victory
crowning trophy; in lower field, T and in exergue, ROMA. Sydenham 132. RBW 428. Crawford 98A/1a.

Light iridescent tone and good very fine 200
Ex Leu sale 17, 3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 52. Privately purchased from RBW.

Sestertius, Luceria circa 214-212, AR11 mm, 1.11 g. Helmeted head of Roma r.; behind, 1I1S and below, L.
Rev. Dioscuri r,; in linear frame, ROMA. Sydenham 177. RBW —. Crawford 98A/4.

Extremely rare. Old cabinet tone and about very fine 350
Ex iNumis sale 16, 21 October 2011, 92.

The obverse style of this rare sestertius matches the obverse engraving style of the LT (Herdonia?) bronzes.

133

Quadrans, Luceria circa 214-212, AE 27 mm, 17.48 g. Head of Mercury r.; above, three pellets and
below, L. Rev. Prow; above, ROMA, before, T and below, three pellets. Sydenham -. RBW -. Crawford
98A/5. McCabe-Russo T1.1, LT (Herdonia?) series.

Extremely rare. Green patina and very fine 350
Ex Bertolami ACR sale 8, 3 February 2014, 268.
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Sextans, Luceria 214-212, £ 25 mm, 10.54 g. Head of Minerva r., wearing Corinthian helmet; below
chin, L and below neck truncation, two pellets. Rev. The Dioscuri galloping r.; below T. In exergue,
ROMA. Sydenham 134. RBW 435. Crawford 98A/6. McCabe-Russo T1.2, LT (Herdonia?) series.

Very rare and in unusual condition for the issue. Light green patina and very fine 350
Ex Artemide sale LIX, 6 May 2023, 62.
Uncia, Luceria 214-212, £ 22 mm, 8.78 g. Head of Minerva r., wearing helmet; below chin, L and

behind, pellet. Rev. Dioscuri galloping r.; below T and [ROMA] in linear exergue. Sydenham 135. RBW
436. Crawford 98A/7. McCabe-Russo, RBN 2024, T1.3 (this coin illustrated), LT (Herdonia?) series.

Rare. Green patina and about very fine 400
Ex Naville Numismatics sale 56, 22 March 2020, 390.

Semuncia, Luceria circa 214-212, £ 17 mm, 3.73 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, club
and below, L. Rev. Pegasus r.; above, X or £ and below, ROMA. Sydenham 7. RBW —-. Crawford 27/4.
Historia Numorum ltaly 317. McCabe-Russo, RBN 2024, T1.4 (this coin illustrated), LT (Herdonia?)
series.

Exceedingly rare, only very few specimens known. Green patina and very fine 1000

Ex Artemide sale LIX, 6 May 2023, 51.

Crawford describes RRC 27/4 as having a bow above Pegasus and places it as the half denomination for RRC 27/3
club series. However, the die engraver is the same as for the other three coins in this L-T series, and the fabric
resembles this series and does not resemble the club series. The type also lacks the club and includes a mintmark
L. This is the semuncia of the L-T series.

137

Quadrans, Luceria 211-208, & 27 mm, 11.26 g. Head of Mercury r., wearing winged

petasus; above, three pellets and below, L. Rev. Prow r.; above, [RO]MA and below, three pellets.
Sydenham -. Hersh, Some Additional Roman Republican Overstrikes, in ANSMN 32, 27b (this coin).
RBW —-. McCabe-Russo T2.2a, L (Herdonia?) heavy series. Crawford 97/13d.

Brown tone, Minor traces of overstriking, otherwise very fine 150

Ex SKA Bern Fixed Price List 45, April 1985, 95 and Triton I, 2 December 1997 (Goodman-Schaefer),
936; Privately purchased from RBW.

The use of Mercury on the quadrans as well a sextans types was a brief experiment that must have caused
confusion.
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Semuncia, Luceria 211-207, £ 17 mm, 2.69 g. Head of Mercury r., wearing winged petasus; below, L.
Rev. Prow r.; above, £ and below, ROMA. Sydenham 178g. RBW 406. Crawford 97/8. McCabe-Russo
T2.6, L (Herdonia?) heavy series.

Extremely rare. Green patina and very fine 200
Ex Artemide sale LIX, 6 May 2023, 49.
As, Luceria 211-207, &£ 28 mm, 17.67 g. Laureate head of Janus; above, mark of value set horizontally

and below L. Rev. Prow r.; above, mark of value set horizontally. Below, ROMA. Sydenham 122. RBW -.
Crawford 97/22a. McCabe-Russo T4.1a, L (Herdonia?) light series.

Wonderful light green patina and very fine 200
Ex Artemide sale LIIl, 2 May 2020, 152.

This type comes with either L below Janus or L in front of prow, but (with the exception of a single known hybrid
coin), never both. L below Janus is the usual mintmark position.

140

Triens, Luceria circa 206-195, £ 22 mm, 9.91 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets and
below, L. Rev. ROMA Prow r.; before [L] and below, four pellets. Sydenham —. R. Russo, A. de Falco,
The RBW Collection of Roman Republican Coins, 422 (this coin). Crawford 97/25. McCabe-Russo T4.3,
L (Herdonia?) light series.

Rare. Light green patina, minor traces of over-striking and about extremely fine 500

Ex NAC sale 61, 5 October 2011, RBW, 419. Privately purchased by RBW in November 2000. From the
RBW collection.

141

Triens, South East Italy circa 211-210, AE 25 mm, 11.61 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four
pellets. Rev. Prow r.; above, ROMA and below, four pellets. RBW —. Crawford 86 var / 97 var.
McCabe-Russo A3, anonymous series related to the LT (Herdonia?) mint, the reverse engraver being
the same as for the Crawford 86 Q mint coins.

Superb brown tone and extremely fine 1000

Ex NAC 9, 16 April 1996, 572 and Lanz 163, 7 December 2016, 160 sales. Privately purchased from Ed
Waddell in 2018.
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As, Luceria circa 206-195, £ 31 mm, 28.72 g. Laureate head of Janus; above, mark of value set
horizontally and below neck truncation, P. Rev. Prow r.; above to r., mark of value, before, P and below,
ROMA. Sydenham 304. RBW 437. Crawford 99/1a. McCabe-Russo P2.1a, P Canusium series.

Rare. Brown tone and very fine 200
Ex A&B Roma Fixed Price List 3, 1997, 127. Privately purchased from NAC in 2010. From the Bombarda
collection.

Dextans, Luceria circa 210, £ 30 mm, 15.94 g. Head of Ceres r., wearing barley-wreath; behind, P. Rev.
Victory in quadriga r., holding reins and staff; below horses, ROMA and in exergue, S and four pellets.
Sydenham 308. RBW 438. Crawford 99/2a. McCabe-Russo P2.2a, P Canusium series.

Very rare. Dark green patina and about very fine 250
Sold by Frank Kovacs on 17 September 1991 to RBW. Privately purchased from RBW.
Quincunx, Luceria circa 210, £ 25 mm, 7.4 g. Laureate head of Apollo r.; behind P. Rev. The Dioscuri

galloping r.; below, RIOMA] and in exergue, five pellets. Sydenham 309. RBW 440. Crawford 99/4.
McCabe-Russo P2.4, P Canusium series.

Very rare. A metal flaw on obverse, otherwise about very fine 150
Sold by Henry Clay Lindgren in December 1986 to RBW. Privately purchased from RBW.

As, Canusium (?) circa 206-195, AE 30 mm, 20.07 g. Laureate head of Janus; above, mark of value set
horizontally and below neck truncation, CA. Rev. Prow r.; above, mark of value set horizontally, before
CA and below, ROMA. Sydenham 309a. RBW 444. Crawford 100/1a. McCabe-Russo CAla, CA
Canusium series.

Very rare. A portrait of excellent style and a pleasant dark brown tone. Minor metal flaws on reverse,
otherwise good very fine 1000

Ex Triton sale |, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 945.

57



146

147

148

AUCTION

As, Canusium (?) circa 206-195, £ 26 mm, 17.12 g. Laureate head of Janus; above, mark of value set
horizontally and below neck truncation, CA. Rev. Prow r.; above, mark of value, vertical, before CA and

below, ROMA. Sydenham 309a. RBW 445. Crawford 100/1b. McCabe-Russo CA.lb, CA Canusium
series.

Rare. Dark green patina and very fine 150

Ex Herakles Fixed Price List August 2004.

Semis, Canusium circa 206-195, AE 28 mm, 11.83 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S and below,
CA. Rev. Prow r.; above, S and before, CA horizontal. Below, ROMA. Sydenham 309b. RBW 448.
Crawford 100/2. McCabe-Russo CA.2a, CA Canusium series.

A portrait of excellent style struck on a very large flan. Brown tone somewhat smoothed in field on
reverse, otherwise about extremely fine / very fine 200

Privately purchased from Aegean Numismatics in 2013.

148

Quadrans, Canusium (?) circa 206-195, £ 19 mm, 6.49 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin;
above, three pellets and below chin, CA. Rev. ROMA Prow r.; before, CA and below, three pellets.

Sydenham 309d. RBW 452. Crawford 100/4b. McCabe-Russo, RBN 2024, CA.4b (this coin illustrated),
CA Canusium series.

Extremely rare and in exceptional condition for the issue, possibly the finest specimens known.
Brown tone and good extremely fine 1250

Ex Savoca sale 23, 17 June 2018, 340.
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Semuncia, Canusium (?) circa 206-195, £ 14 mm, 1.9 g. Head of Mercury r.; below neck truncation, CA.
Rev. ROMA Prow r.; below, CA. Sydenham 309h. RBW 454. Crawford 100/7.

Extremely rare, only very few specimens known. Dark green patina and about very fine 150
Ex Artemide sale LIX, 6 May 2023, 9.

Quinarius, Corcyra (?) 211-210, AR 15 mm, 2.02 g. Helmeted head of Roma r.; behind, V. Rev. The
Dioscuri galloping r.; below, monogram KPO -TA ligate. Sydenham 185. RBW 457. King 23. Crawford
101/2.

Extremely rare. Old cabinet tone, minor scratches on reverse field, otherwise about very fine 600

Ex Vico sale 9 June 1992, 66. Privately purchased from RBW.

A rare example of a mint name other than Rome being spelled out, albeit as a monogram, on a Roman coin. The
letters AG may refer to a magistrate.

As, Central Italy circa 208, £ 36 mm, 36.68 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow
r., above, mark of value and staff. In exergue, [ROM]A. Sydenham 210. RBW 477. Crawford 106/4.

Rare. Lovely green patina and very fine 400

Privately purchased from Roberto Russo.

Semis, Central Italy circa 208, £ 30 mm, 16.43 g. Laureate head of Saturn r,; behind, S. Rev. Prow r,;
above, S and in exergue, ROMI[A]. Sydenham 210a var. RBW 482. McCabe group E. Crawford 106/5
var. (no symbol and style variant).

A scarce variety. Dark green patina, metal flaw on reverse, otherwise very fine 150

Ex NFA-Leu 26 March 1985, Ambassador John Work Garrett (1872-1942) Part I, 653. From the Johns
Hopkins University collection. Privately purchased from RBW.

McCabe Essays Hersh E1.Sm where it is explained why this anonymous series forms part of the staff and club
series.

Triens, Central Italy circa 208, £ 30 mm, 18.84 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets.
Rev. ROMA Prow r.; above, staff and below, four pellets. Sydenham - R. Russo, A. de Falco, The RBW
Collection of Roman Republican Coins, 483 (this coin). Crawford 106/6a.

Wonderful light green patina and about extremely fine 500
Ex NAC 8, 3 April 1995, 684 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 477 sales.
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Uncia, Central Italy circa 208, AE 17 mm, 3.05 g. Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev.
RO[M]A Prow r.; above, staff and below, pellet. Sydenham —. RBW 489. Crawford 106/9.

Very rare. Green patina and very fine 250

Ex M&M Deutschland sale 19, 16 May 2006, Gibboni, 612.
RRC cites "Rome, Capitol 418 (unique)". Clearly the type is not unique.

Denarius, Central Italy (?) circa 211-208, AR 20 mm, 4.2 g. Helmeted head of Roma r,; behind, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, caduceus and in exergue, ROMA. Sydenham 163. RBW 497.
Crawford 108/1.

Very rare. Light iridescent tone, minor cleaning marks, otherwise very fine 250

Ex Mario Ratto 1 December 1932, E.H. Schwing, 137; Inasta 20, 19 May 2007 (Denarius collection,
assembled 1950s-1960s), 18 and Klnker 262, 13 March 2015, 8426 (part) sales.

Denarius, Central Italy (?) circa 211-208, AR 18 mm, 4.21 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, knife and in exergue, ROMA. Sydenham 165. RBW 498. Crawford
109/1.

Old cabinet tone and very fine 200

Ex Owl Ltd. (John Barton) 1980s Fixed Price List. Privately purchased from Ed Waddell at ANA 2019,
from a collection formed in the 1980s.

cf. NAC 61 note to lot 492, of the same style as this coin, which suggests that this especially wild style may be a
separate issue from the usual RRC 109 style. There is probably enough variation dies already known to allow for
this being an unusually artistic part of the regular RRC 109 series.

Victoriatus circa 206-195, AR 17 mm, 2.7 g. Laureate head of Jupiter r.; before, staff. Rev. Victory
crowning trophy. Sydenham 242. RBW 506. Crawford 112/1.
Old cabinet tone and very fine 150

Ex Gorny Minzhandlung Dieter sale 19, 12 May 1981, 136 and Kunst und Munzen Lugano Fixed Price
List 62, June 1988, 226. Privately purchased from RBW.

Denarius circa 206-195, AR 20 mm, 4.08 g. Helmeted head of Roma r.; before, staff and behind, X.
Rev. The Dioscuri galloping r.; below, ROMA in partial tablet. Sydenham 240. RBW 507. Crawford
12/2a.

Rare. Light tone, minor area of weakness on reverse, otherwise good very fine 250
Ex Aes Rude Titano sale 42, 29 September 1990, 87. Privately purchased from RBW.
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Semis after 82 BC, &£ 27 mm, 15.42 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow
r.. above, rostrum tridens and before, S. Below, ROMA. RBW 527. Crawford 114/3.

Rare. Attractive green patina and good very fine 350
Ex Naville Numismatics sale 23, 12 June 2016, Elvira Clain-Stefanelli (1914-2001), 289.

Quadrans 206-195, &£ 22 mm, 7.16 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.

Rev. ROMA Prow r.; above, rostrum and below, three pellets. Sydenham —-. RBW 526. Crawford 114/5.
Rare and in unusually fine condition for the issue. Green patina and good very fine 300

Ex Naville Numismatics sale 89, 12 May 2024, 412.

Denarius circa 206-195, AR 18 mm, 3.83 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below, trident and ROMA in partial tablet. Sydenham 268. RBW 528. Crawford 115/1.

Old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise extremely fine 300
Ex Ratto Fixed Price List VI, November 1933, 135; Astarte XIX, 6 May 2006, 850 and NAC 78, 26 May
2014, 544 sales.

Denarius circa 206-195, AR 20 mm, 4.07 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below, rudder and ROMA in partial tablet. Sydenham 261. RBW 531. Crawford 117A/1.
Lovely iridescent tone and good very fine 200

Ex Leu 17,3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 66 and Sternberg Xl, 20 November 1981, Peter Hofer,
439 sales. Sold by Richard Schaefer on 10 December 1988 to RBW. Privately purchased from RBW.

163

As circa 206-195, £ 34 mm, 34.9 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above,
bird and rudder and before, mark of value. Below, ROMA. Sydenham 292. RBW 532. Crawford 117B/1a.

In unusually fine condition for the issue. Green patina and good very fine 400
Ex Artemide sale XXXVI, 11 July 2012, 114.
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Triens circa 206-195, £ 28 mm, 16.25 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prow r.
above ROMA, before thunderbolt and below four pellets. Sydenham 248b. R. Russo, A. de Falco, The
RBW Collection of Roman Republican Coins, 543 (this coin). Crawford 119/5.

Rare. Struck on a very large flan and with a wonderful light green patina,

about extremely fine 350

Ex NAC sale 61, 5 October 2011, RBW, 538. Privately bought by RBW in August 1995.

165

166

167

Denarius circa 206-195, AR 21 mm, 3.67 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below, sow r. and ROMA in partial tablet. Sydenham 252. RBW 555. Crawford 121/2.

Very rare. Pleasant old cabinet tone and very fine 500
Ex Malter sale XXX, 7 June 1985, F.H. Rindge (1857-1905), 1478 and previously Boston MFA on long
term loan from 1889. Privately purchased from RBW.

Triens circa 206-195, £ 24 mm, 13.83 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prow r,;
above, sow / ROMA and below, four pellets. Sydenham 254b. RBW 558. Crawford 121/5.

Very rare. Brown-green patina and very fine 350
Privately purchased fromm NAC in 2010.

167

Var. Denarius, uncertain mint circa 206-200, AR 20 mm, 3.85 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X.
Rev. The Dioscuri galloping r.; below, VAR ligate and ROMA in partial tablet. Babelon Terentia 1.
Sydenham 275. RBW 577. Crawford 126/1.

Rare. Light iridescent tone and very fine 150

Ex Oscar Rinaldi Fixed Price List 3, 1972, 150 and Triton sale VI, 11 January 2005, Claude, 980 (part).
Privately purchased from RBW.

This issue was likely struck in Spain towards the end of the second Punic war and should be placed earlier in the
RRC catalogue sequence. See McCabe in Essays Witschonke that associates the VAR and QLC issues with Spanish
second Punic war finds.
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C. Varus. Denarius, uncertain mint circa 206-200, AR 20 mm, 4.17 g. Helmeted head of Romar;;
behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below horses, shield and carnyx and ROMA in partial tablet.
C 1857, pl. XVI Decia = Gobl pl. 78, 1435 (this coin). Babelon Decia 1. Sydenham 290. RBW 579.
Crawford 128/1.

Rare. Wonderful old cabinet tone and good very fine 500

Ex Adolph Hess, 11 March 1912, Count Ivan Ivanovich Tolstoi (1858-1916), 586 (66 marks) and Ars
Classica 8, 25 June 1924, Clarence S. Bement (1843-1923), 152 sales. Privately purchased from Vilmar
Numismatics.

This coin is illustrated in Henry Cohen, Description générale des monnaies de la République romaine: Médailles
Consulaires, 1857 pl. XVI Decia, and Robert Gobl, Antike Numismatik, 1978, vol. 2, pl. 78, 1435.

Denarius, uncertain mint circa 206-200, AR 18 mm, 3.52 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X and
before, staff. Rev. The Dioscuri galloping r.; below horses, feather. In exergue, ROMA. Sydenham 206.
RBW 581. Crawford 130/1a.

Old cabinet tone and good very fine 300
Ex Leu 17,3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), lot 72 and NAC 72, 16 May 2013, D, 437 sales.

170

Denarius circa 194-190, AR 20 mm, 3.64 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; above horses, TAMP ligate and below, ROMA in partial tablet. C1857, pl. VIl Baebia 1=
Babelon Baebia 1 (this coin). Sydenham 334. RBW 592. Crawford 133/2b.

Rare. Superb old cabinet tone and about extremely fine 500

Ex Cahn-Hess, 17 July 1933, E.J. Haeberlin (1847-1925), 346 (purchased by Spink for 11 RM) and Stack's
14 June 1971, 88 sales. Privately purchased from Barry Murphy and from the Haeberlin and Southern
California S.C. collections.

This coin is described in Henry Cohen, Description générale des monnaies de la République romaine: Médailles
Consulaires, 1857, pl. VII Baebia 1,and Ernest Babelon, description historique et chrononlogique des monnaies de
la République romaine: Monnaies Consulaires 1885, p. 250 Baebia 1.
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As circa 194-190, £ 37 mm, 45.89 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above,
mark of value and crescent. Below, ROMA. Sydenham 267. RBW 611. Crawford 137/2.

Very rare and in unusually fine condition for the issue. Dark green patina and good very fine 350
Ex Franfurter sale 156, 4 November 2022, 164.

Quadrans circa 189-180, £ 21 mm, 7.42 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three
pellets. Rev. Prow r.; above, bird with closed wings perched on top of T. Before, three pellets and
below, [RO]MA. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins, 627 (this coin).
Crawford 141/5a.

Very rare. Brown tone and about extremely fine 350

Ex NAC 7, 1 March 1994, 491 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 621 sales.

L. Autronius. Denarius circa 189-180, AR 19 mm, 3.97 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, AVTR ligate and [RJOMA in partial tablet. Babelon Autronia 1.
Sydenham 34la. RBW 651. Crawford 146/1.

Very rare. Old cabinet tone and very fine / good very fine 750

Ex Seaby 50, February 1928, 505 (£7/10/-); Hamburger 96, 25 October 1932, 388; Glendining 9
December 1950, Dr. L. Lawrence F.R.C.S. F.S.A, 46, and CNG e-364, 2 December 2015, RBW, 104 sales.
Privately purchased by RBW from Victor England in February 1982.

174

Q. Marius. Sextans circa 189-180, £ 17 mm, 3.42 g. Head of Mercury r., wearing winged petasus;
above, [two pellets]. Rev. Prow r.; above, Q. MARI, before, two and in exergue, ROMA. Sydenham
367d. RBW —. Crawford 148/5.

Extremely rare. Green patina and about very fine / very fine 250

Ex CNG 54, 14 June 2000, 1250 and M&M Deutschland 19, 16 May 2006, 667, Gibboni, sales.
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M. Titinius. Sextans circa 189-180, & 18 mm, 4.04 g. Bust of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.;
above, M-TITINI. Before, two pellets and below, [ROMA]. Babelon Titinia 5. Sydenham 365d. RBW 673.
Crawford 150/5.

Extremely rare. Green patina and very fine 250
Ex Savoca sale 17 Blue, 1 March 2019, 1328.
S. Furius. Triens circa 189-180, AE 22 mm, 10.16 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets.

Rev. Prow r.; above, S-FV ligate. Before, four pellets and below ROMA. Babelon Furia 17. Sydenham
365b. RBW 675. Crawford 151/1.

Very rare. Dark green patina and about very fine 250

Ex Triton sale 1, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 993, this coin purchased by Schaefer from a
Spanish collection in 1986. Privately purchased from RBW.

All denominations as through sextans of this series are now known, see Russo in Essays Hersh. The only
denomination published in RRC is this triens; this is among the finer known examples.

Mat. Semis circa 179-170, A& 27 mm, 10.51 g. Laureate head of Saturn r., behind, S. Rev. Prow r.; above,
MAT ligate. Before, S and below, ROMA. Babelon Matiena 5. Sydenham 321b. RBW 713. Crawford
162/4.

Green patina and extremely fine 350
Ex NAC sale 92, 23 May 2016, English Amateur Scholar, 1575, with ticket dated March 2001.

MA series. Denarius, uncertain mint circa 199-170, AR 18 mm, 3.94 g. Helmeted head of Romarr,
behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r; below, MA ligate and in exergue, ROMA. Sydenham 291.
RBW 729. Crawford 172/1.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 400

Ex de Nicola Fixed Price List 3, December 1969, 237; Aes Rude Titano 56, 12 February 1994, 125 and
Negrini 42, 17 March 2017, 64 sales.

C. Sax. Triens circa 169-158, AE 22 mm, 8.02 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev.
Prow r.; above, C:SAX ligate and before, four pellets. Below [RIOMA. Babelon Clovia 8. Sydenham
360b. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins, 734 (this coin). Crawford
173/3.

Scarce. Wonderful green patina and extremely fine 250

Ex Sternberg XXVI, 16 November 1992, 237; NAC 61, 5 October 2011, RBW, 729 and CNG 93, 22 May 2013,
1079 sales. Privately purchased from RBW.
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PT or TP series. Triens circa 169-158, AE 20 mm, 8.5 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four
pellets. Rev. Prow r.; above, PT ligate and before, four pellets. Below, ROMA. Sydenham 353b. RBW
749. Crawford 177/3.

Rare. Olive green patina and good very fine 250
Ex Vico sale 136, 7 November 2013, 267.
L. Cornelius Cinna. Quadrans circa 169-158, AE 20 mm, 6.58 g. Head of Hercules r, wearing lion's skin;

behind, three pellets. Rev. Prow r.; above, CINA and before, three pellets. Below, ROMA. Babelon
Cornelia 14. Sydenham 368c. RBW 755. Crawford 178/4.

Scarce. Superb enamel-like green patina and good very fine 300
Ex Triton sale 1, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 1011. Privately purchased from RBW.
BAL series. Sextans, Central Italy circa 169-158, £ 20 mm, 7.36 g. Bust of Mercury r., caduceus on

shoulder; above, two pellets. Rev. Prow r.; above, BAL ligate and before, two pellets. Below, ROMA.
Babelon Naevia 5. Sydenham 354d. RBW 761. Crawford 179/5.

Very rare. Brown tone and very fine 200

Ex MUnzZentrum 72 December 1991, 1241 and CNG 45, 18 March 1998, Goodman-Schaefer, 1400 sales.
Privately purchased from RBW.

183

As circa 169-158, AE 32 mm, 30.06 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, wolf and twins and before, mark of value. Below, ROMA. Sydenham 297. RBW 775. Crawford
183/1.

Brown-green patina and good very fine 200
Ex Thesaurus San Marino sale 15, 8 November 2019, 168.
Furius Purpurio. Denarius circa 169-158, AR 18 mm, 3.24 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.

Luna in biga r.; above, murex shell and below, PVR ligate and ROMA in linear frame. Babelon Furia 13.
Sydenham 424. RBW 797. Crawford 187/1.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 500

Ex Stack's sale 14 June 1971, 99. Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern
California S.C. collection.
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Q. Opimius. Semis circa 169-158, &£ 26 mm, 1538 g. Laureate head of Saturn r,; behind, S. Rev. Prow r,;
above, OPEIMI ligate and before, S. Below, ROMA. Babelon Opeimia 2. Sydenham 362a. Crawford
188/2.

Very rare and in unusually fine condition for the issue. Green patina and good very fine 350

Ex Alan Weil, 8 June 1999, Roux, 358 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 799 sales.

The incorrect coin is illustrated in NAC 61 and in the Russo-De Falco RBW book; this the actual coin auctioned,
with RBW envelope, and Weil, Roux collection provenance confirmed. From the M. Roux and RBW collections.

Valerius. As circa 169-158, & 32 mm, 23.78 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow
r., above, VAL ligate and before, mark of value. Below ROMA. Babelon Valeria 1. Sydenham 356. RBW
816. Crawford 191/1.

Olive green patina and good very fine 200

Ex Nummorum Auctiones 3, 13 September 1996, Giorgio Fallani, 352 and Tkalec 8 September,
Bombarda, 2543 sales.

187 188

L. Saufeius. Quadrans 152, &£ 23 mm, 891 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three
pellets. Rev. Prow r.; above, crescent / L-SAVF. Before, three pellets and below, [RJOMA. Babelon
Saufeia 5. Sydenham 385c. RBW 878. Crawford 204/5.

Scarce. Brown tone and very fine / good very fine 200

Ex Busso Peus 322, 1 November 1988, Banti, 88 and Triton I, 2 December 1997, Goodman-Schaefer,
1056 sales. Privately purchased from RBW.

P. Sula. Triens 151, £ 22 mm, 7.72 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prowr.,,
with female head decorating prow stem; above, P-SVLA. Before, four pellets and below, ROMA. F.
Capranesi, pl.N, IX (this coin). C1857, pl. LIl Cornelia 12 (this coin). Babelon Cornelia 4 (this coin).
Sydenham 387b. Crawford 205/4.

Scarce. Green patina and good very fine 200

Ex NAC sale 29, 11 May 2005, 293.

This coin is cited and illustrated in F. Capranesi, Medaglie Romane Inedite, in Annali dell'lstituto di Corrispondenza
Archaeoloigca 1842, pl.N, IX; Henry Cohen, Description générale des monnaies de la République romaine:
Médailles Consulaires, 1857, pl. LIII Cornelia 12 and Ernest Babelon description historique et chrononlogique des
monnaies de la République romaine: Monnaies Consulaires 1885, p.388, Cornelia 4.

An unusual example of a coin illustrated by two entirely different engravings, both unmistakably this coin which
has a very recognisable and unusual sprue shape at 7pm reverse. Engravings by Léon Dardel (who illustrated
Cohen, Babelon and Baron d'Ailly catalogues and who Henry Cohen described as the most skilful artist in Paris of
this genre) are invariably very true to the coin but it is extremely rare to find accurately drawn engravings
preceding Dardel. The 1842 Capranesi article illustrating this coin is not by Dardel - the style is quite different - yet
is certainly of this coin.

67



189

190

191

AUCTION

Pinarius Natta. Denarius 149, AR 20 mm, 3.78 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Victory in
biga r., holding reins and whip; below, NATTA; in exergue, ROMA in partial frame. Babelon Pinaria 1.
Sydenham 390. RBW 891. Crawford 208/1.

Superb old cabinet tone, minor traces of double striking on obverse,

otherwise good extremely fine 150

Sold by Baldwin's in September 1975 to RBW. Privately purchased from RBW.

C. lunius C.f. Denarius 149, AR 18 mm, 4.01 g. Helmeted head of Roma r., behind, X. Rev. The Dioscuri
galloping r.; below horses, C:-IVNI-C-F and ROMA in partial tablet. Babelon Junia 1. Sydenham 392.
RBW 893. Crawford 210/1.

Lovely iridescent tone and good extremely fine 350

Ex Stack's sale 14 June 1971, 94. Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern
California S.C. collection.

C. Terentius Lucanus. Denarius 147, AR 20 mm, 3.36 g. Helmeted head of Roma r., wreathed by
Victory standing r. behind her. In lower I. field, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, C-TER-LVC. In
exergue, ROMA in rectangular frame. Babelon Terentia 10. Sydenham 425. RBW 932. Crawford 217/1.

Light iridescent tone and extremely fine 350
Ex Gorny Midnzhandlung 58, 9 April 1992, 566 (DM 260). Privately purchased from RBW.
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L. Atilius Nomentanus. Denarius 141, AR18 mm, 3.81g. Helmeted head of Roma r.; behind, XVI. Rev.
Victory in prancing biga r.; below, L-ATILI and in exergue, N[OM]. Babelon Atilia 16. Sydenham 444.
RBW 950. Crawford 225/1.

Very rare. Old cabinet tone and about very fine 400
Ex Bourgey sale 4 November 1913, Don Manuel Vidal Quadras y Ramon (1818-1894), 151. Privately

purchased from Bourgey in 2019. This coin, purchased from Bourgey in 2019, may have been in the
Bourgey cabinet since the 1913 sale.

T. Veturius Gracchi f. Sempronius. Quadrans 137, £ 18 mm, 4.66 g. Head of Hercules r.; wearing lion's
skin; behind, three pellets. Rev. Oil-jar on thong, and strigil; at left ROMA,; at right TI-[VET (three letters
ligate)R]. Babelon Veturia 2. Sydenham 528. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman
Republican Coins, 971 (this coin). Crawford 234/2b.

Very rare. Brown tone and very fine 350

Ex NAC 11, 29 April 1998, 182 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 967 sales.
This quadrans with gymnastic paraphernalia probably represented the entrance charge to a bathhouse.

M. Baebius Q.f. Tampilus. Denarius 137, AR 18 mm, 4.01 g. Helmeted head of Roma I.; below chin, X.
Behind, TAMPIL. Rev. Apollo in prancing quadriga r., holding bow and reins in |. hand and branch in r,;
below, ROMA. In exergue, M-BAEBI-Q-F. Babelon Baebia 12. Sydenham 489. RBW 971. Crawford
236/1a.

Wonderful old cabinet tone and good extremely fine 350

Ex Sotheby’s 9 June 1983, Virgil M. Brand (1861-1926) part I, 198; Tkalec-Rauch 14 April 1986, 249 and
Rauch 66, 2 October 2000, 67 sales. Privately purchased from Ed Waddell on 13 August 2002 (inv.
35949).
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C. Curatius Trigeminus. Triens 135, £ 20 mm, 5.53 g. Helmeted head of Minerva r; behind, four pellets.
Rev. C-CVR-F Prow r; on deck, Victory with wreath. Before, four pellets and below, ROMA. Babelon
Curiatia 8. Sydenham 460a. RBW 990. Crawford 240/3a.

Dark brown tone and good very fine 400
Ex CNG sale 40, 4 December 1996, James Fox, 1258.

196

L. Trebanius. Quadrans 135, £ 19 mm, 5.35 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three
pellets. Rev. LTREBANI Prow r.; before, three pellets and in exergue, [RIOMA. Babelon Trebania 4.
Sydenham 457b. RBW 997. Crawford 241/4.

Brown tone and good very fine / about extremely fine 350

Privately purchased from NAC in 2010. From the Bombarda collection before 2005.

197

L. Trebanius. Uncia 135, £ 15 mm, 2.23 g. Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev. L TREBANI
Prow r.; before, pellet and in exergue, [ROMA]. Babelon Trebania —. Sydenham —. R. Russo, A. de Falco,
The RBW Collection of Roman Republican Coins, 998 (this coin). R. Russo, Essays Hersh, pl. 21, 88.
Crawford —.

Extremely rare. Beautiful dark green patina and about extremely fine 300
Ex NAC sale 61, 5 October 2011, RBW, 994. Previously purchased by RBW fromm NAC in December 1995.
M. Marcius Mn. f. Triens 134, £ 20 mm, 8.24 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev.

M MARCI/MN F Prow r.; before, four pellets and below, ROMA. Babelon Marcia 9. Sydenham 501.
Crawford 245/2.

Very rare. Brown tone and extremely fine 350
Ex Nummorum Auctiones 9 June 1997, 804 and NAC 72, 16 May 2013, JD, 452 sales.
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C. Numitorius C.f. Lem. Triens 133, £ 20 mm, 5.68 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets.
Rev. C:-NVMITORI Prow r.; before, four pellets and below, ROMA. Babelon Numitoria 3. Sydenham
467a. RBW 1014. Crawford 246/3.

Rare. Green patina and good very fine 200

Ex Artemide Aste e-sale 50, 29 February 2020, 223.

C. Numitorius C.f. Lem. Quadrans 133, /£ 20 mm, 5.49 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin
headdress; behind, three pellets. Rev. C:-NVMITORI Prow r.; before, three pellets and below, ROMA.
Babelon Numitoria 4. Sydenham 467b. RBW 1015. Crawford 246/4a.

Lovely brown tone and good very fine 250

Ex Astarte XIV, 24 April 2004, 312 and Klnker 262, 13 March 2015, 7448 sales.

P. Calpurnius. Quadrans 133, & 20 mm, 4.67 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three
pellets. Rev. P-CALP Ship r.; pilot, standard and Victory with wreath on deck. Before prow, S and
[ROMA] on side of ship. Below, dolphin. Babelon Calpurnia 4. Sydenham 469a. RBW 1019. Crawford
247/3.

Rare. Brown tone, flan crack, otherwise about very fine 100

Ex CNG sale 42, 29 May 1997, Brad Thurlow, 770 (part). Privately purchased from RBW.

One of very few examples of a complete galley represented on a Roman Republican bronze.

L. Minucius. Denarius 133, AR 20 mm, 3.91 g. Helmeted head of Roma r.; behind, * Rev. Jupiter in
prancing quadriga r., hurling thunderbolt and holding sceptre; below horses, ROMA and in exergue,
[L]-MINVCI. Babelon Minucia 15. Sydenham 470. RBW 1020. Crawford 248/1.

Lovely iridescent tone. Virtually as struck and almost Fdc 500

Ex CNG 90, 23 May 2012, Bruce R. Brace, 1305 and Triton XXI, 9 January 2018, 611 sales. Previously
purchased from World Wide Coins of California in June 1986.
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P. Maenius M.f. Antias or Antiaticus. Uncia 132, £ 15 mm, 3.55 g. Helmeted head of Roma r.; behind,
pellet and below, [ROMA]. Rev. P-MAE-ANT Prow r.; before, pellet and below, [ROMA]. Babelon
Maenia 10. Sydenham 493b. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins,
1026 (this coin). Crawford 249/4.

Extremely rare, only very few specimens known. Dark patina and about extremely fine 600

Ex NAC 8, 3 April 1995, 718 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 1022 sales.

L. Opimius. Quadrans 131, £ 21 mm, 2.66 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three
pellets. Rev. LOPEIMI Club; below, ROMA. All within wreath. Babelon Opeimia 14. Sydenham 474b.
RBW —-. Crawford 253/3.

Extremely rare. Brown tone and about extremely fine / good very fine 1250

Ex Artemide Aste sale XXXVI, 8 December 2012, 82.

205 206

M. Vargunteius. Semis 130, & 23 mm, 9.45 g. Laureate head of Saturn r,; behind, S. Rev. M-VARG
Prow r.; before, S and below ROMA. Babelon Vargunteia 2. Sydenham 508. RBW 1049. Crawford
257/2.

Superb brown tone, a metal flaw on obverse, otherwise extremely fine 200
Ex DNW sale 3 June 2020, Scammel, 120. From the Antony Scammel collection (assembled 1950s to
7990s).

Cn. Domitius Calvinus. Semis 128, & 23 mm, 10.67 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev.
CN-DOM Prow r.; before S and below, ROMA. Babelon Domitia 3. Sydenham 515. RBW 1057.
Crawford 261/2.

Brown tone and good very fine 200

Ex Nummorum Auctiones sale 13 September 1996, Giorgio Fallani, 490.
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Q. Max. Quadrans 127, £ 17 mm, 3.23 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.
Rev. Q-MAX Prow r.; before, three pellets and below, [ROMA]. Babelon Fabia 10. Sydenham 479a.
RBW 1074. Crawford 265/3.

Attractive light brown tone and good very fine / extremely fine 250
Privately purchased from NAC.
C. Cassius Longinus. Denarius 126, AR19 mm, 3.92 g. Helmeted head of Roma r.; behind, */

voting-urn. Rev. Libertas in quadriga r., holding reins and rod in |. hand and pileus in r.; below,
C-CASSI: in exergue, ROMA. Babelon Cassia 1. Sydenham 502. RBW 1075. Crawford 266/1.

Light iridescent tone and extremely fine 350

Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern California S.C. collection with ticket
from Christian Blom dated 19 July 1971.

209

C. Cassius Longinus. Quadrans 126, & 27 mm, 13.12 g. Draped bust of Vulcan r., wearing
laurel-wreathed cap; thongs over |. shoulder; behind, S and three pellets. Rev. C-CASSI Prow r.; before,
S and three pellets. Below, [RJOMA. Babelon Cassia 2. Sydenham 503. RBW 1076. Crawford 266/2.

Rare and in unusually fine condition for the issue. Green patina and good very fine 600
Privately purchased from Herakles at NYINC 2008.

210

T. Quinctius Flamininus. Triens 126, & 21 mm, 6.08 g. Helmeted head of Minerva r.; behind, four
pellets. Rev. Prow r.; above, T-Q and before, four pellets. Below, ROMA. Babelon Quinctia 4.
Sydenham 506a. RBW 1080 (this coin). Crawford 267/3.

Extremely rare. Brown tone and good very fine 450
Ex Lanz 86, 18 May 1998, 275 and RBW 61, 5 October 2011, RBW, 1076 sales.
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N. Fabius Pictor. Denarius 126, AR 17 mm, 3.95 g. Helmeted head of Roma r.; behind, *. Below, [A - N].
Rev. [N-FABI] - PICTOR Q. Fabius Pictor, wearing cuirass and helmet, seated |. on chair holding apex
and spear; beside, shield inscribed QVIRIN. Above, A and below, ROM[A]. Babelon Fabia 11.
Sydenham 517. RBW —. Crawford 268/1.

Old cabinet tone and about extremely fine 500

Ex Argenor-Cellard 9, 9 May 2007, 39; CNG 76, 12 September 2007, 1171 and CNG Numismatic Review
January 2023.

Anonymous issue. Semis 135-125, & 23 mm, 8.79 g. Laureate head of Saturn r,; behind, S. Rev. Prow r,
before S and below ROMA. RBW 1090. McCabe "Anonymous Bronzes" pp. 207-208, type L1. Crawford
272/

Rare. A portrait of lovely style, light green patina and about extremely fine 350

Ex Gorny & Mosch sale 115, 5 March 2002, 1424. Privately purchased from RBW.

M. Furius L.f. Philus. Denarius 121, &£ 20 mm, 3.81g. M-FOVRI-L-F Laureate head of Janus. Rev. Roma
standing |., wearing Corinthian helmet and holding sceptre, crowning trophy flanked by a carnyx and
shield on each side; above her head, star. To r., ROMA and in exergue, PHLI. Babelon Furia 18.
Sydenham 529. RBW T1105. Crawford 281/1.

Old cabinet tone, a metal flaw on obverse, otherwise good very fine 200

Ex Spink sale 71, 11 October 1989, 152 and Spink Numismatic Circular December 1989, 6402.
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Cn. Domitius, Q. Curtius and M. Silanus. Uncia 116 or 115, £ 17 mm, 3.87 g. CN-DOMI Head of Apollo .,
hair tied with band; behind, pellet. Rev. Q-CVRTI - M-SILA Lyre. Babelon Domitia 13, Curtia 7 and
Junia 14. Sydenham 538d. RBW —. Crawford 285/7b.

Exceedingly rare, only very few specimens known. Brown tone and about extremely fine 1250
Ex NAC sale 72,16 May 2013, 530.

215

M. Cipius. Uncia 115, £ 15 mm, 4.61 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, one pellet. Rev.
M CIPI MF Rudder; above, ROMA. Babelon Cipia 6. Sydenham 547c. RBW —. Crawford 289/5.

Extremely rare. Light brown tone, an edge nick at two o'clock on obverse, otherwise very fine 350

Privately purchased fromm NAC in 2010.

C. Fonteius. Denarius 114 or 113, AR 20 mm, 3.97 g. Laureate Janiform head of Dioscuri; on |, E and on
r.,* Rev. Galley |.; above C-FONT. Below, ROMA. Babelon Fonteia 1. Sydenham 555. RBW 1120.
Crawford 290/1.

Struck on a very large flan and with a light iridescent tone. Good very fine 400
Ex Baldwin's 99, 4 May 2016, Classicist, 721 and Baldwin's St. James 57, 14 April 2021, Portland, 2 sales.

217

C. Fonteius. As 114 or 113, A& 30 mm, 21.18 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow
r., above, mark of value between ROM - A. Before, anchor and below, C:FON[T]. Babelon Fonteia 2.
Sydenham 556. RBW 1121. Crawford 290/2.

Rare. Green patina and good very fine 500
Ex CNG sale 79, 17 September 2008, V.C., 864.
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P. Licinius Nerva. Denarius 113 or 112, AR 17 mm, 3.79 g. Helmeted bust of Roma I, holding shield in I.
hand and spear over shoulder inr,; in . field, *. Above helmet, crescent and in r. field, ROMA. Rev.
Voting scene: three citizens in the comitium; one of them placing ballot in cista. In middle field,
above, a tabella inscribed P; below, P-NERVA. Babelon Licinia 7. Sydenham 548. RBW 1125. Crawford
292/1.

Wonderful old cabinet tone and good very fine 200
Ex Baldwin's 2013 Summer Argenteum sale, 1June 2013, 3 with old Silia ticket (19th century Cohen
classification).

T. Didius. Denarius 113 or 112, AR 20 mm, 3.65 g. Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA in
monogram. Below neck truncation, * Rev. Fight between two gladiators; in exergue, T-DEIDI.
Babelon Didia 2. Sydenham 550. RBW 1134. Crawford 294/1.

Wonderful old cabinet tone and good very fine 300
Ex Oscar R. Ravel Fixed Price List 1947-1948, 22 or 23 (matching the only two Didia in the subsequent
2014 Egbers sale) with receipt copy and Joel Creusy 26 November 2014,Pierre Egbers (1928-2015), 153.

Cn. Cornelius Blasio. As 112 or 111, AE 32 mm, 24.4 g. Laureate head of Janus; above, mark of value and
around, [RO - MJA. Rev. [CN B]JLASI[O]-CN-F Victory attaching helmet to trophy. Babelon Cornelia 21.
Sydenham 562. RBW 1138. Crawford 296/2.

Very rare. Green patina and good very fine 350
Ex Crédit Suisse Bern 7, 27 April 1987, 711 and Baldwin's 6, 11 October 1995, 502 sales.

221

M. Herennius. Semis 108 or 107, A& 27 mm, 11.23 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev.
M.[HE]JRE[NNI] Prow r, inr.field, S and below, ROMA. Babelon Herennia 2. Sydenham 568. RBW -.
Crawford 308/2.

Very rare and in exceptional condition for the issue. Superb green patina and extremely fine 1000
Ex Roma Numismatics sale XIX, 27 March 2020, 684.
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Cn. Cornelius L.f. Sisenna. Denarius 118-107, AR 21 mm, 3.9 g. Helmeted head of Roma r.; behind,
SISENA; before, ROMA; below, X. Rev. Jupiter in quadriga r., holding sceptre, reins and thunderbolt;
on either side, star; in upper field, head of Sol and crescent; below horses, anguipede giant with
thunderbolt; in exergue, [CIN CORNEL [L F]. Babelon Cornelia17. Sydenham 542. RBW 1153.
Crawford 310/1.

Very rare. Lovely old cabinet tone, a minor nick on nose on obverse, otherwise good very fine 1500
Ex Leu 17,3 May 1977, 226, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), and NAC 78, 26 May 2014, JD, 426 sales.

L. Cornelius Scipius Asiaticus. Denarius serratus 106, AR 20 mm, 3.78 g. Laureate head of Jupiter .
Rev. Jupiter in fast quadriga r., holding sceptre and reins and hurling thunderbolt; above, A. In
exergue, L-SCIP ASIAG. Babelon Cornelia 24. Sydenham 576b. RBW —. Crawford 311/1c.

Lovely iridescent tone and about extremely fine 250

Ex Alfred Page, Paris, 19 June 1933, Parisian Amateur (before 1933), 559 and Joel Creusy 26 November
2014, Pierre Egbers (1928-2015), 166 sales.

224

L. Memmius Galeria. As circa 106, & 32 mm, 23.47 g. Laureate head of Janus; above, mark of value.
Rev. LLMEMMI Prow r., with head of Venus decorating acrostolium; before, Cupid placing wreath on
its top and below, [RO]MA. Babelon Memmia 3. Sydenham 575. RBW 1160. Crawford 313/2.

Very rare. Dark tone, a light scratch on obverse, otherwise good very fine 250
Ex Hamburger 95, 10 May 1932, 185; Nomisma 61, 546 and Artemide LXIl, 26 October 2024, 277 sales.
L. Memmius Galeria. Semis 106, & 24 mm, 1113 g. Laureate head of Saturn r;; behind, S. Rev. S/

L-MEMMI Prow r., with head of Venus decorating acrostolium; before, Cupid placing wreath on its top
and below, ROMA. Babelon Memmia 4. Sydenham 575a. RBW 1161. Crawford 313/3.

Scarce. Dark green patina, an area of weakness on obverse and a metal flaw on reverse, otherwise
about extremely fine 350

Ex Astarte sale XXII, 15 May 2010, 126.
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L. Memmius Galeria. Quadrans 106, £ 20 mm, 5.16 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind,
three pellets. Rev. Three pellets / LMEMMI Prow r., with head of Venus decorating acrostolium;
before, Cupid placing wreath on its top and below, ROMA. Babelon Memmia 5. Sydenham 575b.
RBW 1162. Crawford 313/4.

Scarce. Lovely green patina and good very fine / about extremely fine 300

Ex Triton sale I, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 1133. Privately purchased from RBW.

227

L. Hostilius Tubulus. Uncia 105, AE 11 mm, 3.87 g. Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev.
L-H-TVB downwards within wreath; below, ROMA. Babelon Hostilia1l. Sydenham -. RBW 1166.
Crawford 315/1.

Rare. Green-red patina and about extremely fine 350
Ex Adolph Hess 11 March 1912, Count Ivan Ivanovich Tolstoi (1858-1916), 670; Sotheby's 25 October 1984,

Virgil M. Brand (1861-1926) part VI, 478 (part of); Triton I, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 1134
and Gemini X, 13 January 2013, 156 sales.

L. Appuleius Saturninus. Denarius 104, AR 18 mm, 3.68 g. Helmeted head of Roma [,; behind, E. Rev.
Helmeted head of Roma |.; behind, L-SAT partially ligate. Babelon Appuleia 2. Sydenham 579. RBW -
Crawford 317/1.

Rare. Old cabinet tone and about very fine 250
Ex Rodolfo Ratto Fixed Price List VIII, November 1933, 236, Bourgey 21 March 1972, Edouard &

Suzanne Schott, 115; Lanz 88, 23 November 1988, Leo Benz (1906-1996), 154 and NAC 78, 27 May 2014,
JD, 1778 sales.

L. Cassius Caecianus. Denarius 102, AR 18 mm, 3.87 g. Draped bust of Ceres |., wearing barley wreath,;
behind, CAEICIAN. In upper r. field on top of legend, A/ -. Rev. Yoke of oxen; above, X/ -. In exergue,
L-CASSI. Babelon Cassia 4. Sydenham 594. RBW —. Crawford 321/1.

Rare. Lovely iridescent tone and extremely fine 400

Ex Stack's sale 14th June 1971, 142. Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern
California S.C. collection.
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C. Fabius C.f. Hadrianus. As 102, & 33 mm, 22.45 g. Laureate head of Janus r.; above, mark of value.
Rev. C-FABI-C-F Prow r.; on rostrum, bird and below, ROMA. Babelon Fabia 16. Sydenham 591. R.
Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins, 1178 (this coin). Crawford 322/2.

Rare. Beautiful green patina and extremely fine 1000

Ex Munzzentrum Albrecht XXX, 21 November 1977, 313; Sternberg XIV, 24 May 1984, 199; NAC 8, 3 April
1995, 723 and NAC 61, 5 October 2011, RBW, 1173 sales.

M. Lucilius Rufus. Denarius 101, AR 22 mm, 3.94 g. Helmeted head of Roma r.; behind, PV. All within
laurel wreath. Rev. RVF Victory in biga r., holding reins in I. hand and whip in r.; below, M-LVCILI.
Babelon Lucilia1. Sydenham 599. RBW 1180. Crawford 324/1.

Struck on a very broad flan and with a wonderful iridescent tone. Good extremely fine 350

Ex Stack's sale 14 June 1971, 145. Privately purchased from Civitas and from the Southern California
S.C. collection.

P. Cornelius Lentulus Marcellinus. Denarius circa 100, AR 19 mm, 3.77 g. Bust of Hercules r.,, seen
from behind, with lion's skin over shoulder and club over far shoulder. In I. field, shield and - S and
below, ROMA. Rev. Roma standing facing, holding spear, crowned by male figure standing I, holding
cornucopia in |. hand; in centre field, -S. In exergue, [LIENT-MAR-[F]. All within laurel wreath. Babelon
Cornelia 24. Sydenham 604. RBW —. Crawford 329/1a.

Delicate old cabinet tone, minor area of weakness on reverse,
otherwise virtually as struck and almost Fdc 400

Ex Glendinings sale 20 October 1974, 32. Privately purchased from Jorg Weiss.
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L. Pomponius Molo. Denarius 97 (?), AR 20 mm, 3.97 g. L.POMPON-MOLO Laureate head of Apollo r.
Rev. Numa Pompilius, holding lituus behind lighted altar to which victimarius, leads goat. In exergue,
NVMA-POMPIL. Babelon Pomponia 6. Sydenham 607. RBW 1194. Crawford 334/1.

Light iridescent tone and extremely fine 500

Ex Dorotheum 6 June 1956, Apostolo Zeno (1668-1750) & St.Florian Abbey, Austria (1747-1956), 2704;
Van der Dussen 20, 18 October 1993, 96; M&M Deutschland 9, 4 October 2011, 444 and NAC 92, 23 May
2016, English Amateur Scholar, 1621 sales.

236

L. Pomponius Molo. Semis 97 (?), £ 25 mm, 1417 g. Laureate head of Saturn r.; before, S. Rev. Prow r,
above, L-POMP and before, S. Below, ROMA. Babelon Pomponia 2. Sydenham 608a. RBW 1197.
Crawford 334/3b.

Scarce. Brown tone and very fine / good very fine 100

Ex Gorny Minzhandlung Dieter 84, 13 October 1997, 5658 and Ponterio 134, 22 April 2005.

L. Pomponius Molo. Quadrans 97 (?), £ 20 mm, 7.17 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin;
behind, three pellets. Rev. Prow r.; above, L-POMP and before, three pellets. Below, ROMA. Babelon
Pomponia 4. Sydenham 608c. Crawford 334/5.

Very rare. Wonderful green patina and about extremely fine 500
Ex CNG sale 45, 18 March 1998, Goodman-Schaefer, 1626. Privately purchased from RBW.
C. Publicius Malleolus, A. Postumius Sp. f. Albinus and L. Metellus. Triens 96 (?), AE 23 mm, 6.62 g.

Helmeted head of Minerva r.,; above, four pellets. Rev. Prow r.; above, hammer / ROMA and below,
four pellets. Babelon -. Sydenham 616b. RBW 1208. Crawford 335/6.

Very rare. Brown-green patina and about extremely fine 250

Ex Frank Kovacs Mail Bid 2, 30 May 1980, 172 and Triton I, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 1141
sales. Privately purchased fromm RBW.
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D. lunius Silanus L.f. Denarius 91, AR17 mm, 3.82 g. Helmeted head of Roma r.; behind A. Rev. Victory
in biga r., holding reins; above VIIII. In exergue, D-SILANVS-[L-F] / ROMA. Babelon Junia 15. Sydenham
646. RBW —. Crawford 337/3.

Old cabinet tone and extremely fine 300

Ex Rodolfo Ratto 24 February 1930, Joseph Martini, 711; Oscar Rinaldi Fixed Price List 1, 1943,
Prof.Claudio Bonacini, 231; Auctiones 10, 12 June 1979, 353; Hess-Divo 307, 8 June 2007, 1456 and NAC
78, 27 May 2014, 1948 sales.

Martini sold his Roman Republican coins in the 1930 Ratto sale; the 1931 Baranowsky "Martini and Traverso" sale
included the Roman Republican coins of Valerio Traverso. Bonacini was a graphic designer who assembled an
excellent collection of Roman Republican coins, sold through Oscar Rinaldi in early 1943; Bonacini remained
noted in graphic design literature through the 1950s.

238 239 240

D. lunius Silanus L.f. As 91, /£ 26 mm, 12.57 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev.
D-SILANVS. L-F. Prow r. Babelon Junia 23. Sydenham 649. RBW 1234. Crawford 337/5.

Lovely brown tone and about extremely fine 400
Ex Artemide sale LVII, 30 April 2022, 332.

L.P.D.A.P. Quadrans circa 91, /£ 16 mm, 4.61 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three
pellets. Rev. Three pellets / L.P.D.A.P Prow r. Sydenham 678c. R. Russo, A. de Falco, The RBW
Collection of Roman Republican Coins, 1240 (this coin). Crawford 338/4c.

Brown tone and good very fine 300

Ex CNG 45, 18 March 1998, Goodman-Schaefer, 1637 and NAC 63, 17 May 2012, RBW, 15 sales.

It was uncertain if the dots above LPDAP are punctuation or value marks, see McCabe's note to RBW 1240
referring to other examples with similarly small dots between LPDAP and prow, but comparing Kestner 2714, a
different reverse die but with three pellets below prow and dots above LPDAP, it now seems more likely they are
punctuation.

Anonymous issue. As circa 91, £ 27 mm, 12.67 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev.
ROMA Prow r.;inr.field, mark of value. Sydenham —. RBW 1242. Crawford 339/1c.

Dark green patina and extremely fine 250

Privately purchased from London Ancient Coins.
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L. Piso Frugi. Denarius 90, AR 20 mm, 3.88 g. Laureate head of Apollo r.; below chin, * and behind,
anchor. Rev. Horseman galloping I, holding torch in upraised r. hand; above, trident and below,
L-PISO FRVGI. Babelon Calpurnia1l. Sydenham 653. RBW —. Crawford 340/1.

Struck on a very large flan and with a superb iridescent tone. Good extremely fine 750

Ex Triton I, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 1149 and Aureo & Calicé 319, 7 November 2018, Alba
Longa, 191 sales.

These evidently widely admired dies match Signorelli 198, Mayr-Harting 28, Haeberlin 1171, Rashleigh 361D, Nicolas
303 and Eton college 124.

L. Piso Frugi. Quadrans 90, £ 16 mm, 3.61 g. Laureate head of Apollo r.; behind, three pellets. Rev.
L-PISO Prow r.;in exergue, FRVGI. Babelon Calpurnia —. Sydenham 677c. R. Russo, A. de Falco, The
RBW Collection of Roman Republican Coins, 1273 (this coin). Crawford 340/6a.

Very rare and in exceptional condition for the issue.

Lovely green patina and about extremely fine 1500

Ex Triton I, 2 December 1997, Goodman-Schaefer, 1153 and NAC 63, 17 May 2012, RBW, 49 sales.

C. Vibius C.f. Pansa. Denarius 90, AR 20 mm, 3.88 g. PANSA Mask of bearded Silenus r.; below,
thyrsus tied with fillets. Rev. C-VIBIVS-C-F Mask of bearded Pan r.; before, pedum tied with fillets.
Babelon Vibia 8. Sydenham 689. RBW —-. Crawford 342/1.

Very rare and in unusually fine condition for the issue. Exceptionally complete and with a wonderful
old cabinet tone. Usual areas of weakness, otherwise about extremely fine 1000

Privately purchased from Mike Vosper in 2015.
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C. Vibius C.f. Pansa. Denarius 90, AR 18 mm, 3.88 g. PANSA Mask of Panr. Rev. C-VI[BIVS-C-F] Mask
of bearded Silenus r. Babelon Vibia 9. Sydenham 688. RBW 1281. Crawford 342/2.

Very rare. Struck on a very broad flan and good very fine 500
Privately purchased from Mike Vosper in 2015.
C. Vibius C.f. Pansa. Denarius 90, AR 21 mm, 3.96 g. Laureate head of Apollo r.; in r. field, palm. Rev.

C-VIBIVS-C-F Ceres walking r., holding torch in each hand; before, pig. All within wreath. Babelon Vibia
7. Sydenham 685b. RBW 282. Crawford 342/3a.

Rare. Lovely iridescent tone, minor areas of weakness, otherwise extremely fine 300

Ex Cahn-Hess 83, 17 July 1933, E.J. Haeberlin (1847-1925), 1421, Auctiones 3, 4 December 1973, 279 and
NAC Spring 2020, 529 sales.

246

C. Vibius C.f. Pansa. As circa 90, £ 27 mm, 12.39 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev.
RO[MA] Three prows r.; in exergue, C-VIBI PAN. Babelon Vibia 11. Sydenham 690. RBW 1294.

Crawford 342/7f.

Very rare. Brown-green patina gently smoothed in reverse field,

otherwise about extremely fine 750

Ex Centauro sale 3, 13 November 2007, 273.

M. Cato. Quinarius 89, AR 14 mm, 2.25 g. M-CATO Ivy-wreathed head of Liber r.; below, thyrsus. Rev.
Victory seated r., holding patera in r. hand and palm-branch in [.; in exergue, VICTRIX. Cf. Titano 2nd 21
lot 81 same obverse die with thyrsus. Babelon Porcia 7. Sydenham 597. RBW —. Crawford 343/2b.

Superb old cabinet tone and extremely fine 400
Ex Spink Numismatic Circular October 1971, 9381 and NAC sale 138, 18 May 2023, 431.
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L. Titurius L.f. Sabinus. Denarius 8, AR 18 mm, 3.83 g. SABIN Head of King Tatius r.; before, TA ligate.
Rev. Rape of the Sabine women; in exergue, L-TITVRI. Babelon Tituria1l. Sydenham 698. RBW -.
Crawford 344/1a.

Delicate old cabinet tone, light scratch on obverse, otherwise extremely fine 350

Ex Auctiones 5, 2 December 1975, 357; Sternberg Xl, 20 December 1981, Peter Hofer, 464 and
Emporium Hamburg 58, 15 December 2007, 253 sales.

249

L. Tituri L.f. Sabinus. Quadrans 89, AE 18 mm, 2.48 g. Laureate head Apollo r.,, behind mark of value.
Rev. L'TITVR ligate, reverted; Prow r.; in exergue, SAB reverted. Babelon Tituria —. Sydenham 701e.
RBW 1311. Crawford 344/7.

Extremely rare. Green patina and good very fine 300

Ex Nummorum Auctiones sale 3, 13 September 1996, Giorgio Fallani, 616. RBW collection duplicate,
gift of David Hendin and Heidi Becker in 2076.

| have held two examples of this extremely rare type with retrograde legends, confirmed as official due to there
being multiple dies across multiple denominations all with this legend form. My other example was, | discovered
in 2015, illustrated in the second, 1898, volume of Max Bahrfeldt's Nachtrage und Berichtigungen zur MUnzkunde
der Romischen Republik, pl.6, #123, which initially pleased me immensely until | realised the text cited 'Pesaro' and
that the cited example in Crawford's RRC also cited 'Pesaro'. | reached out to the Museo Archeologico Oliveriano,
who reported back that the coin had been missing since the mid 1980s, in a not widely published theft. Of course |
immediately arranged to have the coin returned to Pesaro, and as part of that return process | walked with the
coin to a friend's office in London. | recall the day was spilling with rain. Sommehow when | arrived, the coin was no
longer in my pocket. | left the office and retraced my steps through the rain, back and forward over many miles,
and unbelievably found the coin in its plastic flip on the pavement in the middle of Lambeth Bridge; the glint of
the flip helped me see it in the rain. That Tituria quadrans is now safely back in Pesaro. A few weeks later | noticed
another example of this coin being sold by David Hendin on behalf of Heidi Becker, Richard B. Witschonke's
partner. | reached out and they jointly gifted me this coin. My entire coin collection is now named after this
Lambeth Bridge find.

250

Cn. Cornelius Lentulus. Denarius 88, AR 20 mm, 4.22 g. Helmeted bust of Mars r., with spear over |.
shoulder and sword over r. Rev. Victory in biga r., holding reins and wreath; in exergue. CN-LENTVL.
Babelon Cornelia 50. Sydenham 702. RBW 1312. Crawford 345/1.

Scarce. Lovely old cabinet tone and about extremely fine 400

Ex Gallerie Geri 9, 18 April 1980, 18 and Sotheby's 27 October 1993, Athena Fund, 1164 sales. Privately
purchased from Baldwin's in 1998.
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Cn. Cornelius Lentulus. As 88, /& 27 mm, 12.42 g. Laureate head of Janus. Rev. CN-LENTV Prowr.
Babelon Cornelia 52. Sydenham 704. RBW 1315. Crawford 345/3.

Brown tone and good very fine 150

Ex CNG e-256, 25 May 2011,Clarence and Helen Zaar Maritime collection, 278 and CNG e-337, 22
October 2014, 356 sales.

C. Marcius Censorinus. As 88, & 28 mm, 10.84 g. [NV]MA POMPILI - ANCVS [MARCI] Jugate headsr.
of Numa Pompilius, bearded and Ancus Marcius, beardless. Rev. [C-CENSO] Two arches from which
protrude prow r. Beneath |. arch, a spiral column surmounted by statue of Victory and below r. arch,
crescent. In exergue, ROMA. Babelon Marcia 20. Sydenham 709. RBW 1320. Crawford 346/3.

Dark green tone and very fine 200
Ex Munzzentrum Albrecht XXX, 21 November 1977, 350; HW. Mdiller 43, 9 September 1983, 144 and
NAC 63, 17 May 2012, RBW, 96 sales.

cf. Giovanni Angelo Canini, Iconografia, disegni d'imagini de famosissimi monarchi, reqi, filosofi, poeti ed oratori
dell'antichita, Roma 1669, p.92 and pl.62 (same flan and strike, apparently this coin illustrated in an etching over
350 years ago).

253

C. Marcius Censorinus. As, AE 27 mm, 7.08 g. [NVMA POMPILI] - ANCVS MARCI Jugate heads r. of
Numa Pompilius, bearded and Ancus Marcius, beardless. Rev. C:CENSO / ROMA Two ships crossing;
behind, spiral column on which stands statue of Victory. Babelon Marcia 21. Sydenham 715. RBW
1321. Crawford 346/4a.

In exceptional condition for the issue. Lovely green patina and about extremely fine 1250
Ex CGB sale 8 September 2020, 68.

L. Rubrius Dossenus. Quinarius 87, AR 14 mm, 2.04 g. Laureate head of Neptune r., with trident over
shoulder; behind, DOSSEN. Rev. Victory standing r., holding palm branch and wreath; before, altar
with coiled serpent; behind, L RVBRI. Babelon Rubria 4. Sydenham 708. RBW 1235. Crawford 348/4.

Old cabinet tone and good very fine 300
Sold by Bank Leu on 27 August 1991 to RBW. Privately purchased from RBW.
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Gar, Ogvil, Ver. Denarius 86, AR 18 mm, 4.16 g. Head of Apollo r., wearing oak wreath; below,
thunderbolt. Rev. Jupiter in prancing quadriga r., holding reins and hurling thunderbolt; above, D.
Below, on exergual line, GAR and in exergue, OGVL-VE ligate [R]. Babelon Gargilia 1, Ogulnia 5 and
Vergilia 3. Sydenham 721. RBW 1329. Crawford 350A/1a.

Rare. Wonderful iridescent tone and about extremely fine 750

Ex de Nicola Fixed Price List January 1979 ; NAC 5, 25 February 1992, 298; NAC 83, 20 May 2015,
Student and his Mentor, 326 and NAC 114, 6 May 2019, 423 sales.

Gar, Ogul, Ver. As 86, /& 28 mm, 13.94 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. M /VER
GAR O[GVL] Prow I. Babelon Vergilia 7, Gargilia 11 and Ogulnia 1. Sydenham 721d. R. Russo, A. de
Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins, 1339 (this coin). Crawford 350A/3e.

Scarce. Brown tone and good very fine / about extremely fine 250
Ex Nummorum Auctiones 3, 13 September 1996, Giorgio Fallani, 581 and NAC 63, 17 May 2012, RBW,
115 sales.

M. Fannius. L. Critonius Aed PI. Denarius 86, AR 18 mm, 3.89 g. AED-PL Draped bust of Ceresr. Rev.
Two male figures seated on bench side by side; in I. field, P-A. and in r. field, ear of corn. In exergue,
M-FAN-[I-CRI]. Babelon Fannia 4 and Critonia 1. Sydenham 717a. RBW 1345. Crawford 351/1.

Superb old cabinet tone, minor areas of weakness,
otherwise about extremely fine / extremely fine 200

Ex Mario Ratto Fixed Price List 1928, 103; Helga H.P. Frey sale 15 April 1955, 681; Kricheldorf sale 3, 25
February 1957, 902 and Spink Numismatic Circular June 1986, 3875. Privately purchased from RBW.

L. lulius Bursio. Denarius 85, AR 20 mm, 3.76 g. Male head r., with the attributes of Apollo, Mercury
and Neptune; behind, seated figure. Rev. Victory in quadriga r., holding reins in |. hand and wreath in
r.in exergue, L-IVLI BVRSIO. Babelon Julia 5. Sydenham 728. RBW —-. Crawford 352/1a.

Old cabinet tone and good extremely fine 400

Ex Crippa Fixed Price List 4, 1970, 233; Crippa Fixed Price List 1997, 265 and NAC sale 100, 29 May 2017,
1463.
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C. Licinius L.f. Macer. Denarius 84, AR 20 mm, 3.85 g. Bust of Apollo seen from behind, with head
turned I, holding thunderbolt in r. hand. Rev. Minerva in fast quadriga r., holding shield and reins in .
hand and spear in r. In exergue, C-LICINIVS-L-F / MACER. Babelon Licinia 16. Sydenham 732. RCV
Sear p. 123, 274 (this coin). RBW 1355, Crawford 354/1.

Lovely light iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc 500

Ex NFA XXV, 4 December 1991, Roberto Russo , 417 and Triton XXII, 8 January 2019, 823 sales.

L. Cornelius Sulla. Denarius, mint moving with Sulla 84-83, AR 18 mm, 3.87 g. Diademed head of
Venus r.; in r. field, Cupid standing |, holding palm branch; below, L-SVLLA. Rev. IMPER Jug and lituus
between two trophies; below, ITERVM. Babelon Cornelia 29. Sydenham 761. RBW 1364. Crawford
359/2.

Struck on a very broad flan and with a lovely old cabinet tone, good very fine 450

Ex M&M 38, 6 December 1968, Dr. August Voirol (1884-1967), 162, UBS 64, 24 January 2006, 121, Gorny &
Mosch 151, 9 October 2006, 332, Antiqua Fixed Price List XIV, 2007, 115 and NAC 94, 6 December 2016,
America, 2 sales.

P. Crepusius, C. Limetanus and L. Censorinus. Denarius 82, AR18 mm, 3.87 g. L-.CENSOR Diademed,
draped, and veiled bust of Venus r., wearing earring and pearl necklace. Rev. Venus in biga r.; above Il,
below horses P-CREPVS and in exergue, C-:LIMETAN. Babelon Marcia 25, Crepusia 2, Mamilia 7.
Sydenham 736. RBW 1365. Crawford 360/1a.

Very rare. Old cabinet tone and good very fine 200

Ex Leu 17, 3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 409; Lanz 88, 23 November 1998, Leo Benz
(1906-1996), 476 and Aureo & Calico 319, 7 November 2018, Alba Longa, 481 sales.

Rarity 7, due P.CREPVS / C.LIMETAN legend - only the numbers Il and Il use this legend. The dies are evidently the
masterworks.

C. Valerius Flaccus. Denarius 82, AR 22 mm, 3.86 g. Draped bust of Victory r.; before, palm branch.
Rev. C-VAL:[FLA] - IMPERAT Legionary eagle between two standards inscribed H (Hastati) and P
(Principes); below, EX- - S-C. Babelon Valeria 12. Sydenham 747. RBW —. Crawford 365/1c.

Lovely old cabinet tone and about extremely fine 350
Ex Tauler & Fau sale 95, 2 November 2021, Louis Poinssot, 222.
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C. Annius. Denarius, North-Italy and Spain 82-81, AR 21 mm, 3.91g. C-ANNI-T-F-T-N-PRO-COS-EX -S-C-
Diademed and draped female bust r. Rev. Victory in prancing quadriga r., holding palm-branch and
reins; above horses, Q and below, E. In exergue, L-FABI-L-F-HISP. Babelon Annia 3 and Fabia 17.
Sydenham 748d. RBW —. Crawford 366/2b.

Light iridescent tone and about extremely fine 350

Ex de Nicola Fixed Price List December 1960, 353 and Ritter Fixed Price List 70, December 2004.

C. Servilius Vatia. Denarius 82-80, AR 17 mm, 3.94 g. Laureate head of Apollo r.; behind, B/ lituus,
below chin, *and below neck truncation, ROMA. Rev. Horseman galloping I, holding round shield
inscribed with M, spearing another horseman. In exergue, [C] SERVEIL. Babelon Servilia 7. Sydenham
720. RBW 1390. Crawford 370/1b.

Exceptionally well centred and complete for the issue.

Lovely tone and extremely fine / good extremely fine 750

Ex Santamaria, 4 June 1952, Prof. Angelo Signorelli (1876-1952), 638; Stack's 3 May 1978, Frederick S.
Knobloch (11994), 331 and NAC 70, 16 May 2013, 128 sales.

A. Postumius Albinus. Denarius serratus 81, AR 20 mm, 4.05 g. Draped bust of Diana r., with bow and
quiver over shoulder; above head, bucranium. Rev. A-POST-A-F- - S-N-ALBIN Togate figure r. standing
|. over rock, holding aspergillum over bull; between them, lighted altar. Babelon Postumia 7.
Sydenham 745. RBW 1392. Crawford 372/1.

Perfectly centred on a full flan and with a superb old cabinet tone. Good extremely fine 750
Ex CNA VIII, 27 September 1989, 344 and Triton XV, 4 January 2012, Deyo, 1471 sales.
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Anonymous. Quinarius, uncertain mint 81, AR 14 mm, 1.32 g. Laureate head of Apollo r. Rev. Victory
standing r., crowning trophy; in centre field, VNI. In exergue, ROMA. Sydenham 609a. RBW 1395.
Crawford 373/1b note.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 1500

Ex Cahn-Hess 83, 17 July 1933, E.J. Haeberlin (1847-1925), 1436, Schulman 27 October 1969, Thomas
Ollive Mabbot (1898-1968), 4111; Stack's 6 September 1973, Virginia, 573 and CGB 6 June 2023, 71 sales.

The Haeberlin sale catalogue notes "head style of L.Piso. Frvgi; VNI unresolved; cf. Babelon p. 347, BMC p. 316"; The
Virginia sale catalogue notes the moneyer as "Claudius Unimanus"; cf. Bahrfeldt, Blatter for Munzfreunde,
1920-1923, pl.2 59, 27-28, illustrating both VNI vars; cf. RRC p.390 notes.

Q. Caecilius Metellus Pius. Denarius 81, AR 20 mm, 3.98 g. Diademed head of Pietas r.; before, stork.
Rev. Jug and lituus; in exergue, IMPER. All within wreath. Babelon Caecilia 44. Sydenham 751. RBW
1397. Crawford 374/2.

Lovely iridescent tone and good extremely fine 500

Ex Malter XXIX, 22 March 1985, F.H.Rindge (1857-1905), 454 and Ira & Larry Goldberg 59, 30 May 2010,
2311 sales. Previously Boston MFA on long term loan from 1889.

Q. Denarius, uncertain mint 81, AR 20 mm, 4.25 g. Diademed head of Venus r. Rev. Double
cornucopiae tied with fillet; below, Q. Babelon Cornelia 33. Sydenham 755. RBW 1398. Crawford
375/2.

Rare. Wonderful old cabinet tone and extremely fine / good extremely fine 1500

Ex Munzhandlung Basel 8, 22 March 1937, Prince Waldeck, 471 and NAC 138, 18 May 2023, 444 sales.
Privately purchased from Seaby on 15 June 1979.

From the collection of Christian August, Prince of Waldeck and Pyrmont (1744-1798). Through his mother Countess
Palatine Christiane Henriette of Zweibricken-Birkenfeld, who was highly educated in arts and sciences, Waldeck
was inspired by antiquity and accompanied Johann Wolfgang von Goethe in a Grand Tour through Italy. Coins
from the Waldeck collection were sold by Cahn in the 1930s Basel sales.
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L. Volteius L.f. Strabo. Denarius serratus 81, AR 20 mm, 3.97 g. Laureate head of Jupiter r.; behind, B.
Rev. Europa seated on bull charging |.; behind, winged thunderbolt and below, ivy leaf. In exergue,
L-VL-O-L-F-S[TRAB]. Babelon Volteia 6. Sydenham 743. RBW —-. Crawford 377/1.

Wonderful old cabinet tone and about extremely fine 750

Ex Leo Hamburger 19 October 1925, Kdroly Niklovits (1886-1960), 386, Kurt Deppert Fixed Price List
January 1959, 220 and Klnker 262, 13 March 2015, 7588 sales.

M. Volteius M.f. Denarius 78, AR17 mm, 3.919g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Capitoline temple;in
exergue, [M-]JVOLTEI-M[-F]. Babelon Volteia 1. Sydenham 774. RBW 1414. Crawford 385/1.

Lovely iridescent tone, minor flan crack at five o'clock on obverse, otherwise extremely fine 750

Ex Clelio Varesi Fixed Price List December 1977, 207; Crédit Suisse Bern 5, 18 April 1986, 280 and NAC
73, 18 November 2013, Student and his Mentor, 116 sales.

M. Volteius M.f. Denarius 78, AR 17 mm, 3.51 g. Laureate head of Apollor. Rev.S-C-D-T Tripod with
snake coiled around front leg; in exergue, M-VOLTEI-M-F. Babelon Volteia 5. Sydenham 778. RBW
1418. Crawford 385/5.

Very rare. Delicate old cabinet tone, several edge nicks and minor marks
on reverse field, otherwise about extremely fine 1250

Ex Dura and Sambon 2 April 1881, Bartolomeo Borghesi (1781-1860 author of Oeuvres
Numismatiques, 1864), 1340 (sold as one lot 1881, re-offered 1893); Sangiorgi 19 January 1893, 1340 (60
lire); Hirsch VIlI, 18 May 1903, Ing.Prospero Sarti (11904), 2024 (founded on Borghesi coins, most likely
including this in view rarity); Glendining's 9 March 1931, Edmund Nordheim of Hamburg, 356;
Glendining's 7 December 1950, Dr L.A. Lawrence F.R.C.S. F.S.A, 179 ; Seaby CMB March 1975, A183;
Busso Peus 419, 27 April 2017, 300 and Klnker 351, 25 April 2021, 262 sales.
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P. Satrienus. Denarius 77, AR 20 mm, 3.64 g. Helmeted head of Roma r.; behind, TXXXIIIl. Rev. ROMA
She wolf |, r. forepaw raised; in exergue, P-SATRIE / NVS. Babelon Satriena 1. Sydenham 78la. RBW -.

Crawford 388/1b.
Light iridescent tone and extremely fine / good extremely fine 500

Ex NFA sale XXVII 4 December 1991, Roberto Russo, 443; Spink Numismatic Circular July 1992, 4002
and NAC 138, 18 May 2023, Graham, 453 sales.

L. Lucretius Trio. Denarius 76, AR19 mm, 3.8 g. Laureate head of Neptune r.; behind, trident and X.
Rev. Winged boy on dolphin speeding r.; below, L LVCRETI/ TRIO. Babelon Lucretia 3. Sydenham

784. RBW —. Crawford 390/2.
Wonderful iridescent tone, virtually as struck and almost Fdc 600

Ex NFA XXVII, 4 December 1991, Roberto Russo, 445 and Heritage 3019, 26 April 2012, Mayflower,
23279 sales. From the collection of Herbert Sukenik.

C. Egnatius Cn. f. Cn. n. Maxumus. Denarius serratus 75, AR18 mm, 3.9 g. Diademed and draped bust
of Venus r., with Cupid perched on shoulder; behind, MAXSVMVS. Reuv. Libertas in slow biga |.,
crowned by Victory flying r.; behind, pileus. In exergue, C-EGNATIVS-CN-F / CN-N. Babelon Egnatia 1.
Sydenham 786. RBW 1426. Crawford 391/1a.

Very rare and in unusually fine condition for the issue.

Light iridescent tone and about extremely fine 1000
Ex NAC 1, 30 March 1989, 631; Aureo & Calicé 319, 7 November 2018, Alba Longa, 334 and NAC 125, 24
June 2021, 413 sales.
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C. Egnatius Cn. f. Cn. n. Maxumus. Denarius 75, AR 20 mm, 3.74 g. MAXS[VMVS] Winged bust of
Cupid r., bow and quiver of arrows over shoulder. Rev. Distyle temple, within which stand Jupiter and
Libertas facing; to I, VII, and to r., CN-N. In exergue, [C]- ECNATIVS- CN- F. Babelon Egnatia 2.
Sydenham 788. RBW 1428. Crawford 391/2.

Rare. Wonderful old cabinet tone, obverse slightly off-centre, otherwise extremely fine 1000

Ex Leu 17,3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 474; NAC 2, 21 February 1990, 352; Nomisma 39, 10
October 2009, 1579 and Rauch 115, 8 December 2022, 174 sales.

L. Plaetorius L.f. Cestianus. Denarius 74, AR19 mm, 3.83 g. Diademed and draped bust of Juno
Moneta r.; behind, MONETA; before, S C. Rev. Victorious boxer running r., holding palm branch and
caestus; behind, L PLAETORI; before, L F Q S C; below, strigil. Babelon Plaetoria 2. Sydenham 792a.
RBW 1437. Crawford 396/1b.

Wonderful iridescent tone and about extremely fine 750

Ex Lanz 88, 23 November 1998, Leo Benz (1906-1996), 534 and Aureo & Calicé 319, 7 November 2018,
Alba Longa, 543 sales.

P. Cornelius Lentulus Spinther. Denarius 74, AR 18 mm, 4.09 g. Bearded head of Hercules r.; behind,
Q:S-C. Rev. Genius of the Roman people seated facing on curule chair, holding cornucopia and
sceptre, crowned by Victory flying behind him;in I. field, P-LENT:[P-F] and in r. field, [L-N]. Babelon
Cornelia 58. Sydenham 791. RBW 1438. Crawford 397/1.

Rare. Very fine 300
Ex M&M 28, 19 June 1964, 204 and Nomisma 58, 6 November 2018, 80 sales.
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Q. Pomponius Rufus. Denarius 73, AR 20 mm, 3.97 g. RVFVS Laureate head of Jupiter r.; behind, S-C.
Rev. Eagle perched on sceptre with |. talon and holding wreath with r.; on sceptre's tip, Il and behind,
vampire. In exergue, Q-POMPONI. Babelon Pomponia 23. Sydenham 793. Debernardi, The denarii
of Q.POMPONI RVFVS, in ING 61, 2011 n. 24 (this coin). RBW —. Crawford 398/1.

Very rare. A portrait of fine style and a lovely iridescent tone. Light scratches
on obverse and a mark on reverse, otherwise about extremely fine 1000

Ex Artemide Aste XXIII, 14 December 2008, 116 and Artemide Aste XXXIX, 30 November 2013, 149 sales.

Q. Creperius. Denarius serratus 72, AR 18 mm, 3.83 g. Draped bust of Amphitrite seen from behind,
with head turned r.; behind, crab. Inr. field, C. Rev. Neptune in biga of sea-horses r., holding reins and
brandishing trident; above, C and below, Q-CREPEREI / [ROCVS]. Babelon Crepereial. Sydenham 796.
RBW —-. Crawford 399/1a.

Very rare. Unusually well centred and complete, lovely old cabinet tone and good very fine 600

Ex Alfred Page 19 June 1933, Parisian Amateur, 567; de Nicola Fixed Price List 2, 1968, 296; Hess 247, 29
June 1978, 234; Poinsignon/Barthold 14 March 1985, 242 (cited by CGB) and Comptoir Général
Financier CGB 21, 18 June 2004, 2171 sales.

L. Axsius L.f. Naso. Denarius 71, AR19 mm, 3.83 g. Head of Mars r., wearing plumed helmet; behind,
VT Below neck truncation, NASO and before chin, S-C. Rev. Diana in biga of stags r.; below horses,
dog running r. and behind, two more dogs; behind, VI. In exergue, L AXSIVS LF. Babelon Axia 1.
Sydenham 794. RBW 1441. Crawford 400/1a.

Rare. Old cabinet tone and good very fine / about extremely fine 750

Ex Hirsch XVIII, 27 May 1907, Friedrich Imhoof Blumer (1838-1920), 106; Busso Peus 320, 3 November
1987, 1350 and Kunker 382, 16 March 2023, Fritzotto Bauss, 264 sales.
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Mn. Aquillius. Denarius serratus 71, AR 20 mm, 3.91g. VIRTVS - lll VIR Helmeted and draped bust of
Virtus r. Rev. MN AQVIL — MN-F MN:N Warrior, holding shield in |. hand and lifting up fallen figure
with r.; in exergue, SICIL. Babelon Aquillia 2. Sydenham 798. RBW 1443. Crawford 401/1.

Old cabinet tone and extremely fine 300
Ex Leu 17,3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 489 and Jean Elsen 59, 18 September 1999, 377 sales.

: o
82 e 22y

T. Vettius Sabinus. Denarius serratus 70, AR 20 mm, 3.84 g. Bearded head of King Tatius r.; below
chin, TA ligate and behind, SABINVS. In field r,, S:C. Rev. IVDEX Togate figure in slow biga I.; behind,
corn-ear. In exergue, TVETTIVS. Babelon Vettia 2. Sydenham 905. RBW 1446. Crawford 404/1.

Light iridescent tone and extremely fine / about extremely fine 750

Ex Joel Creusy 26 November 2014, Pierre Egbers (1928-2015, collection formed 1930s-1950s), 305 and
Triton XIX, 5 January 2016, 392 sales.

M. Plaetorius M.f. Cestianus. Denarius 69, AR 20 mm, 3.82 g. Draped female bust |., wearing winged
diadem; behind, arrow. Rev. Anguipedic monster on pediment of temple, with base inscribed M.
PLAETORI; in exergue, CEST S-C. Babelon Plaetoria 9. Sydenham 799a. RBW 1447. Crawford 405/1b.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 1000

Ex Stacks Coin Galleries sale 75, 10 November 1987, L.S. Ruder (1901-1965), 288. Privately purchased
from RBW. From the collection of L.S. Ruder (1901-1965) which in the 1920s incorporated the
collection of Dr. Philip Holmes, Chicago.
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M. Plaetorius M. f. Cestianus. Denarius 69, AR 20 mm, 3.79 g. Draped female bust r.; behind,
unidentified symbol. Rev. M PLAETORI CEST S-C Half-length bust of Sors facing, holding tablet
inscribed SORS. Babelon Plaetoria 10. Sydenham 801. RBW -. Crawford 405/2.

Rare and in unusually fine condition for the issue. Superb old cabinet tone and extremely fine 2’500

Ex Cahn-Hess 17 June 1933, E.J. Haeberlin (1847-1925), 2190 (15¥%2 RM) and Stack’s 6 September 1973,
Virginia, 623 sales. Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern California S.C.
collection.

C. Hosidius C.f. Geta. Denarius 68, AR18 mm, 3.84 g. IlI-VIR - GETA Diademed and draped bust of
Diana r., with bow and quiver over shoulder. Rev. Boar r. wounded by spear and attacked by hound;
in exergue, C-HOSIDI C F. Babelon Hosidia 1. Sydenham 903. RBW 1456. Crawford 407/2.

Superb old cabinet tone and good extremely fine 500

Purchased via Merrill Gibson from Ben Merison, Wellingborough, UK, who obtained the coin from
descendants of Benjamin Nightingale (1806-1862). The ticket marked 10 shillings is from a 1940s
appraisal of the collection.

Benjamin Nightingale (1806-1862) was a wine merchant at Stamford Street, London, well known
antiquarian and numismatist. A small number of Nightingale's rarer coins were sold at Sotheby's in
1863.

Nightingale's 1863 sale was headed: "Coins And Medals Of The Late Benjamin Nightingale, Esg.. Comprising A Few
Roman Coins, In Gold, Silver & Copper In The Highest State Of Preservation; Which Will Be Sold By Auction, By
Messrs. S. Leigh Sotheby & John Wilkinson, Auctioneers Of Literary Property And Works lllustrative Of The Fine
Arts At Their House, No. 13 (Late 3) Wellington Street, Strand, W.c. On Wednesday, 25th Of February, 1863, &
Following Day, At One O'clock Precisely.". The sale listing did not include this relatively low value coin which
passed down through his descendants, and eventually to the Lambeth Bridge collection.

C. Piso L.f. Frugi. Denarius 67, AR 20 mm, 4 g. Laureate head of Apollo r.; behind, snake on caduceus.
Rev. Horseman running r., holding whip; above, | and below, C-PISO-L-F.FRV. Babelon Calpurnia 24.
Sydenham 865f. C. Hersch, NC 1976, 15. Crawford 408/1a.

Delicate old cabinet tone and extremely fine 350

Ex Naville Ars Classica Xl, 18 June 1925, 104 and Spink 19004, 27 March 2019, Dr. Erik Miller
(1960s-1970s), 186 sales.
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C. Calpurnius L.f. Frugi. Denarius 67, AR17 mm, 3.8 g. Head of Apollo I., hair bound with fillet; behind,
sceptre. Rev. Horseman galloping r., wearing hat with brim; above, crooked staff and below,
C-PISO-L-F-FR. Babelon Calpurnia 25. Sydenham 845. C. Hersh, NC 1976, group BB. RBW 1466.
Crawford 408/1b.

Very rare variety. Wonderful old cabinet tone, minor area of weakness on obverse,
otherwise good extremely fine 300
Ex Toderi Fixed Price List May 1969, 159. Privately purchased from RBW.

Q. Pomponius Musa. Denarius 66, AR 18 mm, 3.85 g. Q:-POMPONI - MVSA Head of Apollo r., hair tied
with band. Rev. HERCVLES - MVSARVM Hercules standing r., wearing lion's skin and playing lyre; in
lower r. field, club. Babelon Pomponia 8. Sydenham 810. RBW -. Crawford 410/1.

Scarce. Light iridescent tone and extremely fine 750

Ex Franco Semenzano (Venezia) 29 November 1980, 230; Gorny & Mosch 181, 12 October 2009, 1946
and Klnker 216, 8 October 2012, 635 sales.

Semenzato (Venezia) 29 November 1980 was the first catalogue written by Roberto Russo, before NAC was
established.

Q. Pomponius Musa. Denarius 66, AR19 mm, 3.92 g. Laureate head of Apollo r.; behind, sceptre. Rev.
Q-PO - MPONI - MVSA Melpomene standing facing, head, r., holding club in r. hand and mask in .
Babelon Pomponia 14. Sydenham 816. RBW 1486. Crawford 410/4.

Wonderful iridescent tone, a minor area of weakness on obverse,
otherwise good extremely fine 750

Ex Sotheby’s 1 December 1976, Eton college, 250; Sternberg X, 20 November 1981, Peter Hofer, 499;
NAC 73, 2013, Student and his Mentor, 142 and NAC 114, 6 May 2019, 449 sales.

From the collections of Eton College (cf. Francis St. John Thackeray, 1882, A Guide to the Collection of Roman
Coins at Eton College, that lists a small proportion of the collection) and Peter Hofer.
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Q. Pomponius Musa. Denarius 66, AR 18 mm, 3.9 g. Laureate head of Apollo r.; behind, tortoise. Rev.
Terpsichore standing r. holding round lyre in |. hand and plectrum in r.; behind MVSA and before,
Q-POMPONI. Babelon Pomponia 18. Sydenham 819a. RBW —. Crawford 410/7a.

Lovely light iridescent tone, a minor area of weakness on obverse, otherwise extremely fine 750

Ex Sally Rosenberg 64, 19 June 1928, 1557 (RM 18); Auctiones 18, 21 September 1989, 1012; Lanz 64, 7
June 1993, 361, Crédit de la Bourse 19 April 1995, 1051 and Gorny & Mosch 228, 9 March 2015, 430 sales.

Q. Pomponius Musa. Denarius 66, AR 18 mm, 3.85 g. Laureate head of Apollo r.; behind, flower. Rev.
Q-POMPONI - MVSA Erato standing r., holding square lyre in |. hand and plectrum in r. Babelon
Pomponia 17. Sydenham 820a. RBW —-. Crawford 410/7d (Terpsichore).

A portrait of excellent style and a superb old cabinet tone. Extremely fine 1500

Ex Cahn-Hess 17 July 1933, E.J. Haeberlin (1847-1925), 2500 (11% RM) and Stack’s 14 June 1971, 216 sales.
Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern California S.C. collection.

cf. Phil Davis in Essays Witschonke who demonstrates that all the Muse denarii with obverse symbol flower are
Erato. The identification as Erato was in fact the assumed designation prior to Grueber and Crawford - see for
example Smyth, Northumberland coll. 1856.

Q. Pomponius Musa. Denarius 66, AR 19 mm, 4.01 g. Laureate head of Apollo r,; behind, wreath. Rev.
Q:-POMPO NI - MVSA Polyhymnia standing facing, wearing wreath. Babelon Pomponia 15.
Sydenham 817. RBW —. Crawford 410/10a.

Struck on a very broad flan and with an enchanting old cabinet tone. Good extremely fine 2'000
Ex Stack’s sale 20 November 1967, Hall Park McCullogh (1872-1966), 989. Privately purchased from
Barry Murphy and from the Southern California S.C. collection.

This coin follows the general theme of Q. Pomponius Musa's denarius series by depicting the Muse Polyhymnia
(literally meaning "Many-Hymned") on the reverse. As one might guess, she was the patron of sacred poetry, but
somewhat less obvious is her association with dance and pantomime. A spring sacred to Polyhymnia flowed from
Mount Parnassos between two large rocks and into a basin at Delphi. Its waters were used there for oracular
purposes by the priestess of Apollo.
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L. Roscius Fabatus. Denarius serratus 64, AR 20 mm, 3.85 g. Head of Juno Sospita r, wearing goat's
skin headdress, behind, horse phalera and below neck truncation, L ROSCI. Rev. Girl standingr.,
facing serpent; in I. field, horse-bit. In exergue, FABATI. Babelon Roscia 3. Sydenham 915. RBW -
Crawford 412/1 and symbols 68.

Wonderful old cabinet tone, virtually as struck and almost Fdc 400

Ex NFA sale XX, 9 March 1988, 31. Privately purchased from Apollo, Merrill Gibson 2018.

M. Calpurnius M. f. Frugi. Denarius 61, AR19 mm, 4.07 g. Terminal bust of Mercury r., wearing winged
diadem; behind, star / wreath. In r. field, dish. Rev. M-PISO M F / FRVGI Sacrificial knife and patera; all
within wreath. Babelon Calpurnia 23. Sydenham 825. RBW 1505. Crawford 418/2b.

Very rare. Delicate old cabinet tone and good very fine 500

Ex Alfred Page, Paris, 19 June 1933, Parisian Amateur, 538; M&M Basel 52, June 1975, 371; Lanz 88, 23
November 1998, Leo Benz (1906-1996), 226; Astarte XVI, 26 November 2004, 1476 (I.V. collection) and
Kunker 262, 13 March 2015, 7661 sales.

M. Aemilius Lepidus. Denarius 61, AR 19 mm, 4.01g. Laureate and diademed female head r.; behind,
wreath and below chin, simpulum. Rev. AN-XV PR-H-O-C-S Horseman r., carrying trophy over
shoulder. In exergue, M LEPIDVS. Double die duplicate with BM 3646 reg. 1843,0116.119. Babelon
Aemilia 22 var. Sydenham 830b. RBW 1509. Crawford 419/1d.

Struck on a very broad flan and perfectly centred. Old cabinet tone and about extremely fine 500
Ex Vico sale 151, 7 June 2018, 280.
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M. Aemilius Lepidus. Denarius 61, AR 18 mm, 3.82 g. Female head r., wearing turreted diadem; below,
ALEXSANDREA. Rev. PONF-MAX. - TVTOR-REG Togate figure on r. crowning smaller figure, staff;
above, S-C. In exergue, M LEPIDVS. Babelon Aemilia 24 (this coin). C Aemilia 7 (this coin). Sydenham
832. E.E. Clain Stefanelli, Life in Republican Rome on its Coins, 1999, p.43 (this coin). RBW 1511.
Crawford 419/2.

Rare. Wonderful old cabinet tone, an almost invisible mark on obverse field and an edge test cut at
one o'clock, otherwise good very fine / about extremely fine 1750
Ex Carlo Crippa Fixed Price List 1, 1971, 184 and NAC 92, 23 May 2016, Elvira Clain-Stefanelli (1914-2001),
1838 sales.

This coin is illustrated in Henry Cohen, Description générale des monnaies de la République romaine: Médailles
Consulaires, 1857, pl.1 Aemilia 7; Ernest Babelon description historique et chrononlogique des monnaies de la
République romaine: Monnaies Consulaires 1885, p.128 Aemilia 24.

M. Aemilius Scaurus, P. Plautius Hypsaeus. Denarius 58, AR 18 mm, 3.86 g. M-SCAVR / AED-CVR
Kneeling figure r., holding olive branch and reins of camel standing beside him; on either side, EX -
S-C. In exergue, REX ARETAS. Rev. P-HVPSAEVS / AED CVR Jupiter in quadriga |. holding reins in .
hand and hurling thunderbolt with r.; before, scorpion. Behind, CAPTV and below, C HVPSAE COS /
PREIVE. Babelon Aemilia 9 and Plautia 10. Sydenham 912. RBW 1519. Crawford 422/1b.

Old cabinet tone and about extremely fine 300

Ex Hirsch sale 26 October 1954, 7. Privately purchased from London Coin Galleries in 2007. From an
English collection, assembled from 1950s to 1960s.

C. Considius Nonianus. Denarius 57, AR19 mm, 3.84 g. C:CONSIDI-NONIANI Diademed and laureate
bust of Venus r.; below chin, S-C. Rev. ERVC above gate in wall surrounding mountain on which
stands temple. Babelon Considia 1. Sydenham 887. RBW 1522. Crawford 424/1.

Perfectly centred on a very large flan and with a lovely iridescent tone. About extremely fine 600

Ex George Allen-Hesperia Art (Philadelphia) Bulletin 29 (1950s-1960s), 886 and Glendining sale 5
March 1970, 185. Privately purchased from Barry Murphy and from the Southern California S.C.
collection.

Hesperia was originally established by Vladimir Clain-Stefanelli.
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L. Marcius Philippus. Denarius 56, AR 20 mm, 4.06 g. Diademed head of Ancus Marcius r.; behind,
lituus and below, ANCVS. Rev. PHILIPPVS Equestrian statue standing on agueduct; at horse's feet,
flower. Below, AQVA M[AR] ligate within the arches of the aqueduct. Babelon Marcia 28. Sydenham
919. RBW 1524. Crawford 425/1.

Old cabinet tone and extremely fine 350

Ex Baldwin's 42, 26 September 2005, William C. Boyd (1842-1906), 74 and CNG 242, 13 October 2010,
145 sales. Privately purchased by Boyd from Spink in 1900.

Faustus Cornelius Sulla. Denarius 56, AR 19 mm, 3.86 g. FAVSTVS Diademed and draped bust of
Diana r.; above, crescent and behind, lituus. Rev. FELIX Sulla seated |. between on |, Bocchus king of
Mauretania presenting branch, and on r., Jugurta king of Numidia, both kneeling. Babelon Cornelia
59. Sydenham 879. RBW 1525. Crawford 426/1.

Rare. Wonderful old cabinet tone, an unobtrusive edge nick at one o'clock on obverse, otherwise
about extremely fine / extremely fine 600

Ex DNW sale 3 June 2020, Antony Scammell (assembled 1950s-1990s), 157.

Faustus Cornelius Sulla. Denarius 56, AR 22 mm, 3.84 g. FELIX Diademed bust r. (Hercules), wearing
lion's skin. Rev. Diana in prancing biga r., holding reins and lituus; above her head, crescent and two
stars. Below horses, one further star / FAVSTVS. Babelon Cornelia 60. Sydenham 88la. RBW 1527.
Crawford 426/2.

Rare. Struck on a very broad flan with a light tone, minor areas of weakness,
otherwise about extremely fine 1000

Ex M&M Basel Fixed Price List 189, April 1959, 41; Auctiones 10, 12 June 1979, 403 and NAC 78, 26 May
2014, ID, 454 sales.
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Faustus Cornelius Sulla. Denarius 56, AR 20 mm, 4.09 g. Laureate, diademed and draped bust of
Venus r.; behind, sceptre. Above, S-C. Rev. Three trophies; on either side, jug and lituus. In exergue,
monogram of FAVSTVS. Babelon Cornelia 59. Sydenham 879. RBW 1728. Crawford 426/3.

Delicate old cabinet tone and about extremely fine / extremely fine 300

Ex Elsen sale 135, 9 December 2017, 142. From a collection assembled in the early 20th century.

C. Memmius C.f. Denarius, Roma 56, AR 21 mm, 3.83 g. CMEMMI-.C-F Head of Ceres r., wearing
barley-wreath. Rev. CMEMMIVS - IMPERATOR Trophy; in the foreground, kneeling captive with
hands tied behind his back. Babelon Memmia 10. Sydenham 920. RBW 1531. Crawford 427/1.

Struck in high relief with a wonderful old cabinet tone. Extremely fine / good extremely fine 1500

Ex Kurt Deppert Fixed Price List January 1959, 251; Inasta 20, 19 May 2007, 182 (Denarius collection
assembled 1950s-1960s); Klinker 262, 13 March 2015, 7680 and Triton XX|, 9 January 2018, 639 sales.

C. Memmius C. f. Denarius 56, AR 20 mm, 3.79 g. C-MEMMI-C-F- - QVIRINVS Laureate head of
Quirinus r. Rev. MEMMIVS: AED-CERIALIA-PREIMVS-FECIT Ceres seated r., holding torch in I. hand
and corn-ear in r,; at her feet, snake. Babelon Memmia 9. Sydenham 921. RBW 1532. Crawford 427/2.

Light iridescent tone and extremely fine 600

Ex M&M Basel 73, 17 October 1988, 202 and NAC 92, 23 May 2016, English Amateur Scholar, 1681 sales.
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Q. Cassius Longinus. Denarius 55, AR18 mm, 4.1 g. Q-CASSIVS - LIBERT Head of Libertasr. Rev.
Curule chair within temple of Vesta; in I. field, urn and in r. field, tablet inscribed AC. Babelon Cassia 8.
Sydenham 918. RBW 1534. Crawford 428/2.

Magnificent old cabinet tone and about extremely fine 400
Ex Burgan-Florange sale 26 January 2024, Bernard Poindessault (1935-2014), 316.
Cn. Plancius. Denarius 55, AR 17 mm, 3.97 g. CN-PLANCIVS - AED-CVR:S-C Female head r., wearing

causia. Rev. Cretan goat r.; behind, bow and quiver. Babelon Plancia 1. Sydenham 933. RBW 1541.
Crawford 432/1.

Old cabinet tone and about extremely fine 200
Ex de Nicola Fixed Price List September 1962, 295. Privately purchased from Kim Nazzi.

Q. Pompeius Rufus. Denarius 54, AR18 mm, 3.74 g. SVLLA-COS Head of Sulla r. Rev. Q-POM:-RVFI
Head of Q. Pompeius Rufus r.; behind, RVFVS-COS. Babelon Cornelia 48 and Pompeia 4. Sydenham
908. RBW 1544. Crawford 434/1.

Two excellent portraits of fine style and and wonderful old cabinet tone. Good extremely fine 1500

Ex CNA 6, 1 March 1989, 388; Baldwin’s Fixed Price List Summer 2010, ARO12 and DNW 22 September
2014, 3493 sales.

M. Valerius Messalla. Denarius 53, AR18 mm, 3.85 g. [ME]SSAL-F Bust of Roma r., wearing Corinthian
helmet and spear over shoulder. Rev. PATRE-COS Curule chair; at sides, S- - C. Below, wreathed
sceptre. Babelon Valeria 13. Sydenham 934. BMCRR 3927 (these dies). RBW 1547. Crawford 435/1.

Very rare. Superb old cabinet tone and about extremely fine 1250
Privately purchased from an English dealer in 2010.
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M. Vinicius. Denarius 52, AR18 mm, 3.7 g. CONCORDIAE Laureate head of Concordia r. Rev. L-VINICI
Victory walking r., carrying palm branch decorated with four wreaths. Babelon Vinicia 1. Sydenham
930. RBW 1548. Crawford 436/1.

Old cabinet tone and about extremely fine 750

Ex Adolph Cahn 32,17 March 1913, Albert Oertel (1865-1910) 825 and Jacquier 51, 15 September 2023,
360 sales.

Albert Oertel (1865-1910) was a cigar dealer in Friedenstrasse Berlin.

C. Coelius Caldus. Denarius 51, AR 22 mm, 3.88 g. C-CO[EL-CAL]DVS Head of C. Coelius Caldus .
below, COS and, behind, tablet inscribed L-D. Rev. [CJALDVS:IVIR Head of Sol r.; behind, oval shield
decorated with thunderbolt; before, Macedonian shield. Babelon Coelia 4. Sydenham 891. RBW 1549.
Crawford 437/1a.

Two portraits of fine style and a delicate iridescent tone. Minor areas of weakness,

otherwise about extremely fine / extremely fine 400

Ex Ratto Fixed Price List March 1964, 269 and Roma Numismatics Xl, 27 April 2016, Eucharius, 678
sales.

C. Coelius Caldus. Denarius 51, AR19 mm, 4.1 g. C-COEL-CALDVS Head of C. Coelius Caldusr.;in I.
field, standard inscribed HIS; in r. field, standard in the form of a boar. Rev. Tablet inscribed
L-CALDVS/VII-VIR-EPVL, behind which figure prepares epulum; on either side of tablet, a trophy. In
outer I. field, C. CALDVS, in outer r. field, IMP-A-X. In exergue, CALDVS:IIIVI[R]. Babelon Coelia 7.
Sydenham 894. G. Lahusen, Die Bildnismunzen der Rdmischen Republik. MUnchen 1989, pl. 39, 129
(this coin illustrated). RBW 1551. Crawford 437/2a.

Superb iridescent tone, two nicks on obverse, otherwise good extremely fine 500

Ex Santamaria 4 June 1952, Prof. Angelo Signorelli, 302; Kunst und Muenzen 17 20 June 1977, 198 and
Morton & Eden 108, 22 October 2020, 165 sales.

103



312

313

314

AUCTION

P. Cornelius Lentulus Marcellinus. Denarius 50, AR 17 mm, 4.05 g. MARCELLINVS Bare head of
consul M. Claudius Marcellus r.; behind, trisceles. Rev. MARCELLVS — COS QVINQ The consul carrying
trophy in front of tetrastyle temple. Babelon Claudia 11 and Cornelia 69. Sydenham 1147. Robert Gobl
1978, Antike Numismatik, pl.161, 3476 (this coin). RBW 1554. Crawford 439/1.

Lovely old cabinet tone and good very fine 600

Ex Jacob Hess 194, 25 March 1929, Geheimrat Hermann Vogel (1841-1917), 537 (60 RM); Naville Ars
Classica XVIII, 3 October 1934, Sir Arthur Evans Frs F.B.A. F.R.Eng. (1851-1941), 1033 (CHF 33);, Jean Elsen
135, 9 December 2017, 153 and NAC 114, 6 May 2019, 1336 sales.

Q. Sicinius. Denarius 49, AR 19 mm, 3.84 g. FORT - P-R Diademed head of Fortuna Populi Romani r.
Rev. Palm branch tied with fillet and winged caduceus in saltire; above, wreath. On either side, Il —
VIR and below, Q-SICINIVS. Babelon Sicinia 5. Sydenham 938. Sear Imperators 1. RBW 1555.
Crawford 440/1.

Wonderful iridescent tone, a scrape and minor marks on obverse, otherwise extremely fine 200
Ex Santamaria sale 4 June 1952, Prof. Angelo Signorelli (1876-1952), 719. Privately purchased at a
London coin bourse in 2013.

Q. Sicinius and C. Coponius. Denarius, mint moving with Pompey 49, AR 17 mm, 4.1g. Q-SICINIVS -
I1I'VIR Head of Apollo r., hair tied with band; below, star. Rev. C:COPONIVS - [P]R-S-C Club upright on
which hangs lion's skin with head r.; in I. field, arrow and in r. field, bow. Babelon Sicinia 1and Coponia 1.
Sydenham 939. Sear Imperators 3. RBW 1556. Crawford 444/1a.

Wonderful iridescent tone and extremely fine / good extremely fine 350

Ex Swiss Bank Zurich 33, 20 September 1993, 584; Maison Platt Fixed Price List December 1994, 377;
Comptoir Général Financier 16, 31 December 2002, 346 and NAC 84, 20 May 2015, 820 sales.

L. Cornelius Lentulus and C. Claudius Marcellus. Denarius, Apollonia and Asia 49, AR 20 mm, 3.78 g.

Trisceles with winged head of Medusa in centre and corn ears between legs. Rev. LENT - MAR / COS
Jupiter standing facing, head r., holding thunderbolt and eagle. Babelon Cornelia 64 and Claudia 9.

Sydenham 1029. Sear Imperators 4. RBW 1562. Crawford 445/1b.

Rare. Lovely old cabinet tone, a banker's mark on obverse field and a hairline flan crack at nine o'clock
on reverse, otherwise extremely fine 600

Ex Sotheby's 28 October 1993, Athena Fund, 1336; Crédit de la Bourse 19 April 1995, 1103 and Ira & Larry
Goldberg 59, 30 May 2010, 2342 sales.
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Cn. Pompeius Magnus and Cn. Calpurnius Piso. Denarius, mint moving with Pompeius 49, AR 20
mm, 4.06 g. [CN-PISO]-PRO - Q Bearded head of Numa Pompilius r., wearing diadem inscribed
NVMA. Rev. MAGN Prow r.; below, PRO-COS. Babelon Pompeia 8 and Calpurnia 30. C 4. Sydenham
1032. Sear Imperators 7. RBW 1565. Crawford 446/1.

Superb old cabinet tone and good extremely fine 1250

Ex Jean Vinchon 22 February 1971, 236; UBS 63, 6 April 2005, 264 and Klnker 295, 25 September 2017,
Bernhard Terletzki (1932-2016), 591 sales.

Cn. Pompeius Magnus and Terentius Varro. Denarius, mint moving with Pompeius 49, AR 22 mm,
3.97 g. VARRO-PRO- - Q Terminal bust of Jupiter r., wearing diadem. Rev. Sceptre between dolphin
and eagle; in exergue, MAGN-P[RO / COS]. Babelon Terentia 15 and Pompeia 7. Sear Imperators 8. C
3. Alfoldi 1966, pl. 1, 9 (this coin). Sydenham 1033 var. Woytek Arma et Nummi p. 558. RBW -
Crawford 447/1a.

Rare. Wonderful old cabinet and good very fine 500

Ex Giuseppe de Falco Fixed Price List December 1960, 243; Mario Ratto Fixed Price List March 1964,
294, Mario Ratto Fixed Price List 1, 1967, 186 and Naville Numismatics sale 13, 22 February 2015, 138
sales.

This coin is illustrated in A. Alféldi Cormmandants de la Flotte Romaine sous Pompée, César, et Octavian in
Mélanges offerts a Jérome Carcopino, 1966, p.35,pl.19.

L. Hostilius Saserna. Denarius 48, AR 19 mm, 3.86 g. Bearded male head r.; behind, Gallic shield. Rev.
L-HOSTILIVS Naked Gallic warrior facing I. holding spear and shield in fast biga driven r. by charioteer,
holding whip; below horses, SASER[N]. Babelon Hostilia 2. Sydenham 952. Sear Imperators 18. RBW
1569. Crawford 448/2a.

Rare. Superb old cabinet tone, minor areas of weakness and obverse slightly off-centre, otherwise
good extremely fine 1250

Ex Klinker 67, 9 October 2001, 594 and Klinker 248, 14 March 2014, 7406 sales.
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L. Hostilius Saserna. Denarius 48, AR 19 mm, 4.03 g. Female head r. with long hair; behind, carnyx.
Rev. L-HOSTILI[VS] - SASERNA Artemis standing facing, holding spear and placing r. hand on head of
prancing stag. Babelon Hostilia 4. Sydenham 953. Sear Imperators 19. RBW 1570. Crawford 448/3.

Light iridescent tone and good extremely fine 350

Ex Bourgey 11 November 1975, 164; Credit Suisse Monetarium May 1987, 8; E.J. Waddell e-86, 28 June
2004, 53 and Triton XXVI, 10 January 2023, S&S collection, 607 sales.

C. Vibius C.f. Cn. Pansa Caetronianus. Denarius 48, AR19 mm, 4.05 g. PANSA |vy-wreathed head of
Liber r. Rev. C-VIBIVS-CF-CN Ceres walking r. with torch in each hand; before, plough. Babelon Vibia
17. Sydenham 946. Sear Imperators 21. RBW 1573. Crawford 449/2.

Superb old cabinet tone and about extremely fine 500

Ex Leu 17,3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 671 and Kallista 1, 3 October 2024, 113 sales.

D. lunius Brutus Albinus. Denarius 48, AR17 mm, 4.15 g. A-POSTVMIVS - COS Bare head of A.
Postumius r. Rev. ALBINV / BRVTI-F within wreath of corn ears. Babelon Postumia 14 and Junia 29.
Sydenham 943a. Sear Imperators 27. RBW 1578. Crawford 450/3a.

Lovely iridescent tone and extremely fine 500

Ex Adolph Hess 249, 13 November 1979, 300; Bank Aufhduser 12, 1 October 1996, Heinrich Jellissen
(Munich), 377 and NAC 98, 12 December 2016, 1004 sales.
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Albinus Bruti f. and C. Vibius C. f. C. n. Pansa Caetronianus. Denarius 48, AR 20 mm, 3.71 g. Mask of
bearded Pan r.; below, C PANSA. Rev. Two clasped hands holding caduceus; below, ALBINVS BRVTI F.
Babelon lunia 27, Postumia 12 and Vibia 22. Sydenham 944. Sear Imperators 28. RBW -. Crawford
451/1.

Wonderful old cabinet tone and extremely fine 400

Ex Stack's 3 May 1978, Frederick S. Knobloch (11994), 559 where purchased by Joel Malter. Privately
purchased from Calgary Coin and from the Southern California S.C. collection.

C. lulius Caesar. Denarius, mint moving with Caesar 48-47, AR 20 mm, 3.65g. Female headr,,
wearing diadem and oak wreath; behind, TIl. Rev. CAE - SAR Trophy with Gallic shield and carnyx; on
r., axe. Babelon Julia 26. C18. Sydenham 1009. Sear Imperators 11. RBW —. Crawford 452/2.

Lovely old cabinet tone and extremely fine 1250

Ex Karl Kress sale 30 November 1961, 644. Privately purchased from ArtAncient in 2015.

lulius Caesar. Quinarius, mint moving with Caesar 48-47, AR15 mm, 1.59 g. Veiled female bust r,;
behind, 21 / culullus. Rev. CAE - SAR Trophy between wreath and ancile. Babelon Julia19. C16.
Sydenham 1012. Sear Imperators 14. RBW 1580. Crawford 452/3.

Very rare. Old cabinet tone, banker's marks on obverse, otherwise about very fine 200
Ex CNG sale 49, 17 March 1999, 1286.

L. Plautius Plancus. Denarius 47, AR 20 mm, 4.03 g. Head of Medusa facing with dishevelled hair;
below, L-PLAVTI[VS]. Rev. Victory facing, holding palm branch in |. hand and leading four horses;

below, PL[ANCVS]. Babelon Plautia 14. Sydenham 959b. Sear Imperators 29a. RBW 1586. Crawford
453/1c.

Wonderful old cabinet tone and about extremely fine 400

Ex Santamaria 24 February 1958, Count Luigi Brunacci, 706; Sternberg Fixed Price List July 1991, 80
and Heritage 3049, 8 September 2016, 30220 sales.
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C. Antius C.f. Restio. Denarius 47, AR17 mm, 3.34 g. RESTIO Head of C. Antius Restio r. Rev.
C-ANTIVS-C-F Hercules walking r., with cloak over |, arm holding trophy and club. Babelon Antia 1.
Sydenham 970. Sear Imperators 34. RBW 1593. Crawford 455/1a.

Light iridescent tone and good extremely fine 1000

Ex Sternberg XVI, 15 November 1985, 110; Varesi 21, 4 December 1995, 79, Varesi 51, 23 April 2008, 110;
NAC 59, 4 April 2011, 821 and Triton XXII, 8 January 2019, Alan J. Harlan, 908 sales.

C. lulius Caesar and A. Allienus. Denarius, Sicily 47, AR 21 mm, 3.44 g. C-CAESAR - [IMP-COS-ITER]
Diademed and draped bust of Venus r. Rev. A-ALLIENVS - PRO-COS Trinacrus standing |, placing r.
foot on prow, holding trisceles in r. hand and cloak in I. Babelon Julia 14 and Alliena 1. C1. Sydenham
1022. Sear Imperators 54. Rear Admiral Henry Smyth (1788-1865), Descriptive catalogue of a cabinet
of Roman family coins belonging to the Duke of Northumberland 1856 pl. I/32 (this coin described).
RBW 1599. Crawford 457/1.

Rare. Superb old cabinet tone, areas of weakness, otherwise extremely fine 300
Ex Sotheby's sale 4 November 1982, Alnwick Castle Duke of Northumberland, 422, referencing Smyth

1/32. Privately purchased from Baldwin's. From the collection of Algernon Percy, 4th Duke of
Northumberland (1792-1865).

C. lulius Caesar. Denarius, Asia 48-47, AR 20 mm, 3.84 g. Diademed head of Venus r. Rev. CAESAR
Aeneas advancing |, carrying palladium in r. hand and Anchises on |. shoulder. Babelon Julia 10. C12.
Sydenham 1013. Sear Imperators 55. Woytek Arma et Nummi, p. 218 ff. RBW 1600. Crawford 458/1.

Lovely iridescent tone and good extremely fine / extremely fine 500

Ex M&M Basel 93, 2003, Arthur Bally Herzog (1849-1912), 58 and Hess-Divo 333, 30 November 2017, 68
sales. Sold by Leo Hamburger, Frankfurt, to Bally Herzog on 9th August 1907.

Q. Caecilius Metellus Pius Scipio. Denarius, Africa 47-46, AR18 mm, 393 g. Q-METEL Laureate head
of Jupiter r.; below, PIVS. Rev. SCIPIO Elephantr.;in exergue, IMP. Babelon Caecilia 47. Sydenham
1046. Sear Imperators 45. RBW 1601. Crawford 459/1.

Perfectly struck on a large flan and with a lovely iridescent tone. An insignificant scratch on obverse
field, otherwise good extremely fine 500

Ex Nomisma sale 59, 14 May 2019, 86. From a single collector sale whose known provenances all date
1955-1966.
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Q. Caecilius Metellus Pius Scipio and P. Licinius Crassus. Denarius, Africa 47-46, AR18 mm, 3.86 g.
CRASS:IVN - LEG-PRO-PR Turreted female head r.; above and below respectively, uncertain object
and rostrum tridens. On |. and r. respectively, ear of corn and caduceus. Rev. [M]ETEL-PIVS - SCIP-IMP
Trophy between lituus and jug. Babelon Caecilia 52 and Licinia 22. Sydenham 1049. Alfoldi - Redeunt
Saturnia Regna 1997 p.131, pl.41,n0.9 (this coin) = Alféldi, Sulla, Ruler by the Grace of God, Chiron 6,
1976, pp.142-158, pls.7-10 (this coin illustrated). Sear Imperators 42. RBW 1603. Crawford 460/3.

Very rare. A wonderful old cabinet tone and about extremely fine 3’500

Ex Kress 92, 31 March 1952, 321; Kress 102, 7 December 1956, 174; M&M XVII, 2 December 1957, 180; NAC
Autumn 95, 26 October 1995, 402; NAC 72, 16 May 2013, 485 and NAC 92, 23 May 2016, 387 sales.

Q. Caecilius Metellus Pius Scipio. Denarius, Africa 47-46, AR17 mm, 3.79 g. Q-METEL-PIV[S] -
[SC]IPIO:IMP Lion-headed figure of Genius Terrae Africae, standing facing, clad in long robes, holding
ankh in r. hand; at sides of head, G-T- - A. Rev. P-CRASSVI[S:IVN] - LEG PRO-PR Victory standing |.,
holding caduceus and shield. Babelon Caecilia 51 and Licinia 21. Sydenham 1050. Sear Imperators 43.
RBW 1604. Crawford 460/4.

Very rare. Light iridescent tone and very fine 400
Privately purchased from David Miller on 28th February 1990 for £110.

Q. Metellus Scipio and Eppius Legatus. Denarius, Africa 47-46, AR17 mm, 3.83 g. [Q-METELL] -
SCIPIO:IMP Laureate head of Africa r., wearing elephant skin headdress; in r. field, ear of corn and
below, plough. Rev. EPPIVS - LEG-F-C Hercules standing facing with r. hand on hip and resting I. on
club draped with lion's skin. Babelon Caecilia 50 and Eppia 1. Sydenham 1051. Sear Imperators 44.
RBW 1605. Crawford 461/1.

Wonderful old cabinet tone, a minor area of weakness on obverse,
otherwise good extremely fine 500

Ex Stack's 3 May 1978, Frederick S. Knobloch (11994), 613; Spink 8 October 1988, and NAC 138, 18 May
2023, Graham, 511 sales.
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Mn. Cordius Rufus. Denarius 46, AR 18 mm, 3.82 g. RVFVS Owl perched on Corinthian helmet r. Rev.
[MN] CORDIVS Aegis decorated with head of Medusa. Babelon Cordia 4. Sydenham 978. Sear
Imperators 64. RBW 1607. Crawford 463/2.

Struck on exceptionally fresh metal, an area of weakness on reverse,
otherwise virtually as struck and Fdc 500

Ex Spink Numismatic Circular December 1932, 19966 (£1-10/); Harlan J. Berk Buy or Bid 23, 1 December
1982, 174, Superior Galleries 31 May 1988, Moreira, 1696 and Spink Numismatic Circular March 1988,
957 sales.

Flipover double strike - obverse has positive lettering from reverse die.

T. Carisius. Denarius 46, AR 18 mm, 3.47 g. Head of Sybil r. Rev. T-CARISIVS Sphynx r.; in exergue,
III-'VIR. Babelon Carisia 11. Sydenham 983a. Sear Imperators 49. RBW 1613. Crawford 464/1.

Wonderful old cabinet tone, an almost invisible banker's mark on obverse,
otherwise extremely fine 600

Ex Leu 17,3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 711 and NAC 83, 20 May 2015, Student and his
Mentor, 423 sales.

T. Carisius. Denarius 46, AR 20 mm, 3.94 g. MONETA Head of luno Moneta r. Rev. T-CARISIVS
Coining implements. All within laurel wreath. Babelon Carisia 1. Sydenham 982. Sear Imperators 70.
RBW 1614. Crawford 464/2.

Lovely old cabinet tone and extremely fine 1250
Ex Sternberg VI, 24 November 1977, 454 and CNG 99, 13 May 2015, 557 sales.
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T. Carisius. Sestertius 46, AR10 mm, 0.8 g. T CARISIVS Mask of bearded Panr. Rev. [lll VIR] Panther
advancing r., holding thyrsus. Babelon Carisia 12. Sydenham 988. Sear Imperatos 75. RBW 1620.
Crawford 464/7a.

Exceedingly rare. Old cabinet tone and about very fine 2'500

Privately purchased from Tom Vossen in 2005.

C. Considius Paetus. Sestertius 46, AR 11 mm, 0.79 g. Winged bust of Cupid r.; below, [C CONSIDI].
Rev. Double cornucopiae on globe. Babelon Considia 10. Sydenham 997a. Sear Imperators 81. RBW
1632. Crawford 465/8a.

Very rare. Dark tone and fine 150

Ex Nummorum Auctiones sale 17, 15 December 1999, 779.

The oval depression behind head has shape and size that matches where a facing eagle countermark in gold of
the Leonella d'Este collection (1407-1450) may have been marked.

C. lulius Caesar and A. Hirtius. Aureus 46, AV 22 mm, 8.02 g. C CAESAR - COS TER Veiled head of
Vesta r. Rev. A-HIRTIVS-P-R Lituus, jug and axe. Babelon Julia 24 and Hirtia 2. C 2. Bahrfeldt 19.
Sydenham 1017. Sear Imperators 56. RBW 1634. Crawford 466/1. Calico 36.

Struck on a very broad flan and good very fine / about extremely fine 4'000

Ex Aes Rude Titano 29, 11 April 1987, 229 and Aretusa 1, 18 September 1993, 246 sales. Privately
purchased from Baldwin's in 1996.

lulius Caesar. Denarius, Spain 46-45, AR 20 mm, 3.89 g. Diademed and draped bust of Venus I., with
star in hair and Cupid perched on shoulder. In |I. field, lituus and in r. field, sceptre. Rev. A female and
a male Gaulish captive at feet of trophy; in exergue, CAESAR. Babelon Julia 12. C14. Sydenham 1015.
Sear Imperators 59. RBW 1640. Crawford 468/2.

A portrait of fine style struck on a very broad flan with a light iridescent tone. Extremely fine 2'000

Ex NAC 8, 3 April 1995, 603; Klinker 83, 17 June 2003, 625, NAC 78, 26 May 2014, 727 sales and Baldwin's
Winter 2014 Fixed Price List AROI13.
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Cn. Pompeius Magnus and M. Poblicius. Denarius, Spain 46-45, AR 20 mm, 3.88 g. M- - POBLICI-LEG
Helmeted head of Roma r.; behind, PRO-PR. Rev. CN-MAGNVS:-IMP Female figure standing r., with
shield slung on back, holding two spears in |. hand and presenting palm branch to soldier standing I.
on prow of ship. Babelon Pomepia 9 and Poblicia 10. Sydenham 1035a. RBW —. Sear Imperators 48.
Crawford 469/1d.

Rare/ Light iridescent tone and about extremely fine 600
Ex Ritter Fixed Price List 15, May 1979, 312 and Jean Vinchon sale 23 May 2016, 184.

341

Cnaeus Pompeius Junior and M. Minatius Sabinus. Denarius, Spain 46-45, AR18 mm, 3.41g. IMP —
CN-MAGN Head of Cn. Pompeius Magnus r. Rev. PR-Q Pompeian soldier between the
personification of two Spanish cities, the one on the |. holding caduceus with fillet and presenting
him with laurel branch; the one on the r., with trophy over shoulder, crowns him with r. hand. In
exergue, M-MINAT / SABIN. Babelon Minatia 5 and Pompeia 14. C11. Sydenham 1037. T.V. Buttrey,
ANSMN 9, 1960, p. 77, type C and pl. VII, obv. 1, rev. g. Sear Imperators 50. RBW 1644. Crawford 470/1c.

Very rare. Perfectly centred on a very large flan and with a lovely iridescent tone.
Banker's marks on obverse and an hairline flan crack at eleven o'clock on obverse,
otherwise very fine / about very fine 2'500

Privately purchased from an English dealer in 2003.

L. Valerius Acisculus. Denarius 45, AR 20 mm, 3.86 g. ACISCVLVS Head of Apollo r., hair tied with
band; above, star and behind, acisculus. All within laurel wreath. Rev. Helmeted human-headed owl
r., carrying shield and two spears; in exergue, L-VALERIVS. Babelon Valeria 18. Sydenham 999a. Sear
Imperators 9la. RBW 1660. Crawford 474/2b.

Very rare. Superb old cabinet tone and about extremely fine 750

Ex Nomisma sale 59, 14 May 2019, 64. From a single collector sale whose known provenances all date
1955-1966.
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L. Valerius Acisculus. Denarius 45, AR 20 mm, 4.05 g. ACISCV[LVS] Head of Apollo r., hair tied with
band; above, star and behind, acisculus. All within laurel wreath. Rev. Helmeted human-headed owl
r., carrying shield and two spears; in exergue, L-VALERIV[S]. Babelon Valeria 18. Sydenham 999a. Sear
Imperators 9la. RBW 1660. Crawford 474/2b.

Very rare. Wonderful iridescent tone and about extremely fine 500

Ex Jaquier sale 51, 15 September 2023, 442. From a single collector sale whose known provenances
all date before 1914.
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L. Munatius Plancus. Aureus 45, AV 23 mm, 7.98 g. C:CAES - DIC.TER Diademed and draped bust of
Victory r. Rev. L PLANC - PR-VRB Jug. C 30. Babelon Julia 18 and Munatia 1. Bahrfeldt 20.
Sydenham 1019b. Sear Imperators 60a. Woytek Arma et Nummi p. 558 and pl. 6,140. RBW 1664.
Calicé 44. Crawford 475/1b.

Struck on an exceptionally large flan, minor marks, otherwise about extremely fine 6'000

Ex Bourgey 2 March 1925, Etienne Récamier (1834-1873), 3 and Naville Ars Classica XVII, 3 October
1934, 675 sales. Privately purchased from NAC. From an old French collection with ticket referring to
Hirsch lot 675 (recte Ars Classica).

Récamier's collection included coins from site finds and hoards in Lyon area between 1850 and 1870.

345

C. lulius Caesar and C. Clovius. Bronze end 46-early 45, /£ 27 mm, 15.6 g. CAESAR DIC-TER Draped
bust of Victory r. Rev. C-CLOVI - PRAEF Minerva standing I, holding trophy, spear and shield
decorated with gorgoneion; at her feet, snake. Babelon Julia 17 and Clovia 11. C7. Sydenham 1025.
Sear Imperators 62. Woytek Arma et Nummi p. 558. RPC 601/1. RBW 1667. Crawford 476/1a.

Struck on a very broad flan and complete. Brown patina somewhat tooled

and holed and plugged below chin, otherwise good very fine 1000
Ex Dorotheum 6 June 1956 Apostolo Zeno (1668-1750) & St.Florian Abbey, Austria (1747-1956) 2804,
Koélner Munzkabinett 32, 4 May 1982 and NAC Spring 25 May 2020, 437 sales.

Zeno started assiduously collecting ancient coins in 1722, aged 54, thanks to the wealth acquired by holding the
prestigious office of Caesarean Poet at the Imperial Court of Charles VI in Vienna. He continued purchasing
copiously over the following 25 years, mainly at Venice and Rome, directly or through qualified advisors, always
paying the utmost attention to discern the genuine coins from the fakes (Francesco Negri, 1816).
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346

Sextus Pompeius Magnus Pius. Denarius, Southern Spain 44, AR18 mm, 3.65 g. SEX MAGN - IMP
S[AL] Bare head of Cnaeus Pompeius r. Rev. PIET[AS] Pietas standing I, holding palm branch and
transverse sceptre. Babelon Pompeia 18. C14. Sydenham 1042. Sear Imperators 232a. Woytek Arma
et Nummi p. 558. Buttrey, NC 1960, type 4. RBW 1670. Crawford 477/1b.

Very rare. Lovely old cabinet tone, several banker's marks,

otherwise very fine / about very fine 350

Ex Bourgey 21 March 1972, Edouard and Suzanne Schott, 325; Stack’s 3 May 1978, Frederick S.
Knobloch (11994), 608 and Caydn Subastas 29 November 2004, 332 sales.

347

Sextus Pompeius Magnus Pius and F. Eppius. As, Sicily from 43, /& 28 mm, 20.63 g. MAGNVS
Laureate head of Janus; in centre, altar and below [PIVS:IMPE]. Rev. EPPIVS Prow r.;in exergue, LEG.
Babelon Pompeia 19 and Eppia 2. C2. Sydenham 1045. Sear Imperators 234. Woytek Arma et
Nummi p. 558. RBW 1674. Crawford 478/1a.

Light brown tone and very fine 200

Sold by Bank Leu in July 1980, to RBW. Privately purchased from RBW.

348

Sextus Pompeius Magnus Pius. As, Sicily circa 42-38, AE 31 mm, 17.06 g. [MA]GN Laureate Janiform
head of Pompeius the Great. Rev. PIVS Prow r.; below, IMP. Babelon Pompeia 20. C 6. Sydenham
1044. Sear Imperators 336. Rodolfo Martini 1995, Sextus Pompeius, n. 207 (this coin). Woytek Arma et
Nummi p. 558. RBW 1676. Crawford 479/1.

Wonderful enamel-like green patina, adjustment marks and reverse

slightly off-centre, otherwise about extremely fine 1500

Ex Ars Classica XVI, 27 June 1928, 1532 (not Bement 374 contra ticket) and DNW 13 March 2018, 840
sales. Sold by Spink on 20th December 1939, with dated ticket.
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L. Aemilius Buca. Denarius 44, AR 21 mm, 3.87 g. L-BVCA Diademed head of Venus r. Rev. Sulla
reclining on rock |,; on r.,, Luna descending from mountain and behind, Victory with spread wings
holding staff in raised r. hand. Babelon Aemilia 12. Sydenham 1064. Sear Imperators 164. Wayte
Raymond and Syndey P. Noe 1953, The J. Pierpont Morgan Collection, pp.52-53, 8 (this coin). RBW
1677. Crawford 480/1.

Very rare and in unusually fine condition for the issue. Struck on a very large flan with a lovely
iridescent tone, minor areas of weakness and two light scratches on obverse, otherwise about
extremely fine 10’000

Ex Triton sale XVIII, 6 January 2015, 937. From the collections of J. Pierpoint Morgan (1837-1913) and
Wayte Raymond (1886-1956).

This coin is illustrated in Wayte Raymond and Syndey P. Noe 1953, The J. Pierpont Morgan Collection,
pp.52-53, 8.

The reverse of this denarius is famous and controversial. According to one interpretation, it represents Sulla lying
asleep and dreaming with the contents of his dream standing around him. Plutarch tells us that before Sulla's
infamous march on Rome in 88 B.C,, "there appeared in his dreams a goddess whom the Romans learned to
worship from the Cappadocians, whether she is Luna, or Minerva, or Bellona. This goddess, as Sulla fancied, stood
by his side and put into his hand a thunderbolt, and naming his enemies one by one, bade him smite them with
it; and they were all smitten, and fell, and vanished away. Encouraged by the vision, he told it to his colleague, and
at break of day led on towards Rome." Luna, clearly identified by a crescent on her forehead, stands before the
sleeping figure on the right while Victory stands behind him on the left. Both seem to represent elements of the
dream as recorded by Plutarch. However, the use of Sulla's dream as a type by L. Aemilius Buca has been
challenged on the grounds that he was an appointee of Julius Caesar and therefore linked to the populares
political faction of Rome, while Sulla is thought to have become virtually an emblem of the opposition optimate
faction. On the assumption that Sulla's dream was politically inappropriate, the type is instead understood to
represent the myth of Endymion, a young Greek shepherd who was beloved by Selene (Roman Luna) that she
begged Zeus to permit him to retain his youth and sleep forever so that she could look upon him every night.
While this interpretation explains the sleeping figure and the presence of Luna, it does not easily account for
Victory. She has little to do with the Endymion myth, but a great deal to do with Sulla. This fact, combined with
increasing understanding that the populares and optimates were not the same as modern political parties and
lacked unified policies and ideologies, makes it seem more likely that the dream of Sulla is indeed represented
here.
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C. lulius Caesar and M. Mettius. Denarius 44, AR 18 mm, 3.81 g. Wreathed head of Caesar r.; behind,
CAESAR [DICT] and lituus; before, QVART. Rev.Juno Sospita in galloping biga r. holding
figure-of-eight shield in I. hand and brandishing spear in r. Below horses, M-METTIVS. Babelon Julia
31. C36. Sydenham 1057. Sear Imperators 98. RBW —. Crawford 480/2a.

Very rare and in unusually fine condition for the issue. Wonderful old cabinet tone, insignificant areas
of weakness, otherwise extremely fine 12'500

Ex Astarte 2, 5 March 1999, 185 and NAC 78, 26 May 2014, JD, 478 sales.

This coin marks the beginning of the monarchical behaviour that would cause many members of the senatorial
class to turn against Julius Caesar and assassinate him on the Ides of March. The Romans were long opposed to
all trappings of kingship both in memory of the expulsion of Tarquinius Superbus, which allowed for the creation
of the Roman Republic, and as a practical means of preventing the subversion of that republic. As a feature of this
old anti-regal policy, it was Roman custom to never depict a living man on their coins, because this would be too
much like the practices of contemporary Hellenistic kings. It was therefore very shocking to the public, and
especially individuals of strong republican sentiment, when denarii like this began coming out of the mint in early
44 BC. The obverse is a clear portrait of Caesar as dictator for the fourth time executed in an excellent veristic style
that does not shy away from representing his physical flaws. Due to the quality of its execution, this is probably
the most desirable issue of all of Caesar's portrait coins. The dictator is shown here with the corona aurea awarded
for his triumphs, but which he took to wearing at all times to cover up his increasing baldness. A lituus, the staff of
the augur, appears behind the neck specifically advertises his appointment as a member of the college of augurs
in 47 BC, but may also allude in more general terms to Caesar's religious roles. He had been pontifex in 73 BC and
previous religious positions as pontifex maximus in 63 BC, and showed a great interest in using his sacred roles as
a means of bolstering the legitimacy of his sole rule. The reverse type features Juno Sospita and represents the
influence of the moneyer M. Mettius on the coin design. Juno Sospita ("the Saviour") was a form of the important
goddess that was especially venerated in the Latin city of Lanuvium, the ancestral home of the gens Mettia. She
was adopted into the Roman pantheon early on and had her own temple on the Palatine Hill in the fourth
century BC. This nod to Mettius' family represents a last gasp for traditional moneyers as types related to Caesar
came to dominate both sides of the coins. The disappearance of moneyers' influence on Roman coins only
accelerated after his death and the coming of the civil wars resulting the creation of the Empire.

C. lulius Caesar with L. Aemilius Buca. Denarius 44, AR 21 mm, 4.08 g. CAESAR-DICT - PERPETVO
Wreathed head of Caesar r. Rev. Fasces and caduceus in saltire; on |, axe and on r., globe. Above,
clasped hands and below, L-[B]JVCA. Babelon Julia 37 and Aemilia17. C 25. Sydenham 1063. Alfoldi
Caesar, pl. XCIX, 95 (this coin). Sear Imperators 103. RBW 1680. Crawford 480/6.

Rare. An attractive portrait of the dictator struck on an incredibly fresh metal and with a lovely light
iridescent tone. Minor areas of weakness, otherwise good extremely fine 3'500

Ex NAC 25, 25 June 2003, 328 and NAC 106, 10 May 2018, 493 sales.
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C. lulius Caesar and L. Aemilius Buca. Denarius 44, AR 18 mm, 3.66 g. CAESAR - [DICT PERPETVO]
Wreathed head of Caesar r. Rev. L:-BVC[A] Venus seated r., holding Victory and sceptre. Babelon Julia
36 and Aemilia 15. C 25. Sydenham 1062. Sear Imperators 104a. RBW 1682. Crawford 480/7b.

Very rare. Old cabinet tone, areas of weakness, otherwise extremely fine 3'000
Ex M&M Basel Fixed Price List 109, January 1952, 137; UBS 78, 9 September 2008 (referencing

purchase from M&M Basel), 1113; UBS 83, 8 September 2009, 124 and NAC 78, 27 May 2014, ID, 1882
sales.

C. lulius Caesar and P. Sepullius Macer. Denarius 44, AR17 mm, 3.77 g. CAESAR - DICT PERPETVO
Veiled and wreathed head of Caesar r. Rev. P-SEPVLLIVS - MACER Venus standing I., holding Victory
and sceptre resting on shield. Babelon Julia 50 and Sepullia 5. C38. Sydenham 1074. Sear
Imperators 107d. RBW 1685. Andreas Alfoldi, Caesar in 44 v. Chr, 1974 type IX, pl.LXXXV,138 (this coin) =
Andreas Alféldi, Die Massenemission des Macer und des Buca mit CAESAR DICT. PERPETVO vor
Caesar's Ermordung, SNR vol.47, Bern 1968, this coin as line drawing IX, 34 obverse and IX, 36 reverse,
1968. Crawford 480/13.

Unusually well struck and complete for the issue and with a wonderful old cabinet tone.
Extremely fine 5'000

Ex Cahn 71, 14 October 1931, 1374 and Lanz 109, 27 May 2002, 268 sales.

C. lulius Caesar and C. Cossutius Maridianus. Denarius 44, AR 21 mm, 3.6 g. CAESAR -
PARENS-PATRIAE Veiled and wreathed head of Caesar r.; behind, apex and before, lituus. Rev.
C-COSSVTIVS and MARIDIANVS arranged in form of cross; in angles, A— A—- A - FF. Babelon Julia 43
and Cossutia 2. C18. Sydenham 1069. Sear Imperators 112. RBW 1687. Crawford 480/19.

A portrait of masterly style struck on a very broad flan with a deep old cabinet tone. Minor areas of
weakness, usual for this issue, otherwise extremely fine 4'000

Ex Heritage sale 3076, 5 September 2019, 30242 sold with mid XX century US Clarke box ticket.
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P. Sepullius Macer. Denarius 44, AR19 mm, 3.98 g. [CLEM - ENTIAE] - CAESAREIS Tetrastyle temple.
Rev. P-SEPVLLIVS - MACER Desultor galloping r., holding whip in r. hand and reins of second horse
with |;in |. field, wreath and palm branch. Babelon Sepullia 7 and Julia 52. Sydenham 1076. Sear
Imperators 110 (this coin). RBW —. Crawford 480/21.

Very rare. Struck on fresh metal with a light iridescent tone, minor areas of weakness, otherwise good
extremely fine 3’500

Ex NFA XXVII, 4 December 1991, Roberto Russo, 627; Helios 1, 17 April 2008, Kovacs, 218; Triton XVI, 8
January 2013, 908, Goldman Imperatorial, and NAC 84, 20 May 2015, 844 sales. From the Frank
Kovacs Ancient Games collection, this coin commemorating Parilia 21st April.

This coin is cited in David Sear, History and Coinage of the Roman Imperators, 110.

Sextus Pompeius and Q. Nasidius. Denarius, Sicily circa 42 to 38, AR 20 mm, 3.78 g. NEPTVNI Head of
Cn. Pompeius Magnus r.; below head, dolphin and in r. field, trident. Rev. Galley sailing r.; in [. field,
star. Below, Q-NASIDIVS. Babelon Pompeia 28 and Nasidia 1. C 20. Sydenham 1350. Sear Imperators
235. Woytek Arma et Nummi p. 558. RBW 1698. Crawford 483/2.

Rare. Struck on a very large flan and complete, lovely tone. Minor areas of oxidation, otherwise about
extremely fine / extremely fine 2'500

Ex Santamaria 4 June 1952, Prof. Angelo Signorelli (1876-1952), 736; Sotheby’s 20 June 1979, Patrick A.
Doheny, 170 and NAC 78, 18 November 2013, Student and his Mentor, 215 sales.

Caius Antonius. Denarius, mint moving with Caius Antonius January-March 43, AR18 mm, 3.4 g. C
ANTONIVS-M-F-PRO-COS Draped bust of genius of Macedonia r., wearing causia. Rev. Priestly
implements; below, PONTI[FEX]. Babelon Antonia 148. C1. Sydenham 1286. Sear Imperators 141. R.
Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins, 1699 (this coin). Crawford 484/1.
Extremely rare. Light tone, minor areas of porosity, otherwise very fine 5'000
Ex Hess-Leu 3, 27 March 1956, 349; CNG 43, 24 September 1997, 1767 and NAC 63, 17 May 2012, RBW,
469 sales.

Ticket ("Asta Kahn, 51 1000F") suggests ex Herbert Cahn in 1951 although there may be an unknown
'Kahn 51'sale with a prior provenance
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L. Flaminius Chilo. Denarius 43, AR 22 mm, 4.03 g. Laureate head of Caesar r. Rev. L-FLAMINIVS - llII
VIR Goddess standing I, holding caduceus in r. hand and sceptre in |. Babelon Julia 45 and Flaminia
3. C26. Sydenham 1089. Sear Imperators 113. RBW -. Crawford 485/1.

Struck on an exceptionally broad flan and with a light tone, good very fine 6'000

Ex Sternberg XV, 11 April 1985, 293; Crédit Suisse SKA Bern 5, 18 April 1986, 335 and NAC 83, 20 May
2015, Student and his Mentor, 452 sales.

Petillius Capitolinus. Denarius circa 43, AR 20 mm, 4.05 g. CAPITOLINVS Head of Jupiterr. Rev.
Hexastyle temple with decorated roof; within pediment uncertain figure. In exergue, PETILLIVS.
Babeblon Petillia 1. Sydenham 1149. Sear Imperators 173. RBW 1703. Crawford 487/1.

Struck on excellent metal and with a superb iridescent tone.
About extremely fine / extremely fine 1250

Ex Nomisma sale 59, 14 May 2019, 48 (a single-collector sale whose known provenances all date
1955-1966).

Petillius Capitolinus. Denarius 41, AR 20 mm, 3.69 g. PETILLIVS Eagle on thunderbolt r., with open
wings; below, CAPITOLINVS. Rev. Hexastyle temple with decorated roof; between central four
columns, hanging decorations. Babelon Petillia 2. Sydenham 1150. Sear Imperators 174 . Woytek
Arma et Nummi p. 558. RBW 1704. Crawford 487/2a.

Magnificent old cabinet tone, almost invisible marks on reverse field,
otherwise good extremely fine 500

Ex Riechmann 20, 18 September 1922, Factory Director G in G, 231; Stack’s 3 May 1978, Frederick S.
Knobloch (11994), 656 and Klnker 288, 13 March 2017, 302 sales.

Riechmann 20 was catalogued by General Max von Bahrfeldt, known among numismatists for his work on
Roman Republican coins and among historians for his role in the death of Edith Cavell.
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Marcus Antonius. Denarius, Gallia Cisalpina 43, AR17 mm, 4.32 g. [M ANTON] IMP Bearded head of
Marcus Antonius r.; behind, lituus. Rev. CAESAR D[IC] Laureate head of Caesar r.; behind, jug.
Babelon Antonia 4 and Julia 54. C 2. Sydenham 1165. Sear Imperators 118. Woytek Arma et Nummi
p. 558. RBW 1708. Crawford 488/1.

Two excellent portraits struck on very fresh metal with a light iridescent tone. Banker's mark and
slightly off-centre on obverse, otherwise extremely fine 600

Ex Nomisma sale 59, 14 May 2019, 106 (a single-collector sale whose known provenances all date
1955-71966).

362

Marcus Antonius and L. Livineius Regulus. Aureus 42, AV 20 mm, 8.07 g. M-ANTONIVS - lIl.VIR-R-P.C
Head of M. Antonius r. Rev. L-REGVLVS - lllIIVIR-A-P-F Hercules seated facing on rock, holding spear
and sword, with lion's skin draped over lap; on r., shield decorated with gorgoneion. Babelon Antonia
25 and Livineia 3. C 25. Bahrfeldt 48. Sydenham 1103. T.V. Buttrey "The Triumviral Portrait Gold of the
Quattuorviri Monetales of 42 B.C.", NNM 137, 1956, 48.13 (this coin). Sear Imperators 143. Calicd 90.
RBW -. Crawford 494/2a.

Extremely rare, only five specimens in private hands
Two nicks on obverse, otherwise very fine 7'500

Ex Ratto 8 February 1928, Morcom, Hands, Wertheim, 1674 and Ratto 24 February 1930, Jospeh
Martini, 1351 sales. Privately purchased from NAC in 2020.

Although the Morcom, Hands and Wertheim catalogue doesn't distinguish which coins belonged to which
collector, the foreword notes that Colonel R. H. Morcom of Bromsgrove collected Roman Imperial coins with a
special focus on portraits, and mentions Rev. AW. Hands of London's speciality in Roman Republican coins. The
third cited collector is Julius Edward Wertheim of Berlin (1880 —1928) a Polish pianist, conductor and composer.
This portrait aureus may have been within Morcom's area of interest, so it's impossible to say which of the three
consignments it came from.

The portrait aurei of 42 B.C. are devoted to the three members of the second triumvirate — Octavian, Antony and
Lepidus. All were produced by four moneyers, Clodius, Mussidius, Varus and Regulus, and Buttrey's proposal that
the four moneyers struck in the same year has generally been accepted. Each moneyer struck portrait aurei for
each triumvir, making it a comprehensive series. The aurei of L. Livineius Regulus are unique within the group
because they are not die linked with coins of the other three moneyers. This aspect, taken with the unusual
characteristics of some of Regulus' silver coins, allowed Buttrey to argue that Regulus was the primus, or leading
member, of the college of four moneyers. If so, the coins of Regulus may have been struck first, with those of
Clodius, Mussidius and Varus following in a manner that allowed them to be die linked among each other. Based
upon the inscription PRAEF.VR on one of Regulus' denarii, Buttrey suggests Regulus was serving as the praefect
of the city of Rome in 42 B.C.,, and that his duties included control of the coinage when consuls were absent. Thus,
Regulus out of necessity may have become one of the moneyers so he could perform his expanded duties as
praefect. Regulus' portrait aurei were carefully conceived, as the reverse type associated with each triumvir refers
to the divine forbearers of the men: Octavian claimed descent from Venus, which is implied by Regulus' type of
Aeneas carrying Anchises; Lepidus counted Mars among his ancestors, which is alluded to by his type depicting
the Vestal Virgin Aemilia; and Antony is said to have been descended form Hercules, who is shown on the aurei
Regulus produced for him. As Buttrey points out, offering descent from a divinity as a qualification for authority
was not original to this series; similar overtures had been made on earlier coinage by Sulla (with Venus), Pompey
(with Neptune) and Julius Caesar (with Venus). However, Regulus' coins show a strengthening of that trend, and
imply that "..the Fortune of the city was to be assured by divinity as it were made flesh." The portrait die of this
specimen was paired only with one reverse die, assuring us that it did not have a particularly long life. Stylistically
it is perhaps the finest of all the Antony portrait dies employed by these moneyers. The inscription llIl VIR AP F is
instructive, if not entirely clear. It almost certainly abbreviates quatuorviri argento publico feriundo or quattuorvir
auro publico feriundo, with the latter representing the first time gold was included as part of the regular issues —
something of a landmark in the development of Roman coinage.
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L. Livineius Regulus. Denarius 42, AR18 mm, 3.96 g. Laureate head of Caesar r.; behind, laurel branch
and before, caduceus. Rev. L-L[IVINEI]VS / REGVLVS Bull charging r. Babelon Julia 57 and Livineia 1.
Sydenham 1106. Sear Imperators 115. RBW 1730. Crawford 494/24.

Rare. A portrait of fine style struck on excellent metal with a light iridescent tone.
Minor areas of weakness, otherwise extremely fine 3'000

Ex Ratto Fixed Price List 1927, 586, Baranowsky sale 25 February 1931, Martini and Valerio Traverso,
1246 and Ratto Fixed Price List 1933-XI, 1000. Privately purchased from CNG in 2010 (item 873035) as
from the Prof. L. Fontana collection.

L. Livineius Regulus. Denarius 42, AR18 mm, 3.82 g. Head of L. Regulus r. Rev. [L]-LIVINEIVS Modius
between two corn ears; in exergue, REGVLVS. Babelon Livineia 13. Sydenham 1111. Sear Imperators
178. RBW 1734. Crawford 494/29.

Delicate old cabinet tone and extremely fine 500

Ex Glendining 8 October 1975, Dr. H.F. Harwood (Welsh physicist), 305; Sternberg VI, 24 November
1977, 464 and Triton XX, 9 January 2017, 556 sales.

L. Livineius Regulus. Denarius 42, AR 18 mm, 4.01 g. Head of Livineius Regulus r. Rev. Combat of
bestiarii; in exergue, L-REGVLVS. Babelon Livineia 12. Sydenham 1112. Sear Imperators 179. RBW 1735.
Crawford 494/30.

Rare. Struck on a very broad flan and complete. Light iridescent tone, a minor area of weakness on
obverse, otherwise extremely fine 2'500

Ex Vecchi-Bonhams IV, 4 December 1980, Ricotti-Prina, 358 and NAC 72, 16 May 2013, ID, 501 sales.
From the collection of Diego Ricotti-Prina, author of La monetazione aurea delle zecche minori
bizantine dal VI al IX secolo.
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C. Vibius Varus. Denarius 42, AR 18 mm, 3.87 g. Head of Octavian r., with slight beard. Rev. C-VIBIVS -
VARVS Fortuna standing |, holding Victory and cornucopiae. Babelon Vibia 29 and Julia 86.
Sydenham 1145. Sear Imperators 158. Crawford 494/33.

Very rare. Light tone, minor areas of porosity on obverse, otherwise good very fine 1250

Ex Kunst und Mdnzen 18, 1 June 1978, 300; Sternberg XXXII, 28 October 1996, 561 and NAC 72, 16 May
2013, ID, 502 sales.

cf. Carlo d'Ottavio Fontana di Trieste, "Serie Consolare", 1827, pl.3,11 (likely this coin) citing an Apulia find with two
examples. The great rarity of this type is demonstrated by it being absent from the collection of EJ. Haeberlin.

C. Vibius Varus. Aureus 42, AV 20 mm, 8.08 g. Laureate head of Apollo r. Rev. C-VIBIVS - VARVS
Venus standing |, looking at herself in mirror held in |. hand; behind her, column. Bahrfeldt 36.
Babelon Vibia 27. Sydenham 1137. Sear Imperators 190. RBW 1738. Crawford 494/34. Calico 33a.

Several edge marks, possibly traces of mounting and a banker's mark on reverse,
otherwise very fine 3’000

Ex Christie’s 28 May 1963, John Jacob Astor The Lord Hever (1886-1971), 1and NAC 72, 17 May 2013, 1362
sales.

368

C. Vibius Varus. Denarius 42, AR19 mm, 3.84 g. Laureate head of Hercules r. Rev. C-VIBIVS - VARVS
Minerva standing r., holding Victory and spear. Babelon Vibia 23. Sydenham 1139. Sear Imperators
193. RBW 1740. Crawford 494/37.

Rare. A portrait of enchanting beauty and a wonderful old cabinet tone, minor areas of weakness,
otherwise extremely fine 2'000
Ex Triton XVIII, January 2014, Huntington, HSA & ANS collections, 563 and NAC 124, 24 June 2021, 467

sales. From the Archer M. Huntington collection (1870-1955; ceased collecting 1913) ANS
#1001.1.24850).

L. Mussidius Longus. Denarius 42, AR 21 mm, 3.93 g. Draped bust of Victory r. Rev. L-MVSSIDIVS
Victory in prancing biga r.; below, LONGVS. Babelon Mussidia 4. Sydenham 1095. Sear Imperators
186. RBW 1743. Crawford 494/40.

Rare. Struck on a very broad flan and with a lovely old cabinet tone, minor area of weakness,
otherwise extremely fine 3’000

Ex NAC sale 92, 2016, English Amateur scholar, 1714. Privately purchased in 1986.
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L. Mussidius Longus. Denarius 42, AR 20 mm, 3.66 g. Radiate and draped bust of Sol facing
three-quarters r. Rev. L-MVSSIDIVS: LONGVS Shrine of Venus Cloacina, the platform inscribed
CLOACIN. Babelon Mussidia 7. Sydenham 1094. Sear Imperators 189. RBW 1747. Crawford 494/43a.
Rare, unusually well centred and complete and with a delightful old cabinet tone. Attractive
iridescent tone and about extremely fine / extremely fine 750

Ex Vico sale 10 March 1994, 269.

M. Aemilius Lepidus and C. Caesar Octavianus. Denarius, Italy 42, AR18 mm, 3.69 g.
LEPIDVS-PONT-MAX — |lI:-V-R-P-C Bare head of M. Lepidus r. Rev. CAESAR-IMP (ligate)-lll- - VIR-R-P-C
Bare head of Octavian r. Babelon Aemilia 35 and Julia 71. Sydenham 1323a. Sear Imperators 140.
Woytek Arma et Nummi p. 558. RBW 1752. Crawford 495/2a.

Very rare and a very attractive specimen of this difficult issue. Two portraits of unusually fine style for
the issue and a light iridescent tone. Insignificant areas of weakness and an edge nick at nine o'clock
on obverse, otherwise extremely fine 5'000

Ex Astarte sale XXII, 15 May 2010, 154.

Marcus Antonius. Denarius, Castrensis moneta in Greece (?) 42, AR18 mm, 3.94 g. Head of M.
Antonius r. with light beard; behind, lituus. Rev. M ANTONIVS Il VIR R P C Radiate head of Sol r.
Babelon Antonia 31. C70. Sydenham 1169. Sear Imperators 129. RBW 1755. Crawford 496/3.

Very rare. Struck on a very broad flan and with a pleasant tone. Reverse slightly off-centre, otherwise
extremely fine / good very fine 2'500

Ex Auctiones 7, 6 July 1977, 645; Kunst und Mlnzen 18, 1 June 1978, 303; Aes Rude 4, 6 April 1979, 262;
NAC R, 17 May 2007, 1386 and Antiqua Fixed Price List XV, 2009, 109 sales.
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Octavianus. Denarius, mint moving with Octavian 42, AR19 mm, 398 g. CAESAR:III-VIR-R-P-C Bare
head of Octavian r. with light beard. Rev. Curule chair, on which lies wreath, inscribed
CAESAR:-DIC-PE. Babelon Julia 89. C55. Sydenham 1322 var. Sear Imperators 137a. RBW 1757.
Crawford 497/2d.

Very rare. Delicate old cabinet tone, areas of weakness, otherwise extremely fine 2"000

Ex Cahn-Hess 17 July 1933, E.J. Haeberlin (1847-1925), 3069 and Nomos 10, 18 May 2015, 77 sales.

C. Cassius and Brutus with Lentulus Spint. Denarius, mint moving with Brutus and Cassius 43-42, AR
19 mm, 3.57 g. C-CASSI - IMP Tripod with cortina, decorated with two laurel branches and fillets. Rev.
Jug and lituus; below, LENTVLVS / SPINT. Babelon Cassia 14 and Cornelia 76. C7. Sear Imperators
219. RBW 1761. Crawford 500/1.

Rare. Old cabinet tone and good very fine 500

Ex J. Hirsch XII, 177 November 1904, Prof.Kopf, Rome, 405; Glendining’s 9 March 1931, Edmund
Nordheim, 130; Mario Ratto 26 January 1955, Prof. Dott. Giorgio Giorgi, 140; Mario Ratto Fixed Price
List 2, April-June 1969, 121; M&M Basel 66, 22 October 1984, 477 and NAC 73, 18 November 2013,
Student and his Mentor, 228 sales.

C. Cassius Longinus with Lentulus Spinther. Denarius, mint moving with Brutus and Cassius 43-42,
AR 20 mm, 3.58 g. C:CASSI-IMP - LEIBERTAS Diademed head of Libertas r. Rev.Jug and lituus;
below, LENTVLVS / SPINT. Babelon Cassia 16 and Cornelia 75. C 4. Sydenham 1307. Sear Imperators
221. RBW 1762. Crawford 500/3.

Wonderful old cabinet tone and about extremely fine / extremely fine 750

Ex NAC sale 106, 9 May 2018, 505.
C. Cassius and Brutus with Lentulus Spint. Denarius, mint moving with Brutus and Cassius 43-42, AR
17 mm, 4.01 g. BRVTVS Simpulum between sacrificial jug and knife. Rev. LENTVLVS /SPINT Jug and

lituus. Babelon Junia 41 and Cornelia 71. C 6. Sydenham 1310. Sear Imperators 198. RBW 1766.
Crawford 500/7.

Rare. Struck on an unusually fresh metal and with a lovely old cabinet tone. Extremely fine 750

Ex Dupriez 112 bis, 7 April 1913, van de Viyvere, 484; Glendining 23 January 1963, George Joseph Bauer
(1870-1961), 1134 and Harmers of London 4, 30 March 2023, 62 sales.
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Q. Caepio Brutus. Denarius, mint moving with Brutus 43-42, AR19 mm, 3.93 g. [LE]IBERTAS Head of
Libertas r. Rev. [CAE]PIO-BRVTVS-PRO-COS Plectrum, lyre and laurel branch tied with fillet. Babelon
Junia 34. C5. Sydenham 1287. R. Russo, A. de Falco, The RBW Collection of Roman Republican Coins,
1767 (this coin). Crawford 501/1.

Rare. Superb old cabinet tone. Two insignificant nicks on eyebrow,
otherwise about extremely fine 1750

Ex Stack’s 5 March 1971, Quincy Adams, 645; Spink Numismatic Circular April 1973, 2986; Busso Peus
336, 28 April 1993, 557; NAC 63, 17 May 2012, RBW, 524, NAC Spring 2020, 713 and NAC 138, 18 May 2023,
609 sales. From the collections of President John Quincy Adams (1767-1848), sixth President of
United States, and his descendants; the Massachusetts Historical Society and RBW.

Q. Caepio Brutus and C. Flavius Hemic. Denarius, military mint moving with Brutus in Lycia 43-42,
AR19 mm, 3.4 g. C:FLAV-HEMIC-LEG-PRO-PR Draped bust of Apollo r.; before, lyre. Rev. Q-CAEP —
BRVT- - IMP- Victory standing |., holding branch and crowning trophy. Babelon Junia 49 and Flavia 1.
C 7. Sydenham 1294. Sear Imperators 205. RBW 1771. Crawford 504/1.

Old cabinet tone, minor marks and an attempt of piercing in obverse field, otherwise very fine 350

Ex Baranowsky 9 December 1929, Ing. Arturo Cuzzi Di Trieste, 142; Adolph Cahn 80, 27 February 1933,
548; Naville Ars Classica XVII, 3 October 1934, 1045; Schulman 243, June 1966, R.J. Graham, 1501; UBS
45, 15 September 1998, 697; CNG 50, 23 June 1999, 1351 and Triton XI, 7 January 2008, 616 sales.

Q. Caepio Brutus and M. Servilius. Aureus, mint moving with Brutus 42, AV 20 mm, 8.06 g.
M-SERVILIVS - LEG Laureate head of Libertas r. Rev. Q-CAEPIO- - BRVTVS-IMP Helmeted and
cuirassed trophy with shield and two spears. Babelon Junia 47. Bahrfeldt 66. Sydenham 1314. Sear
Imperators 206. RBW 1775. Crawford 505/4. Calicé 61.

Very rare. A pleasant specimen of this important and desirable issue.
Minor marks, otherwise very fine 10’000

Ex Gorny & Mosch 129, 8 March 2004, 273 and NAC 78, 26 May 2014, 753 sales.

While Crawford dates this issue to 43-42 B.C., Sear refines the dating to the second meeting of Brutus and Cassius
which took place at Sardis during the summer of 42 B.C. and which ultimately led to the final confrontation with
Octavian. According to Plutarch, the meeting took place behind closed doors, which shows the strains of their
partnership, but the pair's mutual recriminations were settled and the duo resolved their differences. The precise
design of the shield attached to the trophy on the reverse follows that of the slightly earlier denarius of the
propraetorian legate, C. Flav. Hemic. (Crawford 504/1), which was struck at a mobile military mint travelling with
Brutus in Lycia while he was subjecting the cities of Xanthus and Patara, as does the change in form of Brutus'
name and title from proconsul to imperator. The head of Libertas, the personification of individual freedom and
whose name had served as the watchword during the first Battle of Philippi, is ideally paired with the trophy and
arms of the reverse, and was the principal theme of the Republican's coinage. The design includes the name of
the legate responsible for the coinage, Marcus Servilius, who had personally served in Lycia campaigns and was
perhaps present at the fall of both Xanthus and Patara. One highly unusual aspect of this issue, which consists of
both aurei and denarii, is that while by no means commmon, the aurei are considerably more plentiful than the
denarii, of which just a handful are known.
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M. lunius Brutus with Pedanius Costa. Denarius, mint moving with Brutus 43-42, AR 20 mm, 3.79 g.
LEG — COSTA Laureate head of Apollo r. Rev. IMP - BRVTVS Trophy. Babelon Junia 42 and Pedania 1.
C 4. Sydenham 1296. Sear Imperators 209. RBW 1778. Crawford 506/2.

Scarce. Superb old cabinet tone, reverse slightly off-centre,
otherwise good very fine / about extremely fine 1500

Ex Glendining's 9 March 1931, Edmund Nordheim of Hamburg, 232; Glendining's 8 October 1975, D.F.
Harwood, 232; Sternberg VI, 24 November 1977, 493; NFA X, 17 September 1981, 298; Tradart TNA 1, 13
December 1982, 266; Leu-Spink Ceresio 1, 26 September 1987, 213 and NAC Spring 10 May 2021, 1125
sales.

M. lunius Brutus. Quinarius, mint moving with Brutus 43-42, AR12 mm, 19 g. LEIBERTAS Laureate
head of Libertas r. Rev. Prow-stem and anchor in saltire. Babelon Junia 33. C —, after 5. Sydenham
1288. Sear Imperators 210. RBW 1779. Crawford 506/3.

Old cabinet tone and good very fine 400
Ex Varesi 19, 2 December 1994, 108 and Klinker 262, 13 March 2015, 7809 sales.

M. Junius Brutus and P. Servilius Casca Longus. Denarius, mint moving with Brutus 43-42, AR 21
mm, 3.91 g. CASCA - LONGVS Wreathed head of Neptune r.; below, trident. Rev. BRVTVS - IMP
Victory walking r. on broken sceptre and holding palm branch over |. shoulder and broken diadem
with both hands. Babelon Junia 44 and Servilia 37. C 3. Sydenham 1298. Sear Imperators 212. RBW
1780. Crawford 507/2.

Rare, Light old cabinet tone, minor areas of weakness, otherwise about extremely fine 1250
Ex Hirsch 201, 25 September 1998, 523 and Klinker 216, 8 October 2012, 723 sales.
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383

M. lunius Brutus and L. Plaetorius Cestianus. Denarius, mint moving with Brutus 43-42, AR19 mm,
3.61g. L-PLAET.CEST Laureate, draped and veiled bust of Ceres r., surmounted by modius. Rev.
BRVT-IMP Axe and culullus. Babelon lunia 51 and Plaetoria 12. C 2. Sydenham 1300. Sear Imperators
214. RBW 1781. Crawford 508/2.

Rare. A portrait of elegant style and a delicate old cabinet tone.
About extremely fine / extremely fine 5'000

Ex Spink Numismatic Circular October 1973, 7673; Harlan J. Berk Buy or Bid 194, 9 July 2015, 165 and
Triton XXII, 8 January 2019, 954 sales. From the Southern California S.C. collection.

L. Staius Murcus. Denarius, mint moving with L. Staius Murcus 42-41, AR 21 mm, 3.89 g. Laureate
head of Neptune r., with trident over |. shoulder. Rev. Trophy; before, male figure standing r. holding
sword in . hand and with r,, raising kneeling female on I. In exergue, MVRCVS IMP. Babelon Statia 1.
Sydenham 1315. Sear Imperators 337. RBW 1782. Crawford 510/1.

Very rare and in exceptional condition for the issue. Struck on an unusually fresh metal
and with a lovely old cabinet tone. Extremely fine 10’000

Ex Vinchon 25 April 1960, 314 and Nomisma 59, 14 May 2019, 129 sales.

Sextus Pompeius. Denarius, Sicily 37-36, AR18 mm, 3.86 g. MAG-PIVS:IMP:ITER Head of Cn.
Pompeius Magnus r.; behind jug and before, lituus. Rev. [PRZAF] Neptune standing ., foot on prow
and holding aplustre, between the brothers Anapias and Amphinomus, with their parents on their
shoulders; in exergue, CLAS-ET-ORZ / [MARIT-EX-S-C]. Babelon Pompeia 27. C17. Sydenham 1344.
Sear Imperators 334. Woytek, Arma et Nummi p. 558. RBW 1785. Crawford 511/3a.

Light tone, struck on a full flan and about extremely fine / extremely fine 1750

Ex NAC 21, 17 May 2001, 311; NAC 54, 24 March 2010, 276 and Gemini XllI, 6 April 2017, 135 sales.
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C. Clodius C.f. Vestalis. Denarius 43, AR 20 mm, 3.78 g. C:CLODIVS - C-F Wreathed head of Florar,
behind, flower. Rev. VESTALIS Female figure seated |, holding culullus in r. hand. Babelon Claudia
13. Sydenham 1135. Sear Imperators 317. Woytek, Arma et Nummi p. 558. RBW 1790. Crawford 512/2.

Magnificent iridescent tone, an almost invisible banker's mark on obverse,
otherwise extremely fine 750

Ex MunzZentrum 58, 23 April 1986, 1867; Nomisma 34, 28 April 2007, 151 and Negrini 42, 17 March 2017,
162 sales.

M. Arrius Secundus. Denarius 43, AR18 mm, 3.71g. [M-ARRI]VS - SECVNDVS Male head r., with slight
beard. Rev. Hasta pura between wreath and phalerae. Babelon Arria 2. Sydenham 1084. Sear
imperators 319. Woytek, Arma et Nummi p. 558. RBW 1791. Crawford 513/2.

Very rare. Wonderful light old cabinet tone and about extremely fine 4'000

Ex Merzbacher 2 November 1909, Munich artist (before 1910), 329; Rodolfo Ratto 8 February 1928,
Morcom, Hands, Wertheim, 921; Glendinings 9 March 1931, Edmund Nordheim of Hamburg, 92;
Glendinings 14 January 1953, John Cosmo Stuart Rashleigh (1872-1961), 413; Astarte V, 28 October
1999, 688; Astarte XVI, 26 November 2004, 1617 and Klinker 262, 13 March 2015, 7748 sales.

Rashleigh was a close friend of Daphne de Maurier and in her novel Rebecca, 'Manderley!, a dilapidated mansion
in Cornwall, was based on Rashleigh's house.

C. Numonius Vaala. Denarius 43, AR18 mm, 3.26 g. C:NVMONIVS - [VAALA] Male head r. Rev.
Soldier rushing |, attacking wall defended by two soldiers; in exergue, VAALA. Babelon Numonia 2.
Sydenham 1087. Woytek, Arma et Nummi p. 558. RBW 1792. Crawford 514/2.

Very rare. Old cabinet tone and very fine / good very fine 1000

Ex Jacob Hirsch XXXIV, 5 May 1914, 796 (purchased by Leo Hamburger for 32 Marks); Naville Ars
Classica XV, 2 July 1930, 1281 (CHF 125); Gemini X, 13 January 2013, 370 and Harlan J. Berk Buy or Bid
183, 2013, 217 sales.
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L. Servius Rufus. Denarius 43, AR 20 mm, 4.13 g. L-.SERVIVS - RVFVS Male head (Brutus) r. Rev.
Dioscuri standing facing, both holding spears and with swords hanging from waist. Babelon Sulpicia
10. Sydenham 1082. Sear Imperators 324. Woytek, Arma et Nummi p. 559. RBW 1793. Crawford
515/2.

Very rare. Old cabinet tone, minor areas weakness, otherwise about extremely fine 4'000

Ex Mario Ratto Fixed Price List 1, 1972, 133; Kunst und Minzen 14, 2 June 1975, 490; Klinker 133, 11
October 2007, 8411 and NAC 72, 17 May 2013, 1368 sales.

390

Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius 41, AR 18 mm, 3.74 g. M-ANTONIVS:IMP
JAl1-VIR-R-P-C- Head of M. Antonius r.; behind, lituus. Rev. PIETAS-COS Fortuna standing facing,
head |., holding rudder in her r. hand and cornucopiae in her |. Babelon -. Sydenham —. Crawford
516/3 (this con cited).

Of the highest rarity, the finest in private hands of only three specimens known.
Old cabinet tone and about very fine 1250

Ex Rodolfo Ratto sale 24 February 1930, Jospeh Martini, 1377. Privately purchased from Alex Malloy.

One of the two known examples of Crawford 516/3 apart from the Berlin museum example also cited by Crawford.

Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius 41, AR 22 mm, 3.94 g. M-ANTONIVS:-IMP
JAl1-VIR-R-P-C- Head of M. Antonius r.; behind, lituus. Rev. PIETAS — COS Pietas standing |, holding
lighted turibulum and cornucopia, upon which two storks perch. Babelon Antonia 46. C 79.
Sydenham 1172. Sear Imperators 238. RBW 1796. Crawford 516/5.

Rare and in unusually fine condition for the issue. Struck on an extremely broad flan

with an enchanting old cabinet tone. Graffito on obverse field and minor areas

of weakness, otherwise about extremely fine 2'000
Ex Bourgey 4 November 1913, Don Manuel Vidal Quadras y Ramon (1818-1894), 755; Leu 59, 17 May

1994, 238, Freeman & Sear Fixed Price List 3, Summer 1995, 53; Waddell e-108, 15 September 2007, 45
and Triton XVI, 8 January 2013, 936 sales.
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Marcus Antonius and C. Caesar Octavianus with M. Barbatius. Aureus, mint moving with M.
Antonius 41, AV 20 mm, 8 g. M-ANT-IMP-AVG:1lI-VIR-R-P-C-M-BARBAT-Q-P Bare head of M. Antonius r.
Rev. CAESAR:-IMP-PONT:II-VIR-R-P-C Bare head of Octavian r. Babelon Antonia 50 and Barbatial. C7.
Bahrfeldt 77. Sydenham 1180. Sear Imperators 242. RBW 1797. Crawford 517/1a. Calicé 109.

Rare. Several edge marks, possibly traces of mounting, otherwise very fine 7'500
Ex Vinchon-Ciani 6 May 1955, 262 and Kampmann-Platt 26 November 1975, 141 sales.

Marcus Antonius and C. Caesar Octavianus with M. Barbatius. Denarius, mint moving with M.
Antonius 41, AR 20 mm, 3.94 g. M-ANT-IMP-AVG-III-VIR-R-P-C-M BARBAT -Q-P Head of M. Antonius r.
Rev. [CAESAR] IMP PONT:II-VIR-R-P-C Head of Octavian r. with slight beard. Babelon Antonia 51, Julia
96 and Barbatia 2. C 8. Sydenham 1181. Sear Imperators 243. RBW 1798. Crawford 517/2.

Light old cabinet tone and about extremely fine 1000
Ex Vinchon sale 25 April 1960, 347.
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Marcus Antonius, Lucius Antonius with L. Cocceius Nerva. Denarius, mint moving with M. Antonius
41, AR 22 mm, 3.67 g. M-ANT-IMP-AVG |l VIR-R-P-C-M NERVA PROQ-P Bare head of M. Antoniusr.
Rev. L ANTONIVS COS Bare head of Lucius Antonius r. Babelon Antonia 48 and Cocceia 2. C 2.
Sydenham 1185. Sear Imperators 246. RBW 1799. Crawford 517/5a.

Very rare. Two lovely portraits of fine style perfectly centred on a large flan.
Superb iridescent tone and extremely fine 4'000

Ex Adolph Hess 211, 9 May 1932, Percy Webb (1856-1937), 1865; Hess-Leu 49, 27 April 1971, 320; Leu 65,
21 May 1996, 316 and Schulman 365, 23 October 2020, 1516 (Schulman Vault) sales.
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C. Caesar Octavianus. with L. Cornelius Balbus. Denarius, mint moving with Octavian 41, AR18 mm,
3.81g. C-CAESAR ‘llI-VIR-R-P-C Head of Octavian r. Rev. BALBVS — PRO-PR Club. Babelon Julia 91 and
Cornelia 78. C 417. Sydenham 1325a. Sear Imperators 298. RBW 1802. Crawford 518/1.

Magnificent old cabinet tone and about extremely fine 2'000

Ex Kricheldorf 15, 15 June 1965, 1751; NAC 11, 29 April 1998, 328 and Aureo & Calicé 339, 14 November
2019, Alba Longa 2, 1333 sales.

C. Caesar Octavianus. Denarius, mint moving with Octavian 41, AR19 mm, 3.62 g.
C-CAESAR:II-VIR-R-P-C Head of Octavian r. Rev. Equestrian statue galloping |.; in exergue and onr.,,
POPVL:IVSSV. Babelon Julia 97. C227. Sydenham 1317. Sear Imperators 299. RBW 1802. Crawford
518/2.

Very rare and in unusually fine condition for the issue. Wonderful old cabinet tone,
weakly struck, as usual, on obverse, otherwise about extremely fine 1250

Ex Jacquier sale 51, 15 September 2023, (a single-collector sale whose known provenances date
before 1914), 489.

Cn. Domitius Ahenobarbus. Denarius, mint moving with Ahenobarbus in 41, AR 21 mm, 3.66 g.
AHENOBAR Male head r,, slightly bearded. Rev. CN-DOMITIVS IMP Trophy with two spears and
shield standing facing on prow r. Babelon Domitia 21. Sydenham 1177. Sear Imperators 339. RBW
1803. Crawford 519/2.

Rare. Old cabinet tone and good very fine 800

Ex Glendining/Seaby 1, 1 December 1927, 13; Oscar E. Ravel (author of Les "poulains" De Corinthe)
Fixed Price List 1947-1948, 25 [with copy of receipt dated 5 January 1948]; Joel Creusy 26 November
2014, Pierre Egbers (1928-2015), 455 and CNG 103, 14 September 2016, 661 sales.
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Marcus Antonius with L. Plancus. Denarius, mint moving with M. Antonius 40, AR 21 mm, 396 g. [M-
ANTON:IMP-AVG Il VIR-R-P-C Lituus and jug. Rev. L-PLANCVS:-IMP-ITER Thunderbolt, jug and
caduceus. Babelon Antonia 59 and Munatia 6. C 24. Sydenham 1191. Sear Imperators 255. RBW 1807.
Crawford 522/4.

Very rare. Wonderful old cabinet tone, struck on an irregular flan, otherwise extremely fine 1250

Ex Klinker sale 262, 13 March 2015, 7830.

Similar flan and dies to Henry Cohen, Description générale des monnaies de la République romaine: Médailles
Consulaires, 1857, Antonia 5.

399

C. Caesar Octavianus and Q. Salvius. Denarius, mint moving with Octavian 40, AR 20 mm, 4.09 g.
C-CAESAR-II-'VIR- R-P-C Head of Octavian r. Rev. Q-SALVIVS IMP-COS DESIG Thunderbolt. Babelon
Julia 92 and Salvia 1. C 514. Sydenham 1326. Sear Imperators 300. RBW 1808. Crawford 523/1a.

Superb old cabinet tone and good very fine 350

Ex J. Vico 17 November 1994, 156; Aureo 131, 16 October 2001, 299 and Aureo & Calico 339, 14 November
2019, Alba Longa 2, 1366 sales.

C. Caesar Octavianus and Marcus Antonius. Denarius, mint moving with Octavian 39, AR 18 mm,
4,02 g. M-ANTON-IMP:1I-VIR-R-P C Head of M. Antonius r. Rev. CAESAR-IMP-11I-VIR- R-P-C. Head of
Octavianus r., slightly bearded. Babelon Antonia 38. C1var. Sydenham 1193a. Sear Imperators 261a.
RBW 1814. Crawford 528/2b.

Rare. A portrait of M. Antonius of excellent style. Light old cabinet tone and extremely fine 1500

Ex DNW sale 3 June 2020, Scammel, 182. From the Antony Scammel collection, assembled 1950s to
1990s.
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C. Caesar Octavianus and M. Antonius. Denarius mint moving with Octavian 39, AR19 mm, 3.93 g.
CAESAR - IMP Bare head r,, slightly bearded. Rev. Winged caduceus; below, ANTONINVS - IMP.
Babelon Julia 60. C 6. Sydenham 1327a. Sear Imperators 302. RBW —-. Crawford 529/2a.

Rare. Light iridescent tone, two minor marks on obverse field, otherwise good very fine 400
Ex Glendining'’s 9 April 1968, 115 and St. James Auction 10, 6 November 2008, 25 sales.

Obverse die is recut over a die of Mark Antony's portrait.

403

C. Caesar Octavianus and Marcus Antonius. Quinarius, mint moving with Octavian 39, AR 15 mm,
194 g. llI-VIR- — R-P-C Diademed and veiled head of Concordia r. Rev. M.ANON-C-CAESAR Two hands
clasped around caduceus. Babelon Antonia 42. Sydenham 1195 var. (ANTON). C 67 var. (ANTON).
Sear Imperators 304a var. (ANTON). Crawford 529/4a var. (ANTON).

Old cabinet tone and good very fine / very fine 200

Purchased at the 2018 ANA convention from Arthur M. Fitts 1l (1936-), ANA governor and museum
curator, who noted that he purchased it in the 1960s for $10.

Marcus Antonius. As, L. Atriatinus augur., uncertain mint in Asia circa 39, &£ 24 mm, 12.29 g.
[ATRATINVS] AVGVR Laureate head of Janus. Rev. ANTONIVS - IMP Prow of galley r. Amandry,
Bronze | pl.17. Sydenham 1254. BMCRR 1931 (these dies). RPC 2226. RBW —. Crawford 530/1 (citing
one specimen in Paris).

Extremely rare. Green patina and very fine / good very fine 600

Ex CNG e-sale 301, 24 April 2013, 249.
Same dies as BMCRR 1931.

Cn. Domitius Calvinus. Denarius, Osca 39, AR 20 mm, 3.9 g. OSCA Head of Hercules, r. Rev.
DOM.COS: ITER:IMP Simpulum, aspergillum, axe and apex. Sydenham 1358. Burgos 1509. Sear
Imperators 342. RBW 1819. Alberto Campana 2016, Cn.Domitius Calvinus, 51 (this coin). Crawford
532/1.

Light iridescent tone, almost invisible metal flaw on obverse,
otherwise virtually as struck and almost Fdc 2'000

Ex Sternberg XlII, 177 November 1983, 519 and NAC 92, 23 May 2016, 1718, English Amateur scholar,
sales. Previously purchased from Baldwin’s in 1986 for £845.
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Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius in 38, AR 20 mm, 3.84 g.
M-ANTONIVS-M-F — M-N-AVGVR: IMP-TER: M. Antonius, veiled and togate, standing r., holding /ituus in
r.hand. Rev. llI-VIR-R-P-C- COS-DESIG-ITER-ET-TERT Radiate head of Sol r. Babelon Antonia 80. C13.
Sydenham 1199. Sear Imperators 267. RBW 1820. Crawford 533/2.

Deep old cabinet tone and good very fine 350
Ex Harlan J. Berk Buy or Bid sale 131, 2 April 2003, 312.
C. Caesar Octavianus. Denarius, mint moving with Octavian 37, AR 20 mm, 3.44 g. IMP-CAESAR-

DIVI-F:I-VIR-R-P-C. Rev. Simpulum, aspergillum, jug and lituus. Babelon 135. C128. Sydenham 1332.
Sear Imperators 310. RBW 1825. Crawford 537/1.

Extremely rare. Wonderful old cabinet tone, several banker's marks, otherwise very fine 750

Ex Triton sale XVII, 6 January 2014, Huntington, HSA & ANS collections, 603. From the Archer M.
Huntington collection (1870-1955; ceased collecting 1913) ANS #1001.1.22490.

C. Caesar Octavianus. Denarius, mint moving with Octavianus 37, AR 20 mm, 3.94 g. IMP-CAESAR -
DIVI-F:II'VIR-ITER-R P-C Bearded head of Octavian r. Rev. COS-ITER-ET-TER-DESIG Simpulum,
aspergillum, jug and lituus. Babelon Julia 140. C 91. Sydenham 1334. Sear Imperators 312. RBW 1826.
Crawford 538/1.

Superb old cabinet tone and about extremely fine 1500

Ex Dorotheum 6 June 1956, Apostolo Zeno (1668-1750) & St.Florian Abbey, Austria (1747-1956), 2955
and Joel Creusy 26 November 2014, Pierre Egbers (1928-2015), 474 sales.

408

C. Caesar Octavianus. Denarius, mint moving with Octavianus 36, AR 19 mm, 3.91g. IMP-CAESAR-
DIVI-F:lI- VIR-ITER-R-P-C Head of Octavianus r., slightly bearded. Rev. COS-ITER -[ET-TER-DESIC]
Tetrastyle temple within which veiled figure stands facing and holding lituus; on architrave, DIVO-IVL
and within pediment, star. Babelon Julia 139. C 90. Sydenham 1338. Sear Imperators 315. RBW 1829.
Crawford 540/2.

Superb old cabinet tone and good very fine 500

Ex Cahn 61, 3 December 1928, Dr. Karl Hahn, 650 and Stack’s 3 May 1978, Frederick S. Knobloch
(11994), 738 sales where sold to BHK Herb Kreindler. Purchased from Ponsignon retail.
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Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius 33, AR 20 mm, 3.8 g.
ANTON-AVG-[IM[P-[II-COS- DE]S-llIlll- V-R]-P-C Head of M. Antonius r. Rev. ANTONIVS. / AVG:IMP-III.
Babelon Antonia 96. C 2. Sydenham 1209. Sear Imperators 347. RBW 1831. Crawford 542/2.

Rare. A bold portrait and a lovely old cabinet tone. Good very fine / about extremely fine 1000

Ex Rodolfo Ratto 14 February 1928, 1667 (Morcom, Hands, Wertheim) and NAC 138, 18 May 2023, 531
sales.

Cleopatra with Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius 32, AR 18 mm, 3.46 g.
[CLEOPATRAE -REG]INAE-RECVM-FILIORVM-[REGVM] Draped and diademed bust of Cleopatrar.
Rev. ANTONI- AIRMENIA]-DEVICTA Head of M. Antonius r.; behind, Armenian tiara. Babelon Antonia
95. C1. Sydenham 1210. Sear Imperators 345. RBW 1832. Crawford 543/1.

Rare. Superb old cabinet tone, hairline flan crack at eleven o'clock on obverse,

otherwise very fine 2'000

Ex Alain Weil sale 21 June 1994, 66.

Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius 32-31, AR17 mm, 3.55g. AR ANT AVG -
I1I-VIR-R-P-C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LEG - Il Aquila between two
standards. Babelon Antonia 105. C 27. Sydenham 1216. Sear Imperators 349. RBW 1838. Crawford
544/14.

Lovely old cabinet tone. Very light scratches in field, otherwise about extremely fine 350

Ex M&M Basel Fixed Price List 352, January 1974, 32 (CHF 700) and The Bru sale 6, 9 December 201],
Belgian private collection, 95.
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Marcus Antonius. Denarius, mint moving with M. Antonius 32-31, AR 20 mm, 3.56 g. ANT AVG -
I1I-VIR-R-P-C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LEG - VIl Aquila between two
standards. Babelon Antonia 113. C 34. Sydenham 1224. Sear Imperators 357. RBW 1842. Crawford

544/20.
Struck on a very broad flan and with a lovely old cabinet tone. Minor scratch on obverse, otherwise
extremely fine 500

Ex Spink 19004, 27 May 2019, Dr. Erik Miller (active 1960s-1970s), 261 and NAC 138, 18 May 2023, 623
sales.

M. Antonius with D. Turullius. Denarius, mint moving with M. Antonius 31, AR18 mm, 3.68 g.
M-ANTONIVS: AVG:-IMP:III-COS-TERT-Ill- VIR-R-P-C Head of M. Antonius r. Rev. Victory standing |.,
holding palm branch and wreath tied with fillet; all within wreath. Babelon Antonia 147. C 81.
Sydenham 1211a. Sear Imperators 388. RBW 1851. Crawford 545/2.

Very rare. Old cabinet tone and very fine 750

Ex Leu 13, 3 May 1977, Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 912; NAC & Spink Taisei 16 November 1994, Gilbert
Steinberg, 127 and NAC 78, 27 May 2014, JD, 1912 sales.

M. Antonius with M. Pinarius Scarpus. Denarius, Cyrenaica 31, AR18 mm, 3.39 g. M ANTO COS IIl IMP
[I] Head of Jupiter Ammon r. Rev. [ANTONIO] /AVG - P/ SCARPVS IMP Victory standing r., holding
palm branch and wreath tied with fillet. Babelon Antonia 98 and Pinaria 10. Sydenham 1280. Sear
Imperators 390. RBW 1852. Crawford 546/2a.

Rare. Old cabinet tone, an almost invisible banker's mark and a small area of weakness on reverse,
otherwise extremely fine 600

Ex Baldwin’s 42, 26 September 2005, William C. Boyd (1842-1906), 130; CNG 72, 2006, 1354 and NAC 92,
23 May 2016, 1975 sales. Privately purchased by W.C.Boyd from W.S. Lincoln in July 1905.
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Octavianus with Pinarius Scarpus. Denarius, Cyrenaica 31, AR19 mm, 3.58 g. AVGVR - PONTIF Head
of Jupiter Ammon r. Rev. IMP — CAESA[R] / DIVI - F Victory on globe r., holding wreath tied with fillet
in r. hand and palm branch over . shoulder. Babelon Julia 141. C125. Sydenham 1281. Sear
Imperators 411. RBW 1854. Crawford 546/4.

Very rare. Old cabinet tone, a minor scratch on neck, otherwise very fine 750

Ex Clement Platt 28 June 1923, 221 (57 francs); Hamburger 96, 25 October 1932, 619 (60 RM); M&M
Basel XIX, 5 June 1959, 178 (bought by Cahn); M&M Basel Fixed Price List 215, September 1961, 71;
Auctiones 10, 12 June 1979, 507 and NAC 78, 27 May 2014, JD, 1913 sales.

416

Marcus Antonius. Cistophoric tetradrachm, Ephesus (?) 39, AR 27 mm, 11.83 g. M-ANTONIVS:IMP-COS-
DESIG-ITER ET-TERT Ivy-wreathed head r.; below, lituus. All within ivy-wreath. Rev. llI-VIR - R-P-C-

Head of Octavia r. on cista mistica between two interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia
60. C2. Sydenham 1197. RPC 2201.

Superb old cabinet tone and good very fine 500

Ex Hess Leu sale 41, 24 April 1969, 64. Privately purchased from Nomos.

Marcus Antonius. Cistophorus, Ephesus circa 39 (?), AR 27 mm, 11.06 g. M ANTONIVS IMP COS DESIG
ITER ET TERT Conjoined heads of M. Antonius and Octavia r. Rev. RPC Il VIR Dionysus, holding
cantharus and thyrsus, standing |. on cista mystica flanked by serpents. BMC 136. Imhoof-Blumer,
Portraetkoepfe auf Roemischen Muenze, 1892, pl.1, 6 (this coin). Sydenham 1198. RPC 2202.

An excellent jugate portrait of fine style. Lovely old cabinet tone

and good very fine / very fine 500
Ex Jacob Hirsch XVIIl, 27 May 1907, Friedrich Imhoof-Blumer (1838-1920), 1835 (35 Marks); J. Schulman
5 March 1923, L. Vierordt of Bloemendaal (before 1923), 539; Glendining 2 April 1952, V/.J.E. Ryan

(1882-1947), 1929; Stack's 20 November 1967, Hall Park McCullough (1872-1966), 1050, Auctiones 17, 7
June 1988, 506, Klinker 124, 16 March 2007, 8554 and NAC 78, 27 May 2014, 2038 sales.
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The Roman Empire

The mint is Rome unless otherwise stated.

Octavian, 32 - 27

Denarius, Brundisium and Roma (?) 32-29 BC, AR 20 mm, 392 g. Bare head r. Rev. CAESAR - DIVI-F
Pax, draped, standing I., holding olive branch and cornucopiae. C 69. BMC 605. RIC 252. Sear

Imperators 399. CBN 27.
Light iridescent tone and good very fine / about extremely fine 750

Ex Adolph Cahn 75, 30 May 1932, E.J. Haeberlin (1847-1925), 864 sale (est. RM 30). Privately purchased
from Ed Waddell, ex Tom McKenna, 1980s.
The Cahn sale 75 includes E.J. Haeberlin coins of Octavian / Augustus, not included in Cahn-Hess sale 83.

Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 32-29 BC, AR 23 mm, 4.01g. Bare head r. Rev. CAESAR -
DIVI F Naked male figure seated r. on rock, holding lyre. C 61. BMC 597. Sear Imperators 401.

RIC 257. CBN 75.

Rare. Struck on a very large flan and with a superb old cabinet tone. Extremely fine 4'000

Ex Glendining'’s, 2 April 1952, V. J. E. Ryan (1882-1947), 1952; NAC 18, 29 March 2000, 366 and Aureo &
Calicé 339, 14 November 2019, Alba Longa 2, 1186 sales.

Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 32-29 BC, AR 21 mm, 3.83 g. Bare head r. Rev. CAESAR —
DIVI F Victory standing I. on globe, holding wreath and palm. C 65. BMC 602. Sear Imperators 406.

RIC 254a. CBN 35.
Rare. A portrait of excellent style and a superb old cabinet tone. Almost invisible marks
on reverse, otherwise good very fine / about extremely fine 2'500

Ex Adolf Hess / Gilhofer & Rauschburg 22 May 1935 (Trauy), 131 bought by Herbert Cahn for 36
schillings, and Obolos 9, 25 March 2018, 122 (Stoecklin) sales. From the collections of Carl Trau
(1811-1887), Franz Trau sen. (1842-1905), Franz Trau jun. (1881-1931); Dr.Walter F.Stoecklin (1888-1975)
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Denarius circa 32-29 BC, AR 19 mm, 3.91 g. Bare head |. Rev. CAESAR - DIVI F Victory standing |. on
globe, holding wreath and palm. C 64. BMC 603. Sear Imperators 407. RIC 254b. CBN 36.

Wonderful old cabinet tone and extremely fine 2'500

Ex Rodolfo Ratto, 23 Jan 1924, Barone Dr. Pompeo Bonazzi di Sannicandro (1876-1956), 1425;
Hess-Divo 324, 2013, 6, Klinker 277, 2016, 105 and NAC 143, 7 May 2024, 462 sales.

Denarius 32-29 BC, AR 21 mm, 3.79 g. Diademed bust of Victory r. Rev. CAESAR - DIVI F Neptune,
naked but cloak over shoulders, standing |. with r. foot on globe, holding sceptre and aplustre. C 60.
BMC 615. RIC 256. Sear Imperators 409. CBN 12.

Struck on a very large flan and with a lovely old cabinet tone. Very fine 350

Ex Jacquier sale 51, 15 September 2023, (a single-collector sale whose known provenances date
before 1914), 499.

Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 29-27 BC, AR 21 mm, 3.69 g. Bare head r. Rev. IMP CAESAR
on architrave of temple with colonnaded base; Victory on globe and apex on pediment and warriors
at the corners. C122. BMC 631. RIC 266. Sear Imperators 421. CBN 52.

Magnificent old cabinet tone. A light scratch on obverse, banker's marks on reverse and edge
chipped at eleven o'clock on obverse, otherwise extremely fine 750
Ex Stack's 5 March 1971, Massachusetts Hist.Soc. and John Quincy Adams (1767-1848), 693; Stack's 7
December 1989, (Bryce, Globus & Carter), 3256 and Freeman and Sear Mail Bid 13, 25 August 2006,
372 sales.
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Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 29-27 BC, AR 23 mm, 3.64 g. Laureate head of Octavian as
Apollo r. Rev. IMP — CAESAR Cloaked figure (Octavian ?) holding spear and parazonium, set on rostral
column with two anchors. C124. BMC 633. Sear Imperators 423. RIC 271. CBN 68.

Struck on a very broad flan and with a light iridescent tone. A counter mark on obverse field,
otherwise good very fine

Ex Hamburger 96, 25 October 1932, 617; M&M 13, 17 June 1954, 613 and Nomos 14, 17 May 2017,
Dr.Walter F. Stoecklin (1888-1975), 313 sales. Sold by W. Niggeler, Baden, to Stoecklin in 1962.

750

Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 29-27 BC, AR 20 mm, 3.88 g. Bare head r. Rev. IMP —
CAES[AR] Laureate terminal figure set facing on winged thunderbolt. C114. BMC 628. RIC 269a. Sear

Imperators 425. CBN 49.
Superb old cabinet tone, reverse slightly off-centre and almost invisible mark on obverse, otherwise
extremely fine / about extremely fine 600

Ex CNG sale 96, 4 May 2014, Huntington, HSA & ANS, 736. From the Archer M. Huntington collection
(1870-1955; ceased collecting 1913) ANS #1001.1.12768.

Denarius, Brundisium and Roma (?) circa 29-27 BC, AR 20 mm, 3.95 g. Laureate terminus headr,;
behind, thunderbolt. Rev. IMP — CAESAR Octavian, togate, seated |. on curule chair, holding
Victoriola in r. hand. C116. BMC 637. Sear Imperators 427. RIC 270. CBN 43.

Lovely old cabinet tone and good very fine / about extremely fine 2'000
Ex Jacob Hirsch XX, 13 November 1907, H.C. Hoskier (1864-1938), 508, and Kampmann 9 March 1982,
Dr. E.P. Nicolas (1904-1981), 47 sales. Privately purchased from Poinsignon.

From the collections of H.C. Hoskier (1864-1938 from South Orange New Jersey, of Hoskier, Wood &
Co. and J. P. Morgan’s Foreign Finance Corporation) and Dr. E.P. Nicolas (1904-1981).
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